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I. LE DEUXIÈME INVENTAIRE DU DÉPARTEMENT DE SEINE-ET-MARNE

I. 1. MÉTHODE D'INVENTAIRE. LES PRINCIPES

Los divers lnventaires

L'lFN n'applique pas les mêmes méthodes pour l'inventaire cles bois, des peupleraies ou des haies.

L'inventaire génóral est adapté aux formations boisées de procittctiotl et aux landes. ll existe aussi

cles invsntairãs spéciaux éventr¡ellement mis en ceuvre pottr les peupleraies, pottr les alignements, les haies

ou les arbres épars,

pour la SEINE-ET-MARNE, en plus cle l'lnventaire général, a été effecttré I'inventaire spécial des peupleraies, car

le peuplier représente une part importante de la ressource ligneuse du département'

L'inventaire génêral

La méthode r¡tilisée est prêsentée sur lnternet www.ifn.fr, Les explications qui suivent n'ont pour ambition

que d'exposer les clifférentes étapes du travail, pour faire comprendre le rôle fondamental de la notion

de < domaine d'étude > et cles critères qui concourent à définir ces domaines d'étt¡de,

La première étape consiste Ër répartir la surface d'urt départetnent en clomaines cl'étr¡de cartographiés (D..E.C) 
i

cette répartition se fait à l'aide cle photographies aériennes, en cartographiant les ettsembles qui apparaissent

homogènes quant ä 3 critères essentiels definis a priori :

, la nature juridique do ProPriété
. la région forestière
, le type de formation vêgétale

Dès lors que des st¡rfaces élémentaires relèvent de la même nature jtrridique de propriété, de la tnêtne région

forestière et du rnême type de formation végétale, elles appartietrnent au même D.E.C., celui'ci étant

très généralement dispersé en plusieurs-morceaux notnmés <faces>. La surface de chacun des D.E.C'

est déterrninée à ce stade par planimétrie informatique.

La seconde étape est la photo-interprétation de points réguliètemetrt répartis, .Sy1 ces points on détermine,

outre le D,E.C, 
'd'appartenauce, l'usage du sol, c'est-à-dire I'utilisation que l'activité htltnaine réserve au sol ;

la liste des usages est la suivante :

, formations boisées de Production
. formations boisées de protection ou d'agrérnent
. landes
, terrains agricoles
, peupleraies cultivées

' eaux
, terrains improductifs (au point de vtle agricole ou forestier)

pour les formations boisées de production et pour les landes, l'analyse est pottssée plus loin et I'on examine

une zone circqlaire de 25 m de rayon autour du point ; par exemple, pour les forêts, on détermine I'altitude,

I'exposition, la taille du massif forestier, la composition (feuillus ou conifères) et la classe de volume par hectaro'

La troisième étape s'appelle la préparation de l'échantillon ou stratification, Gråce aux critères précédents,

les points photo.interprétós sont regroupés en ensembles lromogènes ou ( familles >, Chaque famille reçoit

une partie de la surface du D,E,C, auquel elle appartient, au prorata du nombre de points.

Les familles peuvent alors être subdivisées en strates ou regroupées à plusieurs dans une tnême strate.

La subdivision s'opère lorsque I'effectif de la famille est trop important et I'on utilise des critères complêmentaìres
pour cette subdivision, Au contraire, le regroupement de familles d'un même D.E.C. a lieu lorsque les familles

sont peu peuplées.



On peut même être amené à regrouper plusieurs D.E.C. entre eux, en un domaine d'étude statistique (D,E'S.)

quand les D,E.C. ont de faibles effectifs de points échantillons ; pour ce regroupement, on rassemble des D.E.C.

ne différant quo par le type do formation végétale ,

pr¡is, selon I'intérèt porté à la strate et la précision que l'orr souhaite obtenir, on clroisit un taux d'échantillonnage

qui permet de tirer au sort t¡n échantillon de la strate'

L'échantillon total est la somme des échantillons tirés dans chaque strate.

Dans une quatrième étape, les points échantillons sont visités au sol pottr un contrôle de la photo'interprétatiott,

puis pour un lever des caracléristiques dendrométriques. Pour cela, 3 placettes concentrigttes sont assises

autour du point êchantillon. C'est sur ces placettes que sont comptés les arbres, qu'ils sont identifiés et répertoriés

dans un type d'arbre (selon leur origine, état, forme, classe de dimension, etc.) et que sont mesurés

leurs dimensions, let¡r âge et leurs accroissements en diamètre et on hauteur.

Un relevé des données écologiques et floristiques est également effectué.

Enfin arrive l'étape des calculs ; ceux-ci se font d'abord pour les arbres de chaqtte placette (cubage,

détermination de l'accroissement en volume, etc.) ; les effectifs, volumes, accroissements et recrutements

sorrt calculés par placette (sommation des résultats olrtenus sur les arbres de la placette), puis sotrt ramenés

à l'hectare et ventilés par essence et par type d'arbre'

On calcule les moyennes pour tous les points d'une même strate et on étend les réstlltats moyens

à toute la strate correspondante, On passe ensuile aux résultats des D,E.C. ou des D.E,S, par une sommatiotr

des résultats des strates composantes. ll est alors facile de trouver des résultats plus globaux en adclitionnant

les résultats des D.E.C, ou des D.E.S. inclus dans le superdomaine choisi,

I.2. L'APPLICATION DE LA MÉTHODE AU DÉPARTEMENT DE SEINE.ET.MARNE

Catendrler des opérations ef échantillons ufifisés

Commandée à I'lGN, la couverture photographique aérienne du département a étó réalisée durant l'été 1987'

Obtenues avec qne focale de 213 mm, les photographies, au format 23 cm x 23 cll'ì, sont à une échelle nominale

de 1DA 000. ll existe un jeu de photographies en émulsion panchromatique et tln jeu en couletlrs naturelles.

L'analyse des photographies a été réalisée par l'atelier de photo-interprétation entre avril et octobre 1992.

Elle a porté sur 19 616 Points.

pour le contrÖle au sol et le lever des caractéristiques dendrométriques, qui s'est déroulé elltre novembre 1992

et décembre 19g3, un total de 1 165 placettes a été levé dans les forêts de productiotr et 91 ont été reconnues

dans les landes et les terrains agricoles et improductifs.

Les corrections effectuées ont ramené le nombre des placettes en forêt de production à I 123. C'est celui

qui apparalt au second tableau du $ 1.5.

L'inventaire des peupleraies s'est réalisé gråce à :

. 1 391 points photo'interPrétés

, 866 points visités au sol

. 398 points mesurés

L,exploitation des données brutes de terrain a été etfectuée par le Centre ds Traitement lnformatique de I'IFN,

à Nancy, au 3ò'o trimestre 1994,



P ré c I s i o n des résulúats

L'attention des lecteurs est appelée sur le fait que les intervalles de confiance indiqués ci-dessous correspondent

å la varianoe de l'échantlllonnagê, c'est'à'dire âux ( êrreurs statistiques >.

Les < erreurs expérimentales ) liées à l'imperfection des mesures nê sont pas prises en compte dans les résultats

fournis par l'lFN,

Le calcul des intervalles de conflance tient comple des déclassements intervenus entre la photo-intorprétation

êt les contrÖles sur le terrain,

La précision des résultats dimlnue d'autant plus que I'on entre dans le détail et que I'on s'intéresse

à des surfaces ou des volumes plus faibles, Figurent au $ 1.5 les intervalles calculês pour chacun des types

de peuplement,

Les résultats globaux sont les suivants, pour un intervalle ayânt deux chances gur trois de ne pas être dépassê,

concernant les formations boisées de production :

Proprióté Surface (ha)

Tableau 2

Volume (m')
Tableau l0

Accrolssemont (m¡/an)
Tableau ll

Domaniale

Aure soumlge

Prlvée

33 231 r 163

4554t 36

89535û 1056

5 944 500 r 233 500

790 500 r 43 000

14 5E1 600 t 428700

188150È 5700

29950r 1 550

549 750 r 17 000

TOTAL 1273201 1069 21 316 600 r 448 150 767 850 r 16 750

L'intervalle de confiance double (deux écarts type au lieu d'un) si l'on fixe le seuil de probabilité à 950/o

au lieu de 6870 comme ci-dessus.
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I.3. CLASSES DE PROPRIÉTÉ

Elles distingt¡ent, que les terrains soient boisés ou non :

- la propriété domaniale, appartenant au domaine privé de t'État et sot¡mise au régime forestier

- les autres propriêtés soumises au régimo forestier, âppartenant à une collectivité pttblique

- la propriété privée (y compris terrains des collectivités non soutnis au regime forestier).

En SEINE-ET.MARNE, la forêt est en majorité privée (71,8 %), avec 95 982 ha sur un total de 133 767:

les terrains soumis au régime forestier représentent 39 283 ha dont 37 785 (9ô,2 %) sont boisés. Les terrains

domaniaux boisés représentent 84,7 % des terrains soumis boisés,

I. 4. RÉGIONS FORESTIÈRES

La région foreslière nationale est une portion de territoire, si possible traditionnellemeut reconnue, qui présente'

pour la végétation forestière, des conditions de sol et de climat suffisamment homogènes.

Les limites des régions forestières ont été tracées indépendamment des litnites administratives (départements'

cantons, communes) sur les cartes de référence établies à l'échelle du 1/25 000,

Lorsqu'une région forestière s'étend sur plusieurs clépartements, chacune de ses parties dans un département

constitue urìe ou plusieurs régions forestières départemenlales.

Le département de SETNE-ET-MARNE a été partagé entre 7 régions forestières départementales, dont les limites

sont reportées sur la carte ci.contre, ainsi que celle des types de peuplement cartographiés, On voit que le taux

de boisement est très élevé dans le Pays de Fontainebleau mais, compte tenu de la surface relative des régions'

c'est en Brie que la surface foreslière est la plus importante.

Le classernent des rêgions forestières par surface boisée décroissante est le suivant :

Suface boisée Pourcentage

Brie 74 463 ha 55,7 o/o

Pays de Fontainebleau 36 478 ha 27,3 %

Gâtinais I 950 ha 7,4 o/o

Vieille France 5 695 ha 4,2Vo

Tardenois 3 811 ha 2,9 o/o

Vallée de la Seine 3223ha 2,4o/o

Champagne crayeuse 147 ha 0,1 o/o

Le taux de boisement départemental (hors peupleraies) est de 22,6 o/0, en légère augtnentation sur celui

quiavait été trouvé au premier inventaire, en 1978 (21,3%)'

Les formations boisées de production, au sens de I'lFN, occupent 127 320 ha, soit 95,2 o/o de la sulace boisée,

les autres formations boisées 6 447 ha, soit 4,8 % (il s'agit de forêts de protection ou d'agrément).

Les chênes rouvre et pédonculé sont les esserìces principales, c'est"à-dire qu'elles ocoupent la plus grande partie

du couvert libre total sur les points d'inventaire, pour 58,4 o/o de la surface inventoriée. Viennent ensuite le frêne

avec 10,0 % de cette surface, puis le pin sylvestre - qui représente 76 % du groupe des conifères - avec 9,3 %.

Au total, le groupe des feuillus, avec des essences très variées, est principal sur 87,7 o/o dela surface invontoriée.

'11



BRIA

Sifuafion générale

Plateau de reliof atténué : lcs altitudes sont comprises

ontre 100 et 200 mètros.

Des formations tertiaires argilouses à moulière et dss

formations limonouses quaternairos importantos

rocouvrent une surfaco crayeuso datant dg la fin du

Crétacé.

Lo climat ost de typo océanique dégradé' La

tompérature moyenne annuells avoisine 10,5"C' Les

précipitations moyonnes annuollos, comprisos entre

600 et 700 mm, sont bien réparties au cours de

l'année,

P rt n cì pal es c aracté rl sti q u es é col og i q ues

Le substratum géologiquo est surtout constitué de

formations argileuses (62%)' plus ou moins recouvortos

de limons,

La toxture des sols est lo plus souvent limoneuse sur

argile (310/o) et limonouso (17%)' argilo'limoneuse (267o)

et argileuso (15%),
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Arbres et arôusfes rencontrés (par fréquence décroissante)

Aspect forestier

Cette grande région (59 % du département de

SEINE-ET-MARNE) présente un taux de

boisement cle 21,3 %, légèrement inférieur au

taux moyon du déPartemont.

Los torrains boisés sont soumis au régimo

forestier pour 23o/o (17o/o pout la forôt domaniale,

6% pour les autros forêts soumisos),

Les formations boisées de production occupont
95,2o/o de la surface forestière, L'essonco
principale est fouilluo pour 96,2% de la surfaco,
surtout avec lss chênes (64,6%) ot le frêno
(13,0%) ; elle est un conifère pour 3,Bolo (pin

sylvestre 0,7o/o).
RIiPÁRT'ITION DE I.A SURFÁCE
IOI'¿11.8 PÅll llSÁGli

hnploductifs ct

c¡¡$x

12,0%

lronrrnli0¡rs

boisCcs rlc

püoductioI

20,Jo/o

At¡trcs lbnr¡rtions
boisr.lcr¡

| ,00/o

Tilia platyphyllos Scop.

Acer platanoides L.

llex aquifollum L.

Frangula alnus Mill.

Pyrus pyraster Burgsd.

Betula pubescens Ehú.
Plcea ables Karst.

Psoudofsuga monziosii F ranco

Juglans regia L,

Abios grandis Lindl,

Quorcus rubra L.

Populus nìgra L.

Pinus nigra Árn, subsp, Laricio

Taxus baccata L.

Quercus pulsescens Willd.

Pinus nlgra Arn. subsp, nigra

Ables alba Mill.

Aescu/us hippocastanum L,

Picoa sitchonsis Car,
Sorbus aucuparia L.

Sorbus aria Crantz

Able s nord manniena Spach

r-ïrðrr7ë?tÐãñrl
l " frêquont 

I

| ' peu lróctuont 
I

Cornus mas L.Chêne pédonculé

Charme

Noisetier
Bouleau verruqueux
Chêne sessilo
Tremble

Frêne commun

Aubépino monogyne

Chåtaignior
Saules

Orme champêtre
Tilleul à petites feuilles
Merisier

Érable champôtro

Hètre

Érable sycomoro
Alisier torminal

Prunellier

Robinier faux acacia
Sureau noir

Pommior sauvago
Aulno glutinoux

Pin sylvestre

Quorcus robur L,

Carpinus bofu/us L,

Corylus avellana L.

Botula pendula Roth

Quercus petraea Liebl.

Populus tremula L.

Fraxinus excelsior L,

Crafaegus monogyna Jacc¡,

Castansa sativa Mill,

Sa/lx sp,

Ulmus minor Mill,

Tilia cordata Mill.

Prunus avlum L,

Acer campestre L.

Fagus sylvatlca L.

Acer pseudoplatanus L.

SorDus tormlnalls Crantz

Prunus sp/nosa L.

Roblnla pseudacacia L,

Samóucus nigra L.

Malus sy/vestris Mill,

Al tt u s gl uti nosa Gaedn,

Plnus sy/vestrls L,

*' Cornouiller måle

" Tilleul à grandes feuilles

" Érable plane

" Houx

'- Bourdaine

'* Poirier commun

'* Bouleau pubescont
*' Épicéa commun

'* Douglas
*" Noyor commun

' Sapin do Vancouvor
* Chôno rougo
. Peuplier nolr

' Pin laricio de Corse

'lf
' Chêne pubescent

' Pin noir d'Autriche

' Sapin pectiné
. Marronnier d'lnde
- Épicéa de Sitka

' Sorbier des oisoleurs

' Alisier blanc

" Sapin do Nordmann

l,¡rxdcs

tl.,lVo
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TARDENOIS

Situation générale

Plateau découpé par de petites valléos, Altitudes

comprisos ontre 100 et 250 mètres'

Formations du Tertiaire : calcaire et meulière de Brie,

marnes vertes (Sannoision), marnes, sables et calcairo

de SþOuen (Bartonien),

Couvorture limoneuse plus ou moins épaisse'

Cl¡mat atlantique avec des influences continentales,

La hauteur moyenne annuello des précipitations, assez

bion réparties, est compriso entre 650 et 900 mm'

Princípales caractéristiques écologlques

Los formations géologiquos rencontrées sont assez
variées : argiles et marnes (540/o), calcaires (200/o),

formations meubles limoneuses ou sablousos (17%).

La texturo dos sols est principalomont : argilo'sableuse
(34o/ol t argileuse (33%) ; argilo-limoneuse (150/o),

forlc I ilroirìg dc ¡5 cll

foflc cilrc !J.ó4 c$ ou

diflìuc À nroin¡ dc !5 cnr

tortc ò phß dc ô,1 crn ou

difûuc cnlrc 35.64 cnr

diflluc cn profondcut

Frôqucncc rclrtivc ll lr rurnrcc boir¿c (o/o)

44% des sols présentent dos traces
d'hydromorphie ( 290/o sont rattachés à
la classe des psoudogleys), 17% dos
sols sont carbonatés et 150/o calciques .

Les humus sont pour 780/o de type mull
(47% sont do typo dysmull-oligomull ot
31% de type eumull-mésomull).

Lcs <lonnécs ¡léscntécs ici conccnìcnl cxch¡sivcnrcnt

l'échantillon situó cn fonnati<lns boisécs dc ¡rroduction .

L.cs rósultuls sont próscntós cn 0/o tlc la sull'acc hoiscc,

¡rblcurc

u¡ilo.rlblcrBc

lhìono.rrblc[rc

ltototçusc

r16ilo.linnncurc

lirmrVergilc

lrgilcrxc

T'EXI'URE DES SOLS

3m
¡

I
h
1,r-l
1ll-r
{

MARNE

ESSONNE

O2 2 TARDENOI$

'o(lc Dél)¡rtcmctrt Rdf '

Srrfucc 0n) 'l'tIx
dc

llorscil&nr

(vù
tat ülc bùic{r

,2 2 
^lsN¡ì

r I I M^¡ìNU

t't 2 sBINeEr.M^ltNfi

l(¡,l
I 98(t

r0oJ

91 20J

6E 075

t7E?l

20 85J

2,1,405

lSlt

22,9

t2,t
2 t,4

ErBcnrblc dc l¡ì rótiotr I 77 099 47 0('0 2,6,6

SOLS et IIYDROMORPiltf

./1

rrè, forrcdès r¡rsrrnrcc 

f

Fróqucncc rchlivc À h ¡urficc boi¡{c (%)
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Aspecú forestier

Couvrant 3,0o/o de la surface totalo du
départoment, lo Tardenois présonto un taux
de boisement do 21 ,4o/o, à peine supérieur à

celuide la Brie.

Les torrains privés représentont 95o/o do la
surfaco boiséo,

Les formations boisóos de production

occupont 97,3% de la surface forostièro,
Les feuillus sont lo groupe principal avec
notamment 48,Bolo Þour los chênes el 21 ,90/o

pour le frêne. lls ne laissont quo 3,8olo aux

conifèros. ni;plnnno¡,t nt LÁ sutt;AC:ti
I 01'Á l.li PÁll US/lGl':

'l'cnlins

in¡rnltluçtif'.s ot

ljonrntions
boisécs dc

productiorr

20,00/,

Autrcs

fomrn(ions

boisrics

1,4%

*' îréquent
* peu fréc¡uent

Cornus rnas L,

Prunus splnosa L,

Acer pseudoplatanus L.

Juglans regia L.

Fagus sylvatica L.

llex aquifolium L.

Pseudofsuga menziosii Franço

Malus sy/vestris Mill.

Sambucus nìgra L.

Populus nigra L,

Larix kaompferiCarr.
Pinus sy/vostrs L,

Sorbus torminalis Crantz

TARDNNOIS
l.¡uldcs

t,.t%

c¡rux

It,4%

Arbres ef arþusúes røncontrés (par fréquence décroissanfe)

Charme

Bouleau verruqueux

Chêne sessile
Noisetler
Frène commun

Tromble

Morisier

Chône pédonculé

Saulos

Chåtaignier
Robinior faux acacia

Aubéplne monogyne

Érablo champêtre

Ormo champêtre

Aulne glutineux

Carpinus betulus L.

Botula pondula Roth

Quercus potraoa Liobl,

Corylus avollana L.

Fraxinus oxcelsior L,

Populus tromula L,

Prunus avium L,

Quercus robur L,

Sa/x sp,

Casfanea sativa Mill.

Robinia pseudacacia L.

Crafaegus monogyna Jaq.
Acer campestre L.

Ulmus minor Mill,

Al n u s g I uti tt osa Gaerfn,

Cornouillor mâlo

Prunollior

Érablo sycomoro

Noyer commun

Hôtrs

Houx

Douglas

Pommier sauvage

Sureau noir

Peuplier noir

Mélèze du Japon

Pin sylvestro

Alisier torminal

Tilloul à potites feuilles Tilia cordata Mill.

Tilleul à grandes feuilles Tilia platyphyllos Scop,

----üF--

15



VIDII,LE FRANCTÙ

Situatlon généralø

Bas platoau à l'altitudo moyenne do 150 mètros avec

uno série de buttos'témoin boisées.

Suporposition cle couches variéos de l'ère tertiaire :

sables, calcairos, marnes et gypse (Bartonion), sablos

et gròs do Fontainebleau (Stampion), meulière de

Beauce et de Montmorency (Burdigalien),

Couverturo ds limons sur le plateau, domaine de la
grando culture,

Précipitations annuelles moyennes comprises entre

550 et 650 mm. Températuro moyenne annusllo de

I'ordre de 10"C. Gelées ot brouillards fréquonts.

P rl nci pa les c a racté ri stl qu es écol ogl q ues

Le substratum géologique est constitué d'argilos (43%),

do marnes (240/ol el de calcaires (19%).

La texture des sols est princlpalement argilouse (410/ol'

argilo-sablous e (220/ol, argilo'llmoneuse (14o/ol,

limoneuse sur argile (100/o),

trèr fortc da6 ln rilrÍrcc

fonc t ntoin¡ dc 15 cnt

for(c cnlrc ¡5-6,1 cnl ou

difflsc ù ilrohs dc 3J cm

fonc ù plu dc ó,1 cN ou

dilnrc cnrrc 35.ó4 cnt

diflltrc ctr profoildcu

TIiXT(IRI! DIiS SOLS

Fraqwnéc rclrli\c li lil turfilcc lroiscc (o/o)

69 % dos sols Présentent des traces

d'hydromorphie (46% sont rattachés à la
classe des psoudogleys), 21% des sols

sont carbonatés et 60/o calciques.

Les humus sont essentiellemont de type

mull : 61% (ou plus précisément 330/o ds
typo eumull-mésomull el 2Ùo/o do type

dysmull-oligomull) et 29 % sont de type

mull carbonaté.

l,cs donnúcs pt'Cscntécs ici 0onccrncnl cxclusivslììelìt

l'óchantillon situô cn fornlr¡tions boisécs <lc ¡rloduction,
Lcs rdsultats sonl pr'ôscntés crl o/o clc la surlhcc boiséc.

i

I

I

I
I
l

I

)
40

MARNE

ESSONNË

ô0ô v^t,ols E'l' vllill.l.tl ÌR^Ncli

l'odc l)ôDlrtcmcnt néf

Surfocc (hu) trux

dc

lloi[cnrcnt

$l

't'

tot¡lc tJo ir¿c

02.ó 
^lsNlid0 ó ol!i:

',5 2 P^ll¡s lil' I'lìRlPllnR¡Ë

77,! sBtNE.B'r.M^RNn
eJ 2 v^L D'OlSl'

I 99t
r 090

I 9t¡
I 994

I 'r94

40 n3
I tÍ llt2

t6 545

58 805

58 ?Jt

to q{)
44 279

r 32¡

5 ót5
ll ó¡4

7,1

9,7

2fl,5

t9,8

Ëtrscùblc dc l! réfioil lt 4l0 't9 tl0 24,0

5 nir-ðilõFlivq¡ uu rol dtr dcrn¡cr mvctll{ìllc lorcsllcl
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Aspect forestler

Occupant 9,9% de la superficio totale du

départemont, la Vieille France ne possède

que 4 o/o do sa surface bolsée'

Lo taux de boisement (9,7%) est en offet

trO, f.tbt", ot par ailleurs très inférieur à

celui de I'ensomblo de la région forestière

nationalo Valois et Vieille Franco '

La forêt est Privéo Pour 98,50/o'

Les essonces principales sont les chênes

avoc 51 ,40/ø de la surface inventoriée

iiaquette représonte 89,7% de la surface

ùÀË0.), suivls par le frône avec 23,10lo et lo

robinier 7,60/0.

RI,PÁRTN'ION DIi I.A SURI;/ICE

lOT/tl't: PlR USAAE

VIEILLE FRANCD
I.ondcs

0,3e/o

^ulrcsfon¡r¡tions

boisócs

r,0%

fronnoliott$

l¡ois(os dc

protltrctiott

8,7%

Arbresef arbusfes rencontrés (par fréquence décro¡ssante)

rt fréquent* 
Pouîréquont

" Sâulos Sa/lx sP,

*' Aubépine monogyno Crataegus monogyna Jacq'

*'Prunellier Prunus sPlnosa L.

' Pommior sauvagê Malus sy/vostris Mlll'

"' Nolsetier

"' Frêne commun
*' Chênê Pédonculé
*' Orme champètro
*r f|6glg¿¡¡vorruqueux
¡¡r Chafme
** Mêrisler

'* Robinier faux acacia

" Tremble
* Chåtalgnier
*' É,rable sycomore

" Chêne sessile
*' Sureâu noir

" Érable champètre

" Tilleul à Petitos feuilles

Corylus avøllana L,

Fraxinus exaolslor L,

Quercus roburL'
lJtmus mlnor Mill,

Betula Pendula Roth

Carplnus betulus L.

Prunus avlum L.

Robtnla Pseudacacla L'

Populus tremula L.

Casfanea satlva Mill,

Acer PsoudoPlatanus L,

Quercus Patraea Llebl,

Samþucus nlgra L.

Acer camPestra L'

Tllla cordata Mill.

* Aulne glutlneux

" Noyer commun

" Cornouillor mâle

' Houx

- Allsier torminal
* Oouglas

Aln u s gl utl nosa Gaerfn,

Juglans regia L'

Cornus mas L.

llex aqulfolium L.

Sorbus torminalis Crantz

Pseudolsuga menziesii F ranco

' Tilleul à grandes feullles Ttlia platyphyllos Scop'

' Prunellier Prunus sPinosa L'

' Hêtrê Fagus sYlvatica L'

. cerlsier à grappes Prunus paduS L,

* Sorbier dos oiseleurs Sorbus aucuparia L'

-nn¡ËË¡Ë
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PAYS DE FONTAINEBLAAU

Sifuaflon générale

Région assoz vallonnéo, d'altitude modesto'

Epaisse formation de sables tertiaires (Stampien), dits

"sâblos de Fontainebloât1", surmontée de grès'

Calcaire et meulièro de Brie et calcalre de Beauce,

Dépôts de limons ot de sablos éollens "sablos soufflés" au

Quaternaire,

Le climat est en limite des lnfluences atlantiques et

continentales.
En forêt, la tompérature moyenno annuolle est de 9'C
environ et lo nombre de jours de gel par an voisln de 100,

Les précipitatlons moyennes annusllos sont de I'ordre de

700 mm, blen répartios tout au long do I'année,

P rt n cl pat es c aracté rl stl q ues écol ogl ques

Le substratum géologiquo est essentiollement constitué

de formations siliceusos meubles (620/o) et de roches

calcaires (320/o),

La texture des sols est principalement I sablouse (550/o),

limono-sableuse ( 1 90/o ) et argilo'sableuse ( 1 70lo)

- --l

firôquc1æ rctmil I tn $trfucc bois{c (70}

Les sols podzollsés, assez fréquents (28%)' se

trouvrent sur les formatlons sableusos les plus

pauvrês. On note 18% des sols calciquos et 120lo de

sols carbonatós.

51olo des humus sont de typo mull (270/o do lype

dysmull-ollgomull et 240/o do type eumull'mésomull)

el 410/o de type moder (2170 de type moder'

hémlmoder ø1200/o de typê dysmoder'mor)

Lcs donnécs présentécs ici conc0mcnt exclt¡sivcmont

l'échantillon situé cn formations boisócs de production,

Lcs rósultats sont préscntés cn % tlc la surfacs boisÓc'

TEXTURI; DIiS SOLS

tùtrlcuSc

orgilo.rnblcurc

l¡ñono.rublctr3c

I

I linwncu¡c

I

I

' nrgilo.limoncurc

rcll jcunct

tolù c{ìrbo[[léi

rolc colclqucr

sols Itn¡nifiót

¡ol¡ lc¡rlvé¡

¡ol¡ fpdzoli¡fr

rob fctslnllhiqucr

, - ", .-'.,t,.a.)
l0 40

I
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MARNE

ESSONNE

754 P^YS DES YVt LlNllsnr * no*ro,J

lodc DôDtutcnml *0, t I

Surtucc (ln)mrrr¡rr-
rorrìlc I rtof¿.

I

Ths¡
dc

Uoltcrrcrìt
t./:t

2'I 6 EURU

28 I ¡¡uRE.DT.LOllt

75 n r^Rß nT pERlPllllluu

71.4 SßtNE.[í'.M^RNI!
7n 4 YVEI,INUS
et 4 nssoNNE

1988

t992

r994

t00l
1994

1904

lJ 577

il ¡49

IEOtlE

70 414

td9 3!ó
¡25 04t

I ô14

I 908

2 462

Tó 4?O

50 t$
12 t?5

25,7

rô,8

It,0
5t,E

3J.J

2ó,1

EnrqÌblc dc ln Éaion 42? 865 D8 t90 t2.¡

daabv.rt þaoldu darda, rÉÂlrla b,allal

rob hydrotrrorlhß

Frtqucncc rclntivc ù h rurftcc boiréc (7c)



Aspoct forestiør

Socondo région en imPortanoo du

départomont, avec 11,9% ds sa suporficio,

lo Pays do Fontainobleau on possòdo

27,5o/o de la surface boiséo.

Lc taux de boisement (51,8%) est

nottement Plus élové quo celui de

I'ensomble do la région forestiòro nationalo'

La forôt est domanialo Pour 610/o,

communalo pour 1% et privéo pour 3B%'

Les chônos sont principaux sur 49,5olo de la

surface invontoriéo (95,S% de la surface

boisóo) ; les conifèros sur 31,9% do cotte

surfaco (dont pin sylvestro29'B%)'

"^ Chêne sossile

"' Chêne Pédonculé

"' Pin sYlvestre

"' Bouleau vorruqueux

"' Hêtre

"' Charme

"' AubéPine monogyno

'-' Châtaignior
*" Noisetier
r** Houx
**' Alisior torminal
*'" Merisior
** Bourdalne
*' Robinier faux acacia
** Tremble
*' Prunellier
** Frôno commun
*' Érable sycomore
** Érablo chamPêtre

'* Sâules

PAYS DN FON'I'AINBBI,RATJ

Arbres eÍ arbusúes rencontrés (par fréquence décroissanfe)

Querc¿rs patraea Liobt. -- Pin maritime Pinus plnasferÁlf'

Quercus robur L, ** Sureau noir Sambucus nigra L'

Plnussy/voslrlsL..*ormechampêtrelJlmusmlnorMill,
Botuta pendu/a Roth '* Tilleul à petites feuilles Tilia cordata Mill,

FagussylvatlcaL',GenévriorcommunJuniporuscommunisL.
carptntts botutus L, ', Pin noir d'Autricho Pinus nigra Arn' subsp' nigra

CrafaegusmonogynaJaq,'ChênepubescentQuercuspubescensWilld'
Casfanea satlva Milt' ' ' Pommier sauvage Maltts sy/vostris Mill'

Corylus avollana L,

llex aquifolium L'

Sorbus lorminalis Crantz

Prunus avium L.

Frangula alnus Mill,

Roblnla Psoudacacia L,

Populus tremuta L.

Prunus sPlnosa L.

Fraxinus exco/slor L'

Acor pseudoPlatanus L.

Acer camPestre L,

Sa/x sp,

'l'crrnilrs

agricolcs

3!,0o/o

R li t' À R't'l'l'K) N D Iì LÅ s u lt r' I c: l!
'l)'l'Á m l' A ll, lJ S /l G li

" Épicéa commun

' Noyer commun

Poirior commun

Érablo plane

Douglas

Chêno rouge

li0nrrilliorts

lloisrlcs dc

prrxluctiott
,19,br/o

^utrosfomlItions
boisécs

2,2%

t' fróquont
' poufréquont

Plcea ables Karst,

Juglans rogia L.

Pyrus pyrastor Burgsd,

Acer platanoldes L,

Pseudotsuga menziosii Franco

Ouercus rubra L.

Pin laricio de Corse Pinus nigra Arn' subsp' laricio

Cornouiller målo Cornus mas L.

Alisior de FontainebleaüSorl¡us latifolia Pers'

Sorbior des oisoleurs Sorbus aucuparia L'

Bouloau pubescont Batuta puboscens Ehrh'

Ër¡ùËEn
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cÂuN.us

Situatlon générale

Plaino d'altitude faiblo,

Calcaire de Beauce surmonté de limons, ou craie

sénonlonne surmontéo d'argile à silox, sables ot

argilos (Sparnacien), callloutis à chaillos ot calcairo
(Ludien),

Le cllmat est en limite des influences atlântlques et

continentales,
La tempórature moyenne annuolle est de 10,8'C
environ, Le nombre annuel do Jours de gel est de

l'ordro de 60 à 70 jours, La hauteur moyenne

annuelle des précipitations oscille autour de 640

mm. Los brouillards sont fréquents,

P ri n ci p al es c aractéri sti q ues écol og I q u es

Les formations géologiques rencontrées sont : calcaires
(34%), roches siliceuses (180/o), formations meubles

limoneuses ou sablouses (240lo), argilos (1770).

'IYPES DE SOLS (t'cgroupés)

rolrjcuncr

sols ctlboì¡tté6

rol: crlciqucr

folr brunifi¿t

eol¡ lc¡rivtr

rols podzolicér

colc fctsinllitiqucr

iok hydroDìoDhc8

ttrôqucncc rchtivc ü h rurficc boirdc (%)

I'EXI'URIi DI'S SOI,S

fréqucncc rclrtivc ll ln curfncc bois(c (%)

Les sols qui en résultent sont de texturos assoz
diverses : argileuse (230/o), argilo-limonouso (200lo),

argilo-sableuse (140/o'¡, limono-sablouss (13%),

limoneuse sur argilo (1 3%),

Les sols les plus fréquemment rencontrés
appartiennent aux classes des sols brunifiés (47o/ol el
des sols carbonatés (300/o) .

580/o des humus sont de type mull (49% de typo
eumull-mésomull et 90/o de typo dysmull-oligomull)et
260/o de type mull carbonaté,

l.,cs donnécs présentées ici concement cxclusivcntcnt

l'échantillon situó cn formations boisécs dc production,

Lss résultnts sont ¡rrôscntós cn % dc la sr¡rlhcc boiséc.

MARNE

ESSONNE

45t (;A't'tNAls

(iodr Þépûrtcruclt: lléf:'

stülÎcc (llt) I IUX

dc

floiscnrcnt

(o/o\

totIlc boisCc

[5.J l.U¡t(È ¡

77,5 SrirNr!.ËI'.MAnNE

89,A YONNTÌ

D I ,? ESSONNIi

t1).) z

t993

r986

1994

t83 56 I

64 t73

I t.3 359

7 E(rO

¿t vö)
I t50

29 062

I 646

t 4,ð

15,5

2s.6

20.7

ljnscrttlrlc <lc ln régfun 3ó9 053 67 743 t 8,4

.rdú dor lorrr¡itr¡oldúdcÍ*l!r\{trlaú( filrd.lrot
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Aspect forestler

Avec 10,8% de la surfaco totale du

départemont, lo Gâtinais ne possòde que 7'6%

de sa surface boisóe, qui ost privée pour 99%'

Le taux de boisoment ost assez faible : 15,5%'

Les chênes dominent avec 64,80/o de la

surfaco des formations boiséos de production,

lesquellos représentent 97,3o/o de la surface

totâle forostièro, Puis viennent lo pin sylvestro,

essenco principalo sur 10,3olo, lo robinisr sur

7,1o/o, le chåtaignior sur 3,2% ot le pin noir

d'Autrlche sur 2,5%, Au total' les conifères sont

essonces principalos sur 15,60/o -1509 ha-' co

qui donne à la région le 3èmo rang pour leur

placo rolative, après lo Pays do Fontainebleau

et la ChamPagne crayouse.

cÂun¡,ls

Arbresetarþustesrencontrés(parfréquencedécrolssanfe)

n i; p¡ ntllLo¡,t t )ti l.Á suRl"/t (: E

1O7'/lLE PÁll US/lÇli

Houx

Érable sycomoro

Noyer commun

Peuplior noir

Poirior commun

rf

Douglas

Bourdaino

Alisier blanc

Épicéa commun

rr fréquant
' pou fréquent

** Genévrior commun Juniporus communls L'

l,¡rnrlcs

0.3%

lnr¡rnrtluctifs ct

c¡ttlx

6,0%

Foüìrttions
boisúcs rlc

procluction

I 5 ,lo/o

^utfcsfontntitrts
boisr!cs

0,401,

llex aquifolium L'

Acer pseudoPlatanus L

Juglans regia L.

Populus nigra L,

Pyrus pyraster Burgsd'

Taxus baccata L,

Psettdotsuga menziesii F ranco

Frangula alntts Mìll'

Solbus aria Crantz

Picoa ables Karsl.

Quercus Potraea Liobl.

Quercus robur L'

Carplnus befu/us L'

Crafaegus monogYna Jac

Corylus avellana L'

Sorbus tormin alis Crantz

Prunus avium L'

Betula pondula Roth

Plnus sy/vesfris L'

Robinia Pseudacacla L'

Casfanoa sativa Mìll.

lJlmus mlnor Mlll'

Fraxinus exco/sior L.

Acor camPostre L.

Sa/lx sP,

Populus tromula L,

Prunus sPinosa L'

Fagus sYlvatlca L,

Sa¡nbucus nlgra L,

-" Chêne sossile

"' Chêne Pédonculé

"' Charme

'-' AubéPino monogyne

"" Noisetior

"* Allsier torminal

"' Merisier

" Bouleau vorruquoux

" Pin sYlvestre

" Robinior faux acacia

" Chåtaignier

" Orme chamPêtre
,* Frêno commun
** Établo chamPêtre

" Saulos

" Tremble

" Prunellier

" Hôtre

" Sureau noir

Tilleul à petites feuilles Tilia cordata Mill'

Pin noir d'Autriche Pinus nigra /trn. subsp' nlgm

Aulne glutineux Atnus glutinosa Gaerln'

Pommior sâuvago Malus sy/vestris Mill'

Pin laricio de Corse Pinus nigra Arn' strbsp' Laricio

Chôno pubescont Quercus pubescens Willd'

Tilleul à grandes fouillq Tilia platyphyllos Scop'

Sapin poctlné Ables alba Mlll,

----r--V-g
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CHAMPAGNE CRAYEUSD

Sttuatlon générale

Plaine monotone à l'altitudo moyenne do 150 mòtres'

Craie sónonienne du Crétacé supérieur '

Lo climat est soumis à dos influences atlantiquos et

continentales.

La température moyenne annuolle est voisino de 10"C'

lã notOtu annusl de jours de gel ost de l'ordre do 70

; tòy"nn.. La hauteur moyenne annuello des

préciPitations avoisine 600 mm'
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t,tvo

'lcrnits lnrprotluctifs ct

ctt¡xngricolcs

88,t%

t,lo/o

Ar¡trcs

fon¡r¡tion¡
boiséc¡

0,60/o

P rt n ci pales c ara ctérl stt qu es écol ogl ques

Le substratum géologique est constitué essêntiollemont

do calcaires et do marnos'

Les sols inventoriés sont tous carbonatés'

t,c$doll|lécspférclltécsicicotlccntcrttcxclt¡sivcntcntl'óch¡rrtillorrsittrécltfornt¡tiolrsboisécsdc
pio,f*iot" Lcs ré,rultnts sont préscntés cu 7o dc l¡ rurfncc boíúc'

7. | .

o lo 20 r0 ,10 50 ó0 ?0

rréquctrcc rchth'ç À lr ¡urficc l¡oi¡ôc (9o)

Aspecf forestler

Avec 1,50/o ds la surface du départemont, cêtte

potite région forestièro est aussi celle qui possèdo le

plus faible taux de boisement,

La forêt est entièrement privéo et 99 ha ont ôtó

classés par llFN en formations boisées de

productlon,

Les essences Princlpales sont le frêne (53%) et le

pln noir d'Autricho (46%).

Les autres essonces rencontrés sont le robinier'

l'érable champêtre, lo frêne, I'orme' les tilleuls et le

merisler,

TYPtiS DE $OI.S (t'cgrouPés)

eolrjcuncl

ßolr cürborlltléÍ

rok crlclqrc¡

¡ol¡ bnnriflô¡

iolt lcrtivô6

tolr podzolirte

üolß lcrßirllitiq(ct

roll hydronrorPhcr

80 90 100

I

J

ESSONNE

RI,PARTIT'ION DE I,Á SURFICE 1'Ol ALE P/{.II USÁCìE
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VALLÉ,E DE LA SEINE

Sifuafion générale

Encore appelée "Bassée", il s'agit d'uno zono déprimée,
d'altitude comprise entro 100 et 120 mètres, parcourue par de
nombroux afflusnts de la Seine,

Dos alluvions modernes et anciennss d'épaissour variable
(sableuses, argilo-calcaires ou crayeuses) reposent sur des
galots ot graviers calcaires du Jurassiquo.

Le climat est de caractère atlantique à tendance continentale' La

températuro moyenne annuelle est voisino do 10,4"C ; les

précipitations moyennes sont comprises entre 630 êt 700 mm
par an (de I'ordro de 140 jours de pluie).

5 t2 V^r.r.rìlts t)fi l.^ M^RNE,
slilND lil' 

^ljFl,trliN'f 
s

'odc Dêprrtctrrclt Rôf
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llo¡r.trr cnt

(%',
tol ùlc troi6Cc

il, lvl^RNE
i2 I t{^r,1'ti.MARNE
tl,7 SEINI!.lj'r.Nl¡\RNII
r9 0 YONNti

r)lló

,9(t
99!
t8ô

.t ot 5

60 7J!
n 00t
22 878
l0 95.r

5 ó20
I 4ó9

3 ltt
26t

9,3

t.t,2
I,t,t
2,6

¡inrcrtrblc dc l[ lè8r0tr I J9 ôü9 47q ü '.,

.nn¡! J¡. l!rdt¡ ¡ú¡dldúd.r¡rrrmrrù1.r. lùr..1..1

P ri n c i pa I es c a racté rl st¡gues écorogigues

Le substratum géologique est constituê essentiellement

de formations calcaires (78%l el marneuses (1870),

La texture des sols êst pr¡ncipalement argileuso (34%),

arg ilo-limoneuse (340/o ), arg ilo-sableuse ( 1 3% )'

TYPIiS D'l l UM US (rcgtoupér)

dyrmull nrodcr ñn codó

llaqwncc rcl¡rlivc À ln ¡url'lcc bailéc (%)

l.cs donnócs ¡rrtlscntées ici concctrtcnt cxclusivcmcnt un échântillon s¡tuô

cn fornratiorrs boisécs dc ptoduction.

l.cs résultats sont préscntós cn % dc l¡ surfacc boisús,

Les sols sont, pour la plupart, carbonatés of prósontont

des traces d'hydromorphie (7 5o/o).

Les humus sont en grande majorité de type mull
carbonaté :84o/o .

Aspecf forestÍer

Occupant 3,9% du département, cette région possèdo

2,4o/o de sa surfaco boisée. Lê tâux de boisement
(hors peuplerales) est en effet très faible :14,1o/0.

La forêt, en totalité privée, est classée pour 94,3% en

formation boisée do production. Les essences
principalos sont toutes feuillues avec surtout lo frôns
(36,9%), les chônes (23,2o/ol, l'érable champêtre
(8,2%) et le tremble (6,9%).

ESSONNE

TI|XTTI II, I; D IiS So I.S
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I.5. TYPES DE PEUPLEMENT

G,ênêralités

Un type de peuplement comprend les formations végétales (peupleraies exclues) qtti, principalement constituées

par des arbres d'essences forestières, satisfont aux conditions suivantes :

o soit être constituées de tiges recensables (circonférenco å 1,30 m égale ott sttpérieure à 24,5 cm)

dont le couvert apparent (projection de leurs couronnes sur le sol) est d'au moins 10 o/o de la surface du sol.

r soit présenter une densité å I'hectare d'au moins 500 jeunes tiges non recensables (plants, rejets, semis),

vigoirreuses, bien conformées et bien réparties ; dans le cas des plantations à grand écartement régulièrement

entretenues, la densité est ramenée à 300 sttjets à I'hectare.

Leur dis¡nction repose essentiellement sur la composition en esseuces forestières et la structure (voir lexiqtte

en annexe),

L'l.F.N. cartographie les types de peuplement à l'échelle du 1125 000, avec un seuil minimal de reprósentation

pour los surfaces de 2,25 ha. Ceci explique que des disparités localisées puissent exister, par exemple

dos enclaves de conifères de moins de 2,25 ha dans un ensemble presque totalement constitt ¡é de feuillus,

Ces cartes onl été nt¡mérisées et sont disponibles sous forme de fichier informatique pour tout ou partie

du département, au format vectoriel ou matriciel'

La carto forestière au 1/200 OO0 des départements de l'Île-de-France, publiée séparément, indique

les principaux types cartographiés. Des extraits de cette carte peuvent être fournis stlr commatrde on tout format

et à toute échelle jusqu'au 1/25 000, sur support papier ou transparent otl sous forme numérique.

Diverses répartitions de surfaces et de volumes sont données en fonction du type de peuplement

et d'autres critères dans les tableaux 12 à 15 du chapitre ll, Les types de peuplement qu¡ figurerlt en tête des

lignes de ces tableaux correspondent à un ou plusieurs des types utilisés en cartographie et photo-interprétation.

Afin que I'on puisse disposer, dans chacun d'eux, d'un nombre suffisant de placettes d'échantillonnage

et que les estimations obtenues soient encadrées par un intervalle de confiance d'amplitude acceptable,

des regroupements ont été effectués, précisês au tableau ci-après :

Types utilisés
dans les tableaux ds résultats

Types utillsés en cartographie
et photo.lnterprétation

Futaie de feuillus

Jeune futaie de fer¡illus
Futaie d'âge moyen de feuillus
Vieille futaie de feuillus

Futaie de conifères

Jeune futaie de pins

Futaie d'åge moyen de pins

Vieille futaie de pins

Jeune futaie d'autres conifères
Futaio d'áge moyen d'autres conifères

Futaie mixte Futaie mixto

Mélange de futaie de feuillus et taillis
Mélange pa(¡vre de futaie de feuillus et taillis

Mélange normal de futaie de feuillus et taillis
Mélange riche de futaie de feuillus et taillis

Taillis Taillis

Boisements morcelés de feuillus Boisements morcelés
Autros

Boisement låches Boisements låches ou accrues
Peupleraies
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Los différents fypes de peupløment

Une présentation de chacun des types de peuplernent distingués pour le département de SEINE-ET-MARNE

est effectuée ci-après, indiquant notamlnelrt :

o les surfaces boisées de production,

. les volumes sur piod,

. la production annuelle brute, somme de I'accroissetnent courant et du recrutement annuel,

o le nombre de placettes inventoriées au sol,

. l'intervalle de confiance sur les st¡Íaces, volumes et production (la valeur exacle a 680/o de chances

de se tro¡ver dans un intervalle compris enlre la valeur indiquée, pltts ot¡ moins le demi-intervalle),

Pour faciliter les comparaisons, voici les données analogues au niveau de I'ensemble du départemettt :

Propriétés

Résultats

Forêts

soumises
au régime
forestier

Forêts
privées

Toutes propriétés

Total % intervallo
de confiance

à 68%

Surface boisée de production - (ha) 37 634 89 s35 127 169 0,8 o/o

Volume sur pied (m')
hors coupes rases (m3/ha)

dont :

- Feuillus de futaie
. Feuillus de taillis
- Conifères

6 735 000
179,0

65,8 0/o

14,7 %
19,5 %

14 581 600
162,9

62,9 0/o

30,1 0/o

7,0 0/o

21 316 600
176,6

63,8 %
25,3 0/o

10,9 %

2,3 0/o

2,1 0/o

Production brute (m3/an)

hors coupes rasos (m¡/ha/an)
270 350

6,12
s88 300

6,57
81B 650

6,44
2,2 0/o

2,0 0/o

Nombre de placettes inventoriées 450 673 1123

* dédr.rction faite des coupes rases de moins de 5 ans restées sans régénération,

La surface boisée de production est la surface effectivernent boisée. A cette surface se rapportent les résultats

à l'hectare de volume sur pied et de production brute. Par contre, le nombre de placettes inventoriées comprend

celles qui étaient, lors de I'inventaire, temporairement non boisóes,
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F'UTAIE DE FEUILLUS
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NI"JTAI E DTi FIìIJI LLI.IS

Ont óté classés dans ce type, les peuploments de firtaie dans lesquels les feuillus ont un couvert libre relatif

d'au moins 75 %,

Résu/fafs principaux on surfacos et volumes

Propriétés

Résultats

Forêts

soumises
ar.r régime
forestier

Forêts

privées

Toutes propriétés

Total Fraction
du

départernent

% intervalle
de confiance

å 68%

Surface boisée de Production
hors coupes rases (ha) 10 355 2 903 13 258 10,4 % 1.1 o/o

Volume sur pied (mt)

hors couPes rasos (mr/ha)

dont
- Feuillus de futaie

" Feuillus de taillis
- Conifères

1 949 600
188,3

90,1 0/o

6,1 0/o

3,8 o/o

418 100
144,0

80,0 %
12,4 0/o

7,6 0/o

2 367 700
178,6

88,3 %

7,2 0/o

4,5 0/ø

11,1 0/o 6,5 %
6,4%

Production brute (mc/an)

hors coupes rasos (mr/ha/an)
57 350

5,54

15 850
5,46

73 200
5,52

8.9% 5,2 o/ø

5,1 0/o

Nombre de placettes inventoriées
(Y compris coupes rases)

107 32 139 12,4 0/o

Répartttton de la su¡'face þoisée de production selon la structure élémentairo ot /'essence pr¡nC¡pAlo

Futaio : 85 %

Chènes : 72 %
Hêtre : 19 %

Frêne : 3 %
Divers : 6 %

Mélange do futaie et taillis : 14 %

Futaie : Chênes : 47 0/o Taillis : Charme : 26 %

Frêne : 36 % Robinier: 22 %

Divers: 17 % Bouleaux :22 %
Divers : 30 %

Taillis: 1 %

Tremble:78 %

Robinier: 22 %

Volumo et productlon

Le volume moyen sur pied par hectare est légèrement supérieur à la moyenne départementale et la production

à I'hectare est inférieure de 15 o/o à la moyenne départementale.

Ce type, qui représenle 29 ø/o du volume sur pied des forêts soumises, assure 25 o/o de la production totale

de ces forêts,
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FUTAIE DE C ONIFÈRE S
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FU'T'AI[ DN CONIFRITNS

ll s'agit de peuplements oi¡ les conifères présentent un couvert libre relatif égal ou supérieur à 75 o/o.

Résultafs principaux on s¿rrfaces ef volumos

Rípartition de la suñace þoisée do productlon selon la structure élémontairo of ,'essence principale

Futaie : 87 %
Pin sylvestre : 73 %
Pinlaricio:50/o
Chênes : 5 %
Pinnoir:40lo
Divers ; 13 %

Mélange de futaie et taillis : 13 %

Taillis : Chênes : 44 o/o

Bouleaux :31 %
Tremble: 16 %

Tilleuls : 9 %

Taillis : 0 %

Volums ot productlon

Le volume moyen sur pied par hectare est légèrement inférieur au volume moyen dêpartemental,

La production à I'hectare est supérieure de 3 % en forêts soumises et de 5 % en forêts privées à la valeur moyenne

départementale,

Futaie : Chênes : 47 %
Pin sylvestre r 34 %
Divers : 19 %

Propriétés

Résultats

Forêts

sot¡mises
au régime
forestier

Forêts

privées

Toutes proprietés

Total Fraction
du

département

% intervalle
do confiance

à 6B%

Suface boisée de Production
hors coupos rasos (ha) 7 201 4 098 11 299 8,9 % 1,3 0/o

Volume sur pied (m')

hors couPos rasos (m'r/ha)

dont :

- Feuillus de futâie

' Feuillus de taillis
- Conifères

1 181 800
1 64,1

12,2%
5,5 0/o

B2,3fo

626 100

152,8

7,8 0/o

11,9 0/o

80,3 %

1 807 900
160,0

10,7 0/o

7,7 0/o

8'1,6 %

9,5 0 6,8 %
6,6 %

Production brute (m:'/an)

hors coupos rases (mt/ha/an)
47 800

6,64
28 850

7,03
76 650

6,78
9,4 o/o 5,3 0/o

5,1 o/o

Nombre de placettes inventoriées

(y compris coupes rases)

7B 41 119 10,6 %
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MÉLANGII DIi ITUTAITC DIÙ FDUII,LUS NT TAILLIS

Ont été classés dans ce typo, les peuplements de feuillus dans lesquels le taillis a un couvert libre absolu supérieur

ou égal à 25 %,le couvert libre relatif de la ft¡taie restant compris entre 10 o/o el2l3. Au dessus de ce seuil,

ont toutefois été maintenues clans ce type, les futaies issues cle conversiort par vieillissemetrt dans lesquels

les arbres ayant ttne forme de réserve représentent plus de 50 % du couvert.

Résurfats prlnclpaux en s¿rrfaces et volumos

Propriétés

Résultats

Forêts
soumises
au régime
forestier

Forêts
privées

Toutes propriétés

Total Fraction
du

département

% intervalle
de confiance

à 680/o

Sufface boisée de Production
hors coupes rases (ha) 16 403 65 999 82 402 64,8 0/o 0,9 %

Volume sur Pied

dont :

(m')

hors coupes rasos (mr/ha)

- Feuillus de futaie
- Feuillus de taillis
- Conifères

3 163 900
192,9

74,0%
23,2%

2,8 o/o

1 1 363 000
172,2

65,4 0/o

31,0 0/o

3,ô %

14 526 900
176,3

67,3%
29,3 0/o

3,4 0/o

68,2% 2,7 %
2,6 0/o

Production brt¡te (m3/an)

hors coupes rases (mr/ha/an)
1 05 200

6,41

441 350
6,69

546 550
6,63

66,8 % 2,6%
2,5 0/o

Nombre de placettes inventoriées

(y compris coupes rases)

215 455 670 59,7 %

Répartition dø la surtace boisóe de production selon la structure élêmentaire st /'ossonce principale

Futaie : 35 % Chênes : 70 o/o Chåtaignier : 3 %

Frêne : 13 % Hêlre :20/o

Pinsylvestre:3% Divers:9 %

Mélange de futaie et taillis : 61 %

Futaie : Chênes : 70 % Taillis : Charme : 19 %

Frêne : 10 % Tremble : 15 %

Robinier:4% Chènes:14%
Tremblo:3% Tilleuls:12%
Divers : 13 % Bouleaux : 10 %

Frêne : 7 %
Robinier: 7 %
Divers: 16 %

Talllls:4 % Bouleaux:27 o/o

Robinier: 1B %

Chênes : 14 %

Frêne : 13 %

Divers : 2B %

Volumo et productìon

Le volume sur pied par hectare et, dans une moindre mesure, la production sont légèrement supériettres

å la moyenne départementale. 7B % du volume sur pied des forêts privées se trouve dans ce type'

qui correspon d à 75 o/o de la production brute totale de ces forêts'
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FTJTAIB MIXTII

Ont été classés dans ce type, les peuplements de futaie datts lesquels les feuillus aussi bien que les conifères

présentent chacttn un couvert libre relatif compris entre 25 el 75 o/o.

Résu/tats prlnclpaux on surfaces et volumos

Propriétés

Résultats

Forêts

soumises
au régime
forestier

Forêts
privées

'l'outes propriétés

Total Fraction
du

département

% intervalle
de confiance

à 680/o

Surface boisée de production

hors coupes rases (ha) 2 012 428 2 440 1,9 Yo 1 ,0 o/o

Volume sur pied (m')
hors coupes rases (mo/ha)

- Feuillus de futaie
- Feuillus de taillis
- Conifères

337 800
167,9

44,2 0/o

8,5 %
47,3 0/o

90 200
210,7

49,3 0/o

6,7 0

44,0%

428 000
175,4

45,3 0/o

8,1 0/o

46,6 o/o

2,0 o/o 10,4 0/o

10,3 0/o

Production brt¡te (m3/an)

hors coupes rases (m3/ha/an)

11 650
5,81

3 050
7,13

14 700
6,05

1,B o/o 11,0 %

Nombre de placottes inventoriées
(y compris coupes rasos)

25 6 31 2,8%

Répartition de la surfaco boisée de production solon la structure élé¡nentaire ef l'ossonce prlnclpale

Futale : 93 %
Pin sylvestre : 45 o/o

Chênes : 32 %
Hôtre: 19 %

Epicéa :4 %

Mélango de futaie et taillis : 4 %

Futaie : Autres conifères : 100 % Taillis : Frêne : 100 %

Taillis : 3 %
Chênes : 100 o/ø

Volume et production

Le volume moyen sur pied par hectare est très voisin de la moyenne départemontale et la production à I'hectare

légèrement inférieure,
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ll s'agit de tous les peuplements ou le couvert libre relatif des arbres de futaie est inférieur à 10 o/o

et où le couvert absolu du laillis est sttpériettr ott égal à 25 %'

Résu/tats principaux en su¡faces et volumes

Propriétés

Résr¡ltats

Forêts
soumises
au régime
forestier

Forêts
privées

ïoutes propriétés

Total Fraction
du

département

% intervallo
de confiance

à 68%

Surface boisée de production
hors coupes rases (lra) 647 3 511 4 158 3,3 0/o 6,7 0/o

Volume sur pied (m')

hors coupes rases (rn3/ha)

dont :

- Feuillt¡s de futâie
- Feuillus de taillis
- Conifères

66 600
102,9

46,0 %
51 ,2 0/o

2,8 0/o

304 800
B6,B

41,1 0/o

57,4%
1 ,5 0/o

371 400
89,3

42,0%
56,2 0/ø

1,8%

1,7 0/o 14,9 Yo

13,3 0/o

Production brute (m"/an)

hors coupos rases (m3/ha/an)
5 500

8,50
16 050

4,57
21 550

5,2
2,6 0/o 12,5 0/o

10,5%

Nombre de placettes inventoriées

(y compris coupes rasos)

11 28 39 3,5 o/o

Répart¡t¡on de la surfacø boisée de production solon la structure élémenta¡re ef l'essonco princlpale

Futaio : 17 %
Chênes rouvre et pédonculé : B7 %

Chêne rouge : 13 %

Mélange de futaie et taillis : 41 %

Futaie : Chênes : 71 % Taillis : Charme : 26 %

Frêne: 15 % Chênes: 23 %

Douglas : 7 o/o Tremble : 22 %

Pin sylvestre:7% Bouleaux:22%
Frêne :7 o/o

Taillis : 42 %
Chênes: 56 %
Charme 17 o/o

Robinier: I %

Saules : 8 %
Divers : 10 %

Voluma ot production

Le volume moyen sur pied par hectare est très netterïer'ìt inférieur à la moyenne départementale (- 47 o/o) el

la production à l'hectare inférieure de 19 % à la moyenne départementale,
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I}OISDMIIN'TS MORCELII,S DII trDUILLUS

Ont étó classés dans ce type les peuplements (le plus sottvetrt à fet¡illus principaux)

par une structure parcellaire très morcelée, semblable à celle des chatnps voisins. ll s'agit

bes anciens bois de ferme, des parcs rurâux, ou périurbains, des peuplements de fond de vallée...

Résu/tats principaux en surfaces et volumes

Répaftition do la surtace boisée de production selon la structurs élémontairo et I'essence prlncipale

Futaie : 31 % Chênes : 49 %
Frêne : 13 %

Merisier : 8 o/o

Grandsérables:7%
Divers : 23 %

Mélange de futaie ot taillis : 46 %

caractórisés
notamment

Futaie : Chênes;45 %

Frêne : 16 %
Peupliers : 7 %
Robinier : 6 o/o

Trernble :6 %
Divers: 20 %

Robinier : 30 %
Frènø :21 Yo

Chênes : 14 %
Saules : 14 %
Divers:21 %

Taillis: Robinier: 20 %
Frêne: 19 %

Chênes: 14 %

Tremblo : 11 %
Noisetier: 10 %
Divers: 26 %

Talllls : 23 %

Volume et production

Le volume moyeu sur pied par hectare est infêrieur de 15 % à la moyenne départementale et la production

à l'hectare sensiblement ógale, Ce type apporte 11 o/o de la production des forêts privées et comporte 10 %
du volt¡me sur pied de ces forêts.

Propriótés

Résultats

Forôts
soumises
au régime
forestier

Forêts
privées

Toutes propriétés

Total Fraction
du

départernent

% intervalle
de confiance

à 68%

Surface boisée de Production
hors coupes rases (ha) 90 10 511 10 601 8,3 % 6,2 0/o

Volume sur pied (tn")

hors coupes rases (m3/ha)

dortt :

- Fer.rillus de futaie
- Feuillus de taillis
- Conifères

7 100

78,9

47,8%
50,6 %

1,6%

1 510 300
143,7

68,7 0/o

29,8 o/o

1,5 o/ø

1 517 400
143,1

68,6 %
29,9 0/o

1.5 0/o

7,1 % 11,6%
9,9 %

Production brute (m'/an)
hors coupes rases (m3/ha/an)

500
5,56

67 050
6,38

67 550
6,37

8,3 % 11,1 0/o

8,0 %

Nombre de placettes inventoriôes
(y compris couPos rases)

5 B4 89 7,9 0/o
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IìOISIÙMANTS LÂCIINS

On été classés dans ce type, les peuplements de cotrsistance faible qui comportent des parties non boisées,

par plages aux limites flot¡es, Entrent dans cette catégorie les accrues forestières, caractérisées par I'itnportance

d'arbres d'essences pionnières, bas-branchus ou de petites dimensions.

Résu/tafs principaux en surfaces et volu¡nos

Propriétés

Résultats

Forêts
soumises
au régime
forestier

Forêts
privées

Toutes propriétés

Total Fraction
du

département

% intervalle
de confiance

à 68%

Surface boisée do Productiotr
hors couPes rases (ha) 926 2 085 3 011 2,4 % 8,5 o/o

Volurne sur pied (tn")

hors coupes rases (m3/ha)

dont
- Feuillus de futaie
- Feuillus de taillis
- Conifères

28 200
30,4

10,1 a/o

33,0 %

56,9 %

269 100

129,1

55,3 %
43,3 0/o

1,4 0/o

297 300
98,7

51 ,1 o/o

42,3%
6,6 %

1,4 0/o 17,8 0/o

15,6 %

Production brute (m3/an)

hors coupes rases (m3/ha/an)

2 350
2,54

16100
7,72

18 450
6,13

2,2 0/o 29,4 0/o

28,2%

Nombre de placettes inventoriées

(y compris coupes rases)

I 27 36 3,2%

Répartition de Ia surîaco bolsée de production sslon la structure élémentaìro ot /'essence principale

Futaie :27 %
Chênes : 36 %
Pin sylvestre : 25 %
Divers : 39 %

Mélange de futaie et taillis : 47 %

Futaie : Chênes : 31 % Taillis : Bouleaux : 35 %

Pirr sylvestre : 30 % Orme : 23 o/o

Frêne :23 o/o Noyer: 13 %

Charme:6% Frêne:8%
Divers: 10 % Divers;21 %

Taillis : 26 %

Bouleat¡x :46 %
Peupliers cultivés : 23 %
Orme : 19 %

Divers: 12 %

Volume et production

Ce type concerne 2 o/o dtt volume sur pied des forêts privées, avec une productiorr brute å I'hectare

supérieure de20% à la moyenne départementale,
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Répartltton röglonale des types de peuplement

Dan¡ les trols tablcâux cl aprèc figurent, pour ohaquc type d6 peuplement, EuccesElvem€nt: la eurface boleéc

de productlon, le volumc aur pled et la production brute propros å chsquo réglon ainti que la part que prend

ohaquc rågion,

En dernlère colonnc de chaque tableau sont rappgléÊ¡, en premlère llgnê, lee valeurs totalee oorrespondanteo

pour chaque typc de peuplcment alnsl que, ân eeconde llgne, la fraction de oes valeurs quc rcpréeente le type

par rapporl à I'engemblc des form¡tions boleåes do production.
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Répartition de la surface boisée de production selon les types de peuplement et les régions forestières.

G'{

Région forestière

Iype de peuplement

Brie Tardenois Vieille France Pays de

Fontainebleau

Gâtinais Champagne

crayeuse

Vallée de la

Seine

TOTAL

Futaie de feuillus (ha)
(w

4209
31,8

398
3,0

r76
1,3

I 170
61,6

305
2,3

t3 258
10,4

Futaie de conifères (ha)
(Y.)

I 894
16,8

68
0,6

I 392
74,3

899
7,9

46
0,4

11 299
8,9

Mé{ange de futa¡e de feuillus et taillis (ha)
('/")

54 511

66,2

2 908
3,5

3 893
4,7

13 593
16,5

5 393
616

22 2082
2,5

82402
64,8

lutaie mixte (ha)
('/")

508
20,8

7 820
74,6

112
4,6

2MO
1,9

l-aillis (ha)
('/.)

1 856
14,6

20
0,5

97
2,3

873
21,O

1 216
29,3

96
2,3

4 158
3,3

Boisenents morcelés de feuillus Oa)
('/.)

6 710
63,3

143
7,4

463
4,4

927
8,7

1 591

15,0
31

0,3
736

ôe
10 601

8,3

Boisements Eches (ha)
(7.)

1 179
39,2

r01
3,4

413
73,7

1 028
4,7

r66
5,5

124
4,7

3 011

2,4

TOTAL (ha)
(Y.)

70 867
55,7

3 570
2,8

5 110
4,0

34 803
27,4

I 682
716

99
0,7

3 038
2,1

127 169
100,0



Réparlition du volume sur pied selon les types de peuplement et les régions forestières

(¡)o

Région forestière

Iype de peuplement

Brie Tardenois Vieille France Pays de

Fontainebleau

Gâtinais Champagne

crayeuse

Vallée de la

Seine

TOTAL

Futaie de feuillus (mt)
('/.)

674 958
28,5

89 453
3,8

15 s55
0,6

1 538215
65,0

49 536
217

2367 717
11,1

Futaie de conifères (m1
(n

286 455
15,8

10 904
0,6

I 330604
73,6

165 425
9,2

14 487
0,8

I 807 875
8,5

l\rlélange de futaie de feuillus et taillis (mt)
(n

I 879 061

68,0

500 585
3,4

676 002
4,7

2280204
75,7

944 108
6,5

5 336 241 6il
7,7

14 526 950
68,2

Futaie mixte (mt)
('/')

57 831

13,5

342386
80,0

277ñ
6,5

427 967
2,0

Taillis (m')
(/.)

143243
38,6

1 413
0,4

1 057
0,3

102337
27,5

1't7 651

31,7

5 684
7,5

371 385
7,7

Boisements morcelés de feuillus (m')
('/")

1 117 22s
73,6

7 083
0,5

83 533
5,5

152392
10,0

114 g0
716

4 358
0,3

38 285
2,5

1 517 416
7,1

Boisements lâches (m1
('/")

165 036
55,5

7 882
217

37 777
12,7

39 236
13,2

283/'4
9,5

19 032
6,4

297 307
714

TOTAL (m1
(Y")

12 323 809
57,8

606 416
2,9

824828
3,9

578s374
27,1

1 447 354
6,8

24 181
0,7

304 655
7,4

21 316 617
100,0



Répartition de ta production brute selon les types de peuplement et les régions forestières-

(t
(o

Région forestière

fype de peuplement

Brie Tardenois Vieille France Pays de

ontaineble

Gâtinais Ghampagne

crayeuse

Vallée de la

Seine

TOTAL

Futaie de feuillus (m3/an)

('/.)
25 169

34,1

2870
3,9

681

0,9

42765
58,5

I 700
2,3

73 185
8,9

Futaie de conifères (m3/an)

('/")
21 066

27,5

767
7,0

49 124
61,1

5 161

6,7
499
0,7

76 617
9,4

Mélange de futaie de feuillus et taillis (m3/an)

V.)
378214

69,2

18 583
3,4

26 136
4,8

77 3s8
74,2

34 926
6,4

133 11 182
2,0

546 532
66,8

Futaie mixte (nf/an)
(Y.)

3251
22,1

10 344
70,2

I r31
7,7

14726
7,8

faillis {rn3/an)
(n

10 434
48,1

175
0,8

102
0,5

4 319
20,0

6 188
28,7

343
7,6

21 561

2,6

Boisements rnorcelés de feuillus (rf/an)
('/")

47 730
70,7

r68
0,2

3 629
5,4

6422
9,5

6tf7
9,8

90
0,7

2872
4,3

67 558
8,3

Boisements lâches (rn3/an)

('/.)
11 216

60,8

377
2r7

r 926
70,1

2862
15,5

1 114
6,0

963
512

18 458
2,2

TorAL (m3/an)
('/.)

497 080
60,7

22',73
2,7

33241
1,7

193 194
23,6

56 867
6,9

722
0,1

15 360
7,9

818 637
100,o



I.6. ASPECTS DE L'ÉCONOMIE FORESTIÈRE

Chapitre rêcligé par la Dircction régionalo clo I'agilcultttre et clo la for6t de I'lle<le'France

Sorvice ñgional de la foÉt of c/tr bors,

Génêralités

. Les forôts sournisos

Gérées par l'Of¡ce National des Forêts, Service Départemental de Forrtainebleau, elles représentent 29%

de la superficie forestière et 6'6% du territoire.

La répartition par catégorie de propriétaires esl la suivante (source O,N,F, 1996) :

.- État

- Région

-. Cotnmunes
.. Établissemenlspublics

- Autres

33 380 ha

3 990 ha

954 ha

312ha
743 ha

Total 39 379 ha

, Les forêfs Privées

Elles représentent 96 040 ha, soit 710lo des terrains boisés, el16,2o/o du territoire,

D'après le fichier cadastral qui ne recense que B4 041 ha, elles relèvent de 78 200 propriétaires environ :

Classe de superficie
forestlère

Nombre
de proprlétaires

Surface totale
(ha)

Moyenne par
propriétairo (ha)

moins de 4 ha 75 581 26762 
"t. 

/ 0,35

de4å25ha 2 192 19 576 8,93

plus de 25 ha 459 37 703 82,14

TOTAL 78 232 84041' 1,07

42842 hectares de forôts privées sont sournis å l'établissement du plan simple de gestiott, pour400 plans simples

de gestion,

, Les partenairos et organismes foresfiers

Outre les organismes forestiers institutionnels :

- Service Régional de la Forêt et du Bois (DRAF-SRFB) ;

- Direction Dêpartementale de l'Agriculture et de la Forðt (DDAF) ;

- Office National dos Forêts ;

- Centre Rógionalde la Propriété Forestière (CRPF) ;

les organisations suivantes apportent aux professionnels forestiers leurs conseils, services et appuis :

- Syrrdicat des Propriétaires Forestiers Sylviculteurs à Paris ;

- Groupemerrt de Développement Forestier à Le Mée-sur-Seine .
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Exploitatlon forestlère (voir TABLEAU A)

Les volumes rócoltés en SEINE.ET.MARNE vârient ontre 388 000 m3 (1994) et 259 OOO m3 ltSee¡. On note

en 1995 :

. 155 OO0 me de bois d'oeuvre, dont 91 % de feuillus;

. 108 OOO m3 de bois d'indr¡strie, pour la quasi-totalité destinés à la lrituration,

Le chêne et le peuplier reprêsentent 86 % du volume feuillu récoltê.

. Bois d'oeuvle

Le chêne et le peuplier reprêsentent å eux seuls 78 o/o de la récolte de bois d'æuvre, les conifères I 70,

L'évolution sur 10 ans montre :

- uno tendance å la baisse pour le chêne de 1993 à 1995 ;

- une tendance â la hausse pour le peuplier.

. Bots d'lndustle etþols defeu

La récolte de bois d'induetrle, donl la moyênne annuelle s'êlève à 133 5OO ms pour la pérlode de 1986 å 1995,

fluctue fortement selon les années :

- 188 OO0 ms en 1994 I

- S3 000 ms en 1996.

ll s'agit presgue uniquement de þols de trituration.

La production de bois dê feu ou pour la carbonisation dépasse 33 0OO m3 en 1996,

Scieries (voir TABLEAU B)

Les 7 scieries de SEINE-ET-MARNE ont produit 14 244 m3 de sciages en 1995, dont :

- I 164 m3 de sclages feuillus ;

- 6 080 msde sciages résineux.

La production de sciages dêcrolt fortemont depuis 1992 :

- 60 % en 1995 par rapport à 1992 ;

' 68 o/o 
Par raPPort à 1985.

Le nombre d'entreprises a diminué de 61 7o en 10 ans : ilest passó de 18 å 7.

Seulês, trois entreprises produisent plus de 1 000 m3 par an ; leur production représente 92 % du volume

sclé dans le départemênt,
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TABLEAU A

PRODUCTION DES EXPLOITATIONS FORESTIÈRES

(unité : mètre ct¡be de bois rond

Feuillus sur écorce
Conifères sous écorce)

Moyenne
1 989/1 993

1 994 1 995 1 996

BOIS D'GUVRE

Chêne
Hêtre
Per¡plier
Divers

58 767
B 277

69 163
17 512

52372
10 314
79 219
16 748

39 891

4 886
82 011
14 3ô8

50 071

4 077
67 616
12 020

Totalfouillus 153 719 158 653 141 156 133 784

Sapin-Épicéa
Autres conifères

2602
17 899

492
14 693

720
13 508

621
8 414

Total conifères 20 502 1s 185 14 228 I 035

TOTAL BOIS D'OEUVRE 174 221 173 838 1 55 384 't42 819

BOIS D'INDUSTRIE

Trituration feuillus
Trituration conifères

Autres Bl feuillus
Autres Bl conifères

111 069
13 672

605
132

1 73 006
13729

522
960

103 533
4 186

350

78 566
4 184

22

Totalfouillus '11'1674 173 528 103 883 78 588

Total conifères l3 804 14 689 4 186 4 184

TOTAL BOIS D'INDUSTRIE 125 478 188 217 108 069 82772

BOIS DE FEU COMMERCIALISÉ 34 477 25 969 25 919 33 392
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TABLEAU B

PRODUCTION DES SCIERIES

Moyenne
1 989/1 993

1 994 1 995 1 996

SCIAGES
(unitó : mötre cube do bois scié)

Chêne
Hêtre
Peuplier
Divers

4258
452

18 142
1 976

4 294
344

2UA
1 635

3 814
65

3 892
393

3 077
90

3 313
362

TOTAL feuillus 24830 I 583 I 164 6 842

Sapin-Épicéa
Autres conifères

193
I 957

40
f 234 6 080

17

5 990

TOTAL conifères I 151 11 270 6 080 6 007

Sciage tropicaux 36 6 90

TOTAL SCIAGES 34 0t8 19 859 14 244 12 939

CHUTES DE SCIERIES
(unité :tonne)

Trituration
Autres t¡tilisations

5 813
2 847

4 968
2 950

5 076
2 110

4 355
3 341

TOTAL CHUTES DE SCIERIES 8 861 7 918 7 186 7 696
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II. LES RÉSULTATS

Les principaux résultats du deuxième inventaire du département de SEINE-ET-MARNE sont fournis sous la forme

de tableaux normallsés présentés suivant le plan ci'après :

Tabteaux relattfs å I'ensemåle du tarrltolre 46 à 51

Tableaux relatlfs aux formatlons bolsées de productlon

. rósuffats par essonce ou groupe d'essenco 52 à 68

. ¡ésu/tafs par typø de peuplement forestler 69 à 77

, résuttats par catégorte de dtmensìon et condltlons d'explolfaüon des bols 78 à S4

Tabteaux relattfs aux peuplerales 85 à 88

Ces tableaux ne constituent qu'un échantillon de ce qui peut être calculé à partir des informations qu'a recueillies

I'lnventaire forestler national lors des deux premiers inventalres du département'

On peut obtenir d'autres résultats en s'adressant à la Cellule évaluation de la ressource dont I'adresse

est la suivante :

lnventaire forêstiêr national
CER
B.P. 1001

Maurin
34971 LATTES CEDEX

Téléphone : 04 67 07 80 86
Télécopie : 04 67 07 80 91

E,Mail: cer@ifn,fr

On peut également s'adresser à la Direction de I'IFN :

lnventaire forêstier national
Chåteau des Barres
45290 NOGENT.SU R.VERN ISSON

Téléphone : A2 38 28 18 00
Télócopie : 02 38 28 18 28

E.Mail: nogent@ifn.fr

REMARQUE

En raison des arrondis effectués, les valeurs de cerlaines grandeurs peuvent être légèrement différentes

d'un tableau å I'autre,
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77 . Taþleau I

Répartltlon du terrltolre selon I'utlllsatlon du sol

Utlllsatlon du gol Surface

(ha) $t

Formatlons bolséee

Landes

Terralns agrlcoles

Eaux

Terrains lmproduotlfs

133 767

3 100

380 615

5 639

69 627

22,60/o

0,60/o

64,2o/o

1,0o/o

11,70/o

TOTAL 592 648 100,0%
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77 -Tabløau2

Répartltlon du terrltolre selon l'utlllsatlon
du sol et la catégorle de proprlété

(1) Sont comprises dans les terrains agricoles ou les landes les formations arborées suivantes :

4 666 ha de peupleraies

Utilisation du sol

Torrains soumls au réglme forestier
Terrains non

soumis au
régime forestier

(= Prlvés)

(ha)

Total

(ha)
Domaniaux

(ha)

Communaux
et asslmllés

(ha)

A . Terralns non bolsés

. Terrains agricolos (1)

. Landes (1)

. Eaux

. lmproductifs

TOTAL PAR CATÉGORIE
DE PROPRIÉTÉ. A -

150

304

589

331

o

115

380 134

2796

5 630

68 823

380 61 5

3 100

5 639

69 527

1 043 455 457 383 458 881

B . Terralns bolsés

Formations
boisées dq production

. Bois

. Boqueteaux

. Bosquets

TOTAL

Autres formations boiséeq

TOTAL PAR CATÉGORIE
DE PROPRIÉTÉ. B -

33 158

73

4 540

14

82 456

6 301

778

120 154

6 388

778

33 231 4 554 89 535 127 320

6 447 6 447

33 231 4 554 95 982 133767

TOTAL A+B
34274 5 009

553 365 592 648

39 283

Taux de boisement B / (A+B) 22,60/o
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77 - Tableau 3

Répartition du territoire par grande catégorie d'utilisation du sol et taux de boisement des régions forestières

Toutes propriétés

N.B. Les surfaces ventitées à partir du tabteau 7 sont celles des seules formations boisées de production, déductim faite de la surftace des coupes rases

de moins de de 5 ans non suivles de regÉnération ( 151 ha).

Région forestière
Surface
totale
(ha)

Tenains
agricoles

(ha)

Landes
(ha)

Eaux et
improductifs

(ha)

Formations boisées Taux de
boisement

(To)

de production

(ha)
autres

(ha)
totales

(ha)

Brie

Tardenois

Vieille France

Pays de Fontainebleau

Gâtinais

Champagne crayeuse

Vallée de la Seine

349 883

17 821

5B BO5

70 474

æ 173

B 614

22878

231 821

12260

41 5æ

23282

æ 171

7 591

t3 936

I 517

245

'175

690

1U

94

195

42082

I 505

11 381

10024

3 868

782

5524

70 æ7

3 570

5 110

34 954

I 682

99

3 038

3 596

241

585

1 524

268

48

185

74463

3 811

5 695

36 478

I 950

147

3223

21,3

21,4

9,7

51,8

15,5

1,7

14,1

TOTAL 592 648 380 615 3 100 75 166 127 320 64/7 1t3767 ?2,6



77 -Tableau 4.1

Landes

Surface par type de lande et région forestière

Toutes propriétés

Pays de
Fontainebleau

(ha)

333

27

I 356

1M

31

197

26

189

27

251

Vides forestiers

Landes associées å des boisements morcelés

Landes associées à des boisements lâcf¡es

Landes associées à des peupleraies ct¡ltivées

Non cartographié

TOTAL I-ANDES



77 -Tableau 4.2

Landes

Surface par nature de terrain et région forestière

Toutes ProPriétés

5(O

Xnforestière
Nature du terrain 

\\--.-
Brie

(ha)

Tardenois

(ha)

Vieille France

(ha)

Pays de
Fontainebleau

(ha)

Gâtinais

(ha)

Champagne
crayeuse

(ha)

Val!ée de la
Seine

(ha)

TOTAL

(ha)

Pente inférieure à 30%

. Solmeuble

. Soltourbeux

. Sol rocheux par place

. Sol entièrement rocheux

Pente supérieure à 307o

- Sol rocheux par place

1 428

89

245 144

3l
252

27

94

3',17

1U 94 195 2542
58

94

317

89

TOTAL LANDES 1 517 245 175 690 1U 94 195 3 100



77 - Tableau 4.3

Landes

Surface par type écologique et région forestière

Toutes Propriétés

<tlo

Région forestière

Type de lande

Brie

(ha)

Tardenois

(ha)

Vieille France

(ha)

Pays de
Fontainebleau

(ha)

Gâtinais

(ha)

Champagne
crayeuse

(ha)

Vallée de la
Seine

(ha)

TOTAL

(ha)

Landes ou friches à graminées diverses

Landes à fruticées

Landes à callune ou bruyère

Landes humides

Autres types de landes

775

653

89

245 1M

31

114

166

277

102

31

32

152 94

37

127

31

958

I 581

277

1il
120

TOTAL LANDES 1 517 245 175 690 IU 94 195 3 100



(,r
J

77 - Tableaux 5 et 6

Formations boisées de production etformations arborÉes

Volumes et accroissements par essenoê

Toutes ProPriétés

(f ) ll s'agit de laccroissement æurant sur écorce et du recrutement annuel calcultês sur les 5 demières années

précédant l'année des levers (c'est-àdire ici sur la peñode 1988 - 1902 )-

(2) Les accroissernents conespordants à ces arbres nbnt pas été rresurés- Seul l'accroissement moyen (rapporté à lfue) a été calculé :

il sélève à 29 100 m3/an dans les peupleraies.

Esserrce forestière

Fonmtbns bo¡sees de production Peupleraies

Volume total

(1 000 rn3)

Volume sur pied

(r 000 m3)

Accroissement (1)

(100 rn3/an)

Volume sur pied (2)

(f 000 rn3)

Chêne pédonculé

Chêne rouvre
Hêtre

Châtaignier
Gharme

Ebuleaux
Robinier
Grands érables
Frênes
Peupliers de clones cultivés
Tilleuls
Cerisþrs - l¡þrisier
TremHe
Autræ feuillus

3 59r,r
5 760,2

780,2
930,0

1 263,5
776,5
843,9
164,6

I 888,4
172,O

523,3
268,9

r 165'5
860,7

988,0
568,0
300,5
393,5
556,0
340,0
u4,5
89,5

728,5
63,5

250,5
1U,O
565,5
410,0

624,3

3 591,1

5 760,2
780,2
930,0

1 263,5
776,5
843,9
164,6

1888,4
796,3
523,3
268,9

I 165,5
860,7

TOTAL FEUILLUS r8 988,8 6742,0 624,3 r9 613,1

Pin sylvestre
Pin noirdAutriche
Autres Fins
Ép¡céa corùnun
Douglas

Sapin deVan@wer
Mélèze du Japon
Ar¡tes conifères

1æ2,2
r68,8
123.1

62,1

75,8
76,2

107,3
72,3

580,0
42,5

62,0
55,0
57,0
55,0
44,5
40.5

M2,2
168.8

123,1

62,1

75,8
76,2

107,3
723

TOTALCONIFÈRES 2327,8 936,5 232'/,,8

TOTALTOUTES ESSENCES 2t 316,6 7 678,5 624,3 2194lù.,9



77 -Tableau 7 (S)

Formations boisées de production

Surface par essence principale et par région forestière

Propriétés soumises au régime forestier

(r¡
|\)

Structure
forestière

élémentaire
Essence principale Brie

(ha)

Tardenois

(ha)

Vieille
France

(ha)

Pays de
Fontainebleau

(ha)

Gâtinais

(ha)

Champagne
crayeuse

(ha)

Vallée de la
Seine

(ha)

TOTAL

(ha)

FUTAIE Chêne pédonculé

Chêne rowre
Chêne rouge d'Amérique
Hêtre
Châtaignier
Charme
Autres feuillus

2 830
33r'.2

210
229
113

237

42

11

24

1 025
6432

2572
128
226
179

17

3 855
I 833

210
2812

241
26
Æ

Totalfeuillus 6 961 53 24 10 562 17 17 617

Pin maritime
Pin sylvestre
Pin laricio
Épicea oommun
Douglas
Autres conÍfères

zil

233
205
110

390
6 615

178

124

390
6 869

178
233
205
2

Totalænifères 802 7 307 I 109

TOTAL FUTAIE 7 763 53 24 17 869 17 25726



77 -Tableau 7 (S) suite et fin

Formations boisées de Production

Surface par essence principale et par région forestière

Propriétés soumises au régime forestier

(,r
G)

Structure
forestière

élémentaire
Essence principale Brie

(ha)

Tardenois

(ha)

Vieille
France

(ha)

Pays de
Fontainebleau

(ha)

Gâtinais

(ha)

Champagne
crayeuse

(ha)

Vallée de la
Seine

(ha)

TOTAL

(ha)

MÉLANGE
DE FUTAIE
ET TAILLIS

(1)

TOTAL MÉLAN

Chêne pédonculé

Chêne rouvre
Hêtre
Châtaignier
Charme
Frênes
Tilleuls
Autres feuillus

3 86B

2 631

114
212
160

171
229
268

6B 7

24

24

746
903
128

9B

4614
3 609

242
212
160
195
229
390

Total feuillus 7 653 68 55 1 875 I 651

Pin sylvestre
Autres conÍfères 187

1 217 1 217
187

Totalconifères 187 1 217 1 404

GE DE FUTAIE ETTAILLIS 78ø,O 68 55 3 092 1l 055

TAILLIS Chêne rouvre
Charme
Bouleaux
Autres feuillus

94
169

112

26

20

140
55

182
55

1&
175
351

187

TOTALTAILLIS 375 46 432 853

TOTAL PAR RÉGþN FORESflÈRE 15 978 167 79 2t 393 17 37 tr¡4

(1) Seules les essences principales de la futaie sont prises en compte ici, les essences principales du taillis étant étudiées dans le tableau 7.1.



77 -Tableau 7 (P)

Formations boisées de production

Surface par essence principale et par région forestière

Propriétés privées

('là

Structure
forestière

élémentaire
Essence principale Brie

(ha)

Tardenois

(ha)

Vieille
France

(ha)

Pays de
Fontainebleau

(ha)

Gâtinais

(ha)

Champagne
crayeuse

(ha)

Vallée de la
Seine

(ha)

TOTAL

(ha)

FUTAIE Chêne pédonculé

Chêne rouvre
Hêtre
Châtaignier
Charme
Robinier
Grands érables
Frênes
Tilleuls
Cerisiers - Merisier
Tremble
Aubes feuillus

6746
5 865

538
3BB

558
2æ

3 682
344
190
384
194

319
394

r36

136

B2

397
292

46

421

631

2404
362

32

100

r 308
100

100

46

13

53 288

31

I 093
l0 263

462
638
4U
694
230

4 658
w
272
384
338

Total feuillus 19 119 I 067 I 156 3 529 I 567 53 319 26 810

Pin sylvestre
Pin laricio
Pin noir dAutriche
z.-
Èprcea oommun
Douglas
Mélèze du Japon
Autres conifères

226
176

233
78

194
407

136

179'l
50

699
122
244

145

46

2716
3¡18

290
233
u3
330
&7

Total conifères 1 314 136 18p-1 1 210 46 4il7
TOTAL FUTAIE 20433 1 203 I 156 5 370 2777 99 319 31 357



77 - Tableau 7 (P) suite

Formations boisées de production

Surface par essence principale et par région forestière

Propriétés privées

('r
(,r

Struclure
forestière

élémentaire

Essence principale Brie

(ha)

Tardenois

(ha)

Vieille
France

(ha)

Pays de
Fontainebleau

(ha)

Gâtinais

(ha)

Champagne
crayeuse

(ha)

Vallée de la
Seine

(ha)

TOTAL

(ha)

MÉLANGE
DE FUTAIE
ET TAILLIS

(1)

TOTAL MÉLAN

Chêne pédonculé

Chêne rouvre
Châtaignier
Charme
Bouleaux
Robinier
Grands érables
Frênes
Peupliers de clones cultivé
Tilleuls
Petits érables
Cerisiers - Merisier
Tremble
Peupliers non cultivés
Autres feuillus

r3 893
6294

527

445
785
864
286

4826
220
838
129
337
905
111

407

508
r36

644

r36

163

70

r 319
516
126

l86

504
175

93

110
93

709
3702

268
128

874

274
128

128

262

100
4 000

211

200

100
200

607
96

96

355
127

250

210
132

17 035
15 116
1 268

573
785

2220
286

6 603
650
838
608
437

I 606
353
425

Totalfeuillus 30 460 20æ 3 122 6 473 4B'11 I 873 48 803

Pin sylvestre
Pin noir d'Autriche
Douglas

89
267 22

753 299 1 052
89

289

Totalconifères 356 22 753 299 I 430

GE DE FUTAIE ETTAILLIS 30 816 2W 3 144 7 226 5 110 1 873 50 233

(1) Seutes les essences principales de la futaie sont prises en compte ici, les essences principales du taillis étant étudiées dans le tableau 7.1.



77 - Tableau 7 (P) fin

Formations boisées de production

Surface par essence principale et par région forestière

Propriétés privées

('r
CD

Structure
forestière

élémentaire
Essence principale Brie

(ha)

Tardenois

(ha)

Vieille
France

(ha)

Pays de
Fontainebleau

(ha)

Gâtinais

(ha)

Champagne
crayeuse

(ha)

Vallée de la
Seine

(ha)

TOTAL

(ha)

TAILLIS Chêne pédonculé

Chêne rouvre
Châtaignier
Bouleaux
Grands aulnes
Robinier
Frênes
Ormes
Tremble
Saules
Noisetier
Peupliers non cultivés
Autres feuillus

143
't43
143

1 078
190
707
410

150

267
143
177

B9

3t
32

73

97

177

207
144

106

472

31

134

177

847

111

4U
73

'111

152

477
96

155

r1B

240
1 462

143
1 220

221
1 534
1 167

2&
223
710
143
295
347

TOTAL TAILLIS 3 &t0 136 731 814 1 778 846 7 945

TOTAL PAR RÉGION FORESNÈRE 54 889 3 403 5 031 13410 I 66s 99 3 038 89 535



77 -Tableau7.1

Formations boisées de Production

Surface des taillis de métanges futaie et taillis par catégorie de propriété, par essence principale et par région forestière

(t'l
-.¡

Catégorie de
propriété

Essence principale

du taillis
Brie

(ha)

Tardenois

(ha)

Vieille
France

(ha)

Pays de
Fontainebleau

(ha)

Gâtinais

(ha)

Champagne
cfayeuse

(ha)

Vallée de la
Seine

(ha)

TOTAL

(ha)

Soumise au

régime forestier

To

Chêne pédonculé

Chêne rouvre
Hêtre
Châtaignier
Charme
Bouleaux
Tilleuls
Tremble
Autres feuillus

92
102

628
2 104
1 212
't 867
1 463

372

23

26
19

7

48

727
269
243
124
156

1 475

98

819
371
243
759

2260
2710
I 867
I 489

537

tal propriété soumise 7 B40 68 55 3 092 1l 055

Privée Chêne pédonculé

Chêne rouvre
Châtaignier
Charme
Bouleaux
Grands aulnes
Robiníer
Grands érables
Frênes
Tilleuls
Cerisiers - Merisier
Tremble
Saules
Noisetier
Autres feuillus

286
1 002

824
6 421

3 338
't43

2872
527

2760
3 451

384
6 684

232
1 395

497

197

136
73
73

r63
870
272

r63
47
70

159

186

148
186

93
300
379
547
159
93

110
372
412

262
2357

6&1

12't2
245
128

1 398

128

390
342

100

2 895
522
632

100
495

100

255
111

96

96

730

250
451

250

I 000
625/,
2332
I 338
3 804

557
4gil

990
4 867
4370

543
7',67
I 097
2s20
1MO

Iotal propriété privée 30 816 206/' 3 144 7 226 5 110 1 873 50 233

TOTAL TOUTES PROPRIÉTÉS 38 656 2 132 3 r99 10 318 5 110 1 873 61 288

N.B. Ces surfaces ne sont pas à ajouter à celles du Tableau 7, car elles ont déjà été prises en compte au titre des futaies des mélanges de futaie et taillis.
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77 - Tableau I

Formations boisées de production

Surface des boisements, des reboisements et des conversions feuillues par région forestière

(1) Plantations enûaînant une extension de la surftace boisée.

(2) Plantations nþntraînant pas d'extension de la surf;ace boisée.

(3) ll s'agit ici :

.soit du stade préparatoire å la conversion des mélanges de futaie et taillis et des taillis (vieillissement et enrichissement de la réserve, disparition du taillis).

.soit d'un stade plus avar¡cé marqué par la présence d'une régénération occupant plus de 25o/o du couvert du peuplement.

La conversion est considérée comme terminée lorsque les peuplements sont justiciables d'un classement en futaie.

(4) Dont 95 hectares depuis le précédent lnventaire ( 1978 ). Toutes propriétes confondues.

(5) Dont I 325 hectares depuis le précédent inventaire. Toutes propriéttÉs confondues.

RÉGþN FORESÏÈRE

Propriétés soumises au régime forestier Propriétés privées

Boisements
artificiels (1)

(ha)

Reboisements
artificiels (2)

(ha)

Conversions
feuillues (3)

(ha)

Boisements
artificiels (1)

(ha)

Reboisements
artificiels (2)

(ha)

Conversions
feuillues (3)

(ha)

Brie

Tardenois

Vieille France

Pays de Fontainebleau

Gâtinais

Champagne crayeuse

Vallée de la Seine

24

5B

877

11

549

965

7

115

t3

I 001

136

B5

185

245

1 432

6l

159

1U

228

96

TOTAL 82(41 r ¿ft17 (5) I 087 r3 (4) r 652 (5) 2110



77 . Tableau 8.1

Formatlons bolsées de productlon

Surface couverte par les essences lntrodultes dans les bolsements et rebolsements par réglon forestlðre

- Toutes proprlétós -

Région forestière

Surface

reboisée (1)

(ha)

Essences introdultes

(ou groupe d'essences)

Surface couverte en 7o

de la surface rebolsée

depuls molng

de 40 ans

depulo le prócódenl

lnventalre (16 ans)

Brie 1 902 Chðne pédonculé

Hêtre

Pln sylvestre

Épicéa commun

Douglas

Sapln de Vancouver

Autres feulllus
Autres conlfères

I
I

18

18

I
17

ô
14

o

traces

4

4

6
I

Tardenois 147 Hêtre
Mélèze du Japon

7
93

7

Vieille France 85 Chène pódonculé

Pin sylvestre
Douglas

74

3
23

74

Pays de Fontainebleau 792 Chêne rouvrs

Pin sylvestre

Pln larlclo
Autres feuillus

37

38

13
12

21

23

13
o

Gâtinais 258 Chêne rouge d'Amérlque

Cerislers - Merlsier

Pln lariclo
Douglas

5

39

5

51

5

39

5

39

59



77 - Tableau 8.1 eulte et fln

Formatlons bolsóee de productlon

Surface couverte par les ossences lntrodultes dans les boleements et rebolsements par réglon foregtlåre )

. Toutes proprlótóe - 
I

Région forestière

Surface

rebolsée (1)

(ha)

Essences lntrodultes

(ou groupe d'essences)

Surface couverte en o/o

de la surface rebolsée

depub molns

de 40 ang

depula le prócédont

lnvenlalre (1õ ana)

Toutes régions forestières 3 184 Chêne pédonculé

Chône rouvre

Hêtre

Pin sylvestre

Pln larlclo

Éplcóa commun

Douglas

Sapln de Vancouver

Autres feulllus
Autres conifères

8

I
6

21

I
11

10

10

9(a
8(a

7

5

traces

6

I
traceg

6

2

o

(1) ll s'agit des surfaces figurant au tableau I dans les colonnes "Bolsements et reboisements artiflciels",

Détall dqs essences groupées :

(a) (b)

Autres feuillus : . Chêne rouge d'Amórique 3,9 7o 3,9 o/o

. Bouleaux 1,8 o/o 1,8 o/o

, Grands érables 0,2 o/o 0,2 o/o

. Frênes 0,3 o/o 0,3 o/o

. Cerlslers - Merlsler 3,10/o 3,1 o/o

Autres conifères i , Conifères exotlques 1,5 o/o

. Épicéa de Sltka 1,5 o/o

. Mélèze du Japon Ç,2 
o/o

60
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77 - Tableau 8.2

Formations boisées de production

Surface par classe d'âge des essences introduites

dans les boisements et reboisements de moins de 40 ans

Toutes propriétés

Essence

Surface
(1)

ha

Surface par classe d'âge en 96 de la surface par essence

o-4
ans

5-9
ans

10-14
ans

15-19
ans

20-24
ans

25-29
ans

30-34
ans

35-39
ans

Chêne pédonculé

Chêne rouvre

Chêne rouge d'Amérique

Hêtre

Cerisiers - Merisier

Autres feuillus

Pin sylvestre

Pin laricio

Épicéa commun

Douglas

Sapin de Vancouver

Mélèze du Japon
Autres conifères

261

293
124
174
100

74
'655

262
335

321
-32ô-

1€5
94

55

74

100

-56

31

36

56

2s
6

21

28

18

24
24

79

26

1

9

44

23

50

16

12

41

40

36

42
22

19

83
100

4

18

18

11

16
17

18

TOTAT 3184 19 22 4 7 10 25 I 4

(11 ll s'agit de la surface totale des boisements et des reboisements figurant au Tableau B.
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77 - Tableau 9

Formations boisées de production

Surface par structure forestière élémentaire, essence principale et catégorie de propriété

(1) Seules les essences principales de la futaie sont prises en compte pour la distinction entre les feuillus et les conifères.

Structure élémentaire

Peuplements å feuillus principaux Peuplements à conifères principaux TOTAL

(ha)
Domaniaux

(ha)
Communaux

(ha)
Privés
(ha)

Domaniaux
(ha)

Communaux
(ha)

Privés
(ha)

Futaie régulière

Futaie inégulière

Mélange de tutaie et taillis (1)

Taillis

t6 055

100

6 964

670

1 462

2687

l83

26 810

48 803

7 945

7 827

u
r 380

198

24

4 449

9B

I 430

56 801

282

61 288

I 798

TOTAL PAR PROPRÉTÉ 23789 4332 83 558 I 291 q2) 5977
127 169

TOTAL FEUILLUS -
CON¡FÈRES

111 679 15 490



77 - Tablsau 10

Formatlons bolsées de productlon

Volume par essence et catégorle de proprlété

(1) Dont peupliors cultivós 17%, poupliers non cultivés 16%, aulnos 15%, saulos 13%,
petits érables 12o/o et ormes 60lo

(2) Dont pin maritime 58% ot pin laricio 42o/o

(3) Dont conifèros exotiques 600/o , sapin do Nordmann220/o et sapin pectiné 15%

Essenco Propriété (regroupéo)
Total

par essence

(m3)

Domanialo

(m')

Communalo

(mt)

Privée

(mt)

Chêne pédonculé

Chðno rouvro

Hêtre

Chåtaignier

Charme

Bouleaux

Robinier

Grands érablos

Frðnes

Tilleuls

Corisiers - Merisior

Tremble

Autres fouillus

797 800

2 332700

578 400

78 400

308 600

201 600

6 800

7 700

21 200

133 700

11 300

108 700

71 800

245 200

157 100

I 700

104 800

42 300

50 500

4 400

11 000

34 500

28 900

100

53 700

22 200

2 548 100

3 270 400

192 100

746 800

912 600

524 400

832 700

145 900

1832700

360 700

257 500

1 003 100

938 700

3 591 100

5 7ô0 200

780 200

930 000

1 263 500

776 500

843 900

1 64 600

1 888 400

523 300

268 900

1 165 500

1 032 700 (1)

TOTAL FEUILLUS 4 ô58 700 764 400 13 565 700 18 988 800

Pin sylvostro

Pin noir d'Autriche

Autres Pins

Épicéa commun

Douglas

Sapin de Vancouver

Mélèze du Japon

Autres conifères

1 019 300

70 000

63 600

46 100

42 200

36 500

8 100

19 200

2 900

900

100

3 000

603 700

98 800

56 600

15 100

33 500

36 700

107 300

64 200

642 200

168 800

123 100

62 100

75 800

76 200

107 300

72 300

(2)

(3)

TOTAL CONIFÈRES 1 285 800 26 100 1 015 900 2327 800

TOTAL FORMAT¡ONS
BOISÉES DE PRODUCTION

5 944 500 790 500 14 581 600 2t 316 600

63



77 . Tableau 1O_Taillls (1)

Formatlons bolsées de productlon

Volume des brins de talllls par essence et catégorle de proprlété

(1) Ces volumes, concernant los seuls brins de taillis dos essences citéos, sont déjà comptabilisés
dans les résultats du tabloau 10 ,

(2) Dont grands érables 22o/o , otfilas 210/o , noisetier 190/o , hêtre 18o/o el divers fruitiers 100/o

Essence
Propriété (regroupée)

Total

par essence

(mt)

Domaniale

(mt)

Communale

(m')
Prlvée

(m')

Chêne pédonculé

Chêne rouvre

Chåtaignier

Charme

Bouleaux

Grands aulnes

Robinier

Frênes

Tilleuls

Petits érables

Cerisiers - Morisier

Tremble

Saules

Peupliers non cultivés

Autres feuillus

53 000

01 500

20 900

209 600

1 35 800

27 100

ô 800

3 700

1 05 600

3 200

1 000

79 600

6 400

46 900

1 000

12700

68 800

26 700

37 900

2 300

600

1 600

26 700

500

40 200

5 600

6 900

77 500

591 300

394 500

732 600

379 100

95 900

514 800

463 600

253 300

69 800

93 600

376 600

86 100

76 900

190 500

131 500

665 500

484 200

968 900

552 800

125 300

522200

468 900

385 ô00

73 500

94 600

496 400

98 100

76 900

244 300 (2)

TOTAL FORMATIONS
BOISÉES DE PRODUCTION

761 100 231 500 4 396 100 5 388 700

64



77 - Tableau 11

Formatlons bolsées de productlon

Accrolssement courant par essenco et catógorle de proprlété

(1) Dont peupliers non cultivés 21% , saulos 15% , aulnes 14% , peupliers cultivós 13olo ,

petits érables 13olo et ormes 7olo

(2) Dont pin maritimo 63% et pin laricio 370/o

(3) Dont conifères exotiques 59% , sapin de Nordmann22o/o et sapin pectiné 15olo

Essence
Propriété (regroupée)

Total

par essenco

(m3/an)

Domaniale

(m3/an)

Communale

(m3/an)

Privée

(m3/an)

Chêne pédonculé

Chêne rouvre

Hêtre

Châtaignier

Charme

Bouleaux

Robinier

Grands érables

Frênes

Tilleuls

Cerisiers - Merisier

Tromblo

Autres feuillus

21 000

50 450

24 000

2 900

13 350

B 300

200

450

850

7 050

s00

5 350

3 400

5 400

4 300

400

5 050

2 450

2750

150

650

1 500

1 500

3 000

1 300

72 400

102 050

5 650

31 400

39 800

22950

34 100

7 850

70 500

16 500

13 900

48 200

42 650

98 800

1 56 800

30 050

39 350

55 600

34 000

34 450

I 950

72850

25 050

14 400

5ô 550

47 350 (1)

TOTAL FEUILLUS 137 800 28 450 507 950 674 200

Pin sylvestro

Pin noir d'Autriche

Autres Pins

Épicéa commun

Douglas

Sapin do Vancouver

Mélèze du Japon

Autres conifères

36 150

1 350

3 600

4 100

2 400

2 200

550

1 100

50

50

300

20 750

2 900

2 550

1 350

3 300

3 000

4 450

3 500

58 000

4 250

6 200 (2)

5 500

5 700

5 500

4 450

4 050 (3)

TOTAL CONIFÈRES 50 350 1 500 41 800 93 650

TOTAL FORMATIONS
BOISÉES DE PRODUCTION

188 150 29 950 549 750 767 850
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77 - Tableau ll_Talllls (l)

Formatlons bolsées de productlon

Accrolssement courant des brlns de talllls par essence et catógorle de proprlété

(1) Ces accroissements, concernant les seuls brins do taillis des essences citées, sont déjà comptabilisés
dans les résultats du tableau 11 ,

(2) Dont grands érables 30% , ormes22o/o, hêtre 19% , noiselier 17o/o et fruitiers 7%

Essence
Propriété (regroupée)

Total

par essencs

(m3/an)

Domanlalo

(m3/an)

Communale

(m3/an)

Privée

(mt/an)

Chêne pédonculé

Chêne rouvre

Châtaignier

Charme

Bouleaux

Grands aulnes

Robinier

Frênes

Tilleuls

Petits érables

Cerisiers - Merisier

Tremble

Saules

Peupliers non cultivés

Autres feuillus

2 100

2 500

1 050

9 300

6 100

1 000

200

200

5 850

150

50

4 000

250

2 800

50

700

3 500

1 600

2200

100

50

100

1 450

50

2 300

350

500

3 450

22 100

16 700

32 950

17 950

4 800

23 550

22650

13 000

3 950

5 650

23 000

5 100

7 250

9 800

5 600

25 300

21 250

43 850

26250

5 900

23 800

22950

20 300

4 150

5 700

29 300

5 700

7 250

13 100 (2)

TOTAL FORMATIONS
BOISÉES DE PRODUCTION

35 550 12 950 211 900 260 400

Þo



77 -Tabløau 11.1

Formatlons bolsées de producflon

Recrutement courant annuel par essenco et catégorle de proprlété

Essence Proprióté (rogroupée)
Total

par essonce

(m3/an)

Domaniale

(m3/an)

Communale

(m3/an)

Prlvée

(m3/an)

Chêne pédonculé

Chêne rouvre

Hêtre

Chåtaignier

Charme

Bouleaux

Robinier

Grands érables

Frônes

Tillouls

Cerisiers - Merisier

Tremble

Autres feuillus

450

1 500

1 400

240

2 950

1 000

100

700

450

500

250

250

400

400

50

50

250

150

250

650

1 350

250

2 600

7 900

2700

1 550

1 400

2 400

4 250

500

3 500

I 650

1 100

3 100

1 650

3 050

11 250

4 100

1 600

1 450

2 500

5 200

500

4 100

e 400 (1)

TOTAL FEUILLUS I 250 2 050 37 700 49 000

Pin sylvestre

Pin noir d'Autriche

Autres Pins

Épicéa commun

Douglas

Sapin de Vancouver

Mólèze du Japon

Autres conifères

500

150

200

50

50 100

200

50

450

50

650

3s0 (2)

250

500

50

(3)

TOTAL CONIFÈRES 900 50 850 1 800

TOTAL FORMATIONS
BOISÉES DE PRODUCTION

10 150 2 100 38 5s0 50 800

(1) Dont noisetier 22o/o ,saules22o/o, ormes 180/o , aulnes 170/oel petits érables 110/o

(2) Dont pin laricio 680/o et pin maritime 320lo
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77 . Tableau 11.í_Talllls (l)

Formatlons bolsées de productlon

Recrutement courant annuel des brlns de talllls par essence et catégorle de proprlóté

(1) Ces recrutements en volume, concornant les seuls brins de taillis des essences citées, sont déjà
comptabilisés dans les résultats du tableau 11.1 .

(2) Dont noisetier 3370 , ormes 260/o , grands érables 21% , hêtre 9olo et fruitiers 6%

Essence Proprlété (regroupée)
Total

par essence

(m3/an)

Domaniale

(m3/an)

Communale

(m3/an)

Privée

(m3/an)

Chêne pédonculé

Chêno rouvre

Chåtaignier

Charme

Bouleaux

Grands aulnes

Robinier

Frênes

Tilleuls

Petlts érables

Cerisiers - Merisior

Tremble

Saules

Peupliers' non cultivés

Autres feuillus

100

200

200

2700

950

50

50

100

700

50

450

50

800

200

250

400

400

50

250

150

100

200

300

1 200

2 600

7 800

2700

1 450

1 550

1 950

4250

850

400

3 500

1 900

200

5 450

400

1 600

3 050

10 900

4 050

1 550

1 600

2 050

5 200

900

400

4 100

2 050

200

6 450 (2)

TOTAL FORMATIONS
BOISÉES DE PRODUCTION

6 400 2 000 36 100 44 500
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77 -Tableau12

Formations boisées de Production

Surface des peuplements par type de peuplement et par région forestière

S) Propriétés soumises au régime forestier P) Propriétés privées

O)(o

Région forestière

Type de peuplemenl

Brie

(ha)

Tardenois

(ha)

Vieille France

(ha)

Pays de
Fontainebleau

(ha)

Gâtinais

(ha)

Champagne
crayeuse

(ha)

Vallée de la
Seine

(ha)

TOTAL

(ha)

S) Futaie de feuillus

Futaie de conifères

Futaie mixte

Mélange de futaie de feuillus et taillis

Taillis

Boisements morcelés de feuillus

Boisements lâches

2 366

671

312

12 071

462

62

u

57

90

20

79

7 932

6 530

1 700

4 146

165

28

892

17

10 355

7 201

2 012

l6 403

647

90

926

TOTAL PROPRIÉTÉ SOUMISE 15 978 167 79 21 393 17 37 634

P) Futaie de feuillus

Futaie de conifères

Futaie mixte

Mélange de futaie de feuillus et taillis

Taillis

Boisements morcelés de feuillus

Boisements lâches

1 843

1 223

196

42 UO

1 394

6 648

't 145

341

2B1B

143

101

176

68

3 814

97

463

413

238

1 862

120

94r'-7

708

899

13ô

305

899

112

5 376

1 216

I 591

166

46

22

31

2082

96

736

124

2 903

4 098

428

65 999

3 511

l0 511

2 085

TOTAL PROPRIÉTÉ PRIVÉE 54 BB9 3 403 5 031 13 410 9 665 99 3 038 89 535

TOTAL eÉnÉnn¡- 70 867 3 570 5 ll0 34 803 I 682 99 3 038 127 169



77 - Tableau f 2.1 (S)

Formatlons bolsées de productlon

Volume et production brute des peuplements par type de peuplement et réglon forestlère

Proprlétés soumises au régime forestler

Futale de feulllus Surface: l0 355 ha

Futale do conlfères Surface¡7201 ha

Futale mlxte Surfaco: 2 012 ha

Mólango ds futalo de foulllus ot talllls Sulaco r 16 403 ha

Talllls Surface ¡ 647 ha

(1) La production brute est la somme de I'accroissement courant et du recrutement annuel,

Région forestière

Volume (m3) Productlon brute (m3/an) (1)

feuillus conifères total feuillus conifères total

Brie

Tardenols
Pays do Fontainebleau

41 1 000
14 300

1 450 600

3 000

70 700

414 000
14 300

1 521 300

14 650
300

39 900

300

2200

14 950
300

42 100

Total 1 875 900 73700 1 949 600 54 850 2 500 57 350

Brie
Pays de Fontainebleau

32 300
1 76 600

142 500
830 400

174 800
1 007 000

2 100
7 200

10 100
28 400

12200
35 600

Total 208 900 972 900 1 181 800 9 300 38 500 47 800

Brie
Pays de Fontainel¡leau

18 800
159 100

12200
147 700

31 000
306 800

1 300
4 800

800
4 750

2 100
I 550

Total 177 900 1 59 900 337 800 6 100 5 550 11 650

Brle

Tardenois

Vioillo France

Pays de Fontainsblsau
Gâtinais

2 471 300
12 200

B BOO

581 800
2 500

4 700

82 600

2 476 000
12200
I 800

664 400
2 500

81 150
400
300

18 850
100

450

3 950

81 600
400
300

22800
100

Total 3 076 600 87 300 3 163 900 100 800 4 400 105 200

Brie

Tardonols
Pays de Fontainebleau

54 500
1 400

B BOO

300

1 600

54 800
1 400

10 400

4 450
150
700

50

150

4 500
150
850

Total 64 700 1 900 ô6 600 5 300 200 5 500
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77 . Tableau 12.1 (S) sulte et fln

Formatlons boleées de productlon
Volume et production brute des peuplements par type de peuplement et réglon foresgère

Proprlétés soumlges au réglme forestler

Bolsements morcolés do feulllus Surface: 90 ha

Bolsomente låchos Surface: 920 ha

(1) La production brute est la somme de I'accroissement courant et du recrutement annuel,

Région forestière

Volume (m3) Productlon brute (m3/an) (1 )

feuillus conifères total feulllus conifères total

Brie

Pays de Fontalnobloau
7 000

100

7 000
100

450
50

450
50

Total 7 000 100 7 100 450 50 500

Brie

Pays do Fontainobloau
4 200
7 900 16 100

4200
24 000

250
500 1 600

250
2 100

Total 12 100 16 100 28200 750 1 600 2 350

TOTAL PROPRIÉTÉ 5 423 100 1 311 900 6 735 000 177 550 52 800 230 350
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77 . Tableau 12.1 (Pl

Formatlons bolsées de productlon

Volume et productlon brute des peuplements par type de peuplement of réglon forestière
Proprlétés prlvées

Rógion forestière

Volume (m3) Production brute (m3/an) (1)

feuillus conifères total feuillus conifères total

Futalo do foulllus Surface: 2 903 ha

Futalo do conlfèros Surface: 4 098 ha

Futalo mlxto Surfaco; 428 ha

Mélango dc futalc de feulllus et talllls Surface : 85 999 ha

(1) La production brute est la sommo de l'accroissernent courant et du recrutement annuel.

Brio

Tardenois

Vieille France

Pays do Fontainobloau
Gåtlnais

239 300
75 100

15 500
17 000

39 200

21 700

10 300

261 000
75 100
15 500
17 000
49 500

I 700
2 550

700
700

1 350

500

350

10 200
2 550

700
700

1 700

Total 38ô 100 32 000 418 100 15 000 850 15 850

Brie

Vieillo France

Pays de Fontainebleau

Gåtinais
Champagne crayeuse

39 100

6 500
70 600
7 100

72 600
4 400

253 000
158 300

14 500

111 700

10 900
323 600
165 400

14 500

2 600

300
2 550

250

6 300
450

11 000
4 900

500

B 900

750
13 550
5 150

500

Total 123 300 502 800 ô26 100 5 700 23 150 28 B5O

Brie

Pays de Fontainobloau
Gåtlnais

21 500
15 700
13 300

5 300
19 900
14 500

26 800
35 600
27 800

900
400
450

250
400
6s0

1 150

800
1001

Total 50 500 39 700 90 200 1 750 1 300 3 050

Brie

Tardonois

Vioille France

Pays de Fontairìebleau

Gâtinais

Champagno crayeuse
Vallée de la Soino

7 233 900
447 700
657 800

1 452 600
913 ô00

5 300
241 700

169 200
40 700
I 300

163 200
28 000

7 403 100
488 400
667 100

1 615 800
941 600

5 300
241 700

287 850
16 700
25 450
50 000
33 750

150
11 200

I 750
1 500

350
4 550
1 100

296 600
1B 200
25 800
54 550
34 850

150

11 200

Total 10 952 600 410 400 1 1 363 000 425 100 16 250 441 350
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77 - Tableau 12.1 lPl sulto ot ftn

Formatlons bolsóes de producflon
Volume et productlon brute des peuplemonts par type de peuplement et réglon foresflère

Proprlétés prlvées

Surfacol3611 ha

Bolsomsnts morcolós do fsulllus Surfaco: 10511 ha

Bolsements låchss Surfaco:2085ha

(1) La production brute est la somme de I'accroissement courant et du recrutement annuel.

Rógion forostièro

Volume (m3) Production brute (m3/an) (1)

fsuillus conifères total feuillus conlfères total

Brle

Vleille France

Pays de Fontainel¡leau

Gâtinais
Vallée de la Seino

88 400
1 100

89 300
115600

5 700

2700
2 000

88 400
1 100

92 000
1 17 600

5 700

5 900
100

3 450
6 100

350

50
100

5 900
100

3 500
6 200

350

Total 300 100 4 704 304 800 15 900 150 16 050

Brie

Tardenois

Vieille France

Pays de Fontainebleau

Gâtinais

Champagno crayouso
Vallée de la Seine

1 104 100
7 100

83 500
152 300
98 000

4 400
38 300

6 100

16 500

1 110 200
7 100

83 500
1 52 300
1 14 500

4 400
38 300

47 100
150

3 650
6 400
6 050

100
2 850

150

600

47 250
150

3 650
6 400
6 650

100
2 850

Total I 487 700 22600 1 510 300 66 300 750 67 050

Brie

Tardenois

Vleille France

Pays de Fontainobleau

Gåtinais
Valléo do la Soino

160 900

7 900
37 800
11 500
28 300
19 000

3 700

160 900
7 900

37 800
15 200
28 300
19 000

10 950
400

1 950
550

1 100
950

200

10 950
400

1 950
750

1 100
950

Total 265 400 3 700 269 100 15 900 200 16 100

TOTAL PROPRIÉTÉ 13 565 700 1 015 900 l4 581 600 545 650 42 650 588 300

73



-.Is

77 - Tableau 13.0

Formations boisées de production

Volume, accroissement courant, recrutement, production brute et mortalité par type de peuplement

S) Propriétés soumises au régime forestier P) Propriétés privées

(1) La production brute est la somme de I'accroissement courant sur écorce et du recrutement annuel-

(2) ll s'agit d'une partie seulement de la mortalité : celle concernant les arbres n'ayant pas fait I'objet d'une exploitation au moment des levers.
Les arbres morts et exploités dans les 5 années précédant I'inventaire échappent à cette estimation.

Type de peuplement
Surface

(ha)

Volume

(m')

Accroissement

(m3/an)

Recrutement

(m3/an)

Production

brute (1)

(m3/an)

Mortalité

annuelle
(m3/an) (2)

S) Futaie de feuillus
Futaie de conifères
Futaie mixte
Mélange de futaie de feuillus et taillis
Taillis
Boisements morcelés de feuillus
Boisements lâches

r0 355
7 201
2012

16 403
647

90
926

1 949 600
1 181 800

337 800
3 163 900

66 600
7 100

28200

53 700
46 450
11 250
99 450
4 650

450
2 150

3 650
1 350

400
5 750

850
50

200

57 350
47 800
11 650

105 200
5 500

500
2 350

I 450
5 900
1 400
6 100

100

150

TOTAL PROPRIÉTÉ SOUM ISE 37 634 6 735 000 218 100 12 250 230 350 l5 100

P) Futaie de feuillus
Futaie de conifères
Futaie mixte
Mélange de futaie de feuillus et taillis
Taillis
Boisements morcelés de feuillus
Boisements lâches

2 903
4 098

428
65 999

3 511

l0 511

2 085

4'tB 100

626 100

90 200
11 363 000

304 800
I 510 300

269 100

15600
27 850

3 000
4't2 450

't4 450
61 300
l5 r00

250
1 000

50
28 900

1 600
5 750
I 000

15 850
28 B5O

3 050
441 350

r6 050
67 050
16 100

850
6 850

750
35 900
r 050
7 800

600

TOTAL PROPRIÉTÉ PRVÉE 89 535 14 581 600 549 750 38 550 5BB 300 53 800

TOTAL eÉnÉnal ',27169 2t 316 600 767 850 50 800 818 6s0 68 900
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77 -Tableau 13.1

Formations boisées de Production

Votume, accroissement courant, recrutement, production brute et mortalité à I'hectare par type de peuplement

S) Propriétés soumises au régime forestier P) Propriétés privées

(1) La production brute est la somme de l'accroissement courant sur écorce et du recrutement annuel.

(2) lt s,agit d'une partie seutement de la mortalité : celle concemant les arbres n'ayant pas fait l'objet d'une exploitation au moment des levers.

Les arbres morts et exploités dans les 5 années précédant l'inventaire échappent à cette estimation.

Type de peuplement
Surface

(ha)

Volume

(m3/ha)

Accroissemenl

(m3/ha/an)

Recrutement

(m3/ha/an)

Production

brute (1)
(rn3/ha/an)

Mortalité

annuelle
(m3/hdan) (2)

S) Futaie de feuillus
Futaie de conifères
Futaie mixte
Mélange de futaie de feuillus et taillis

Taillis
Boisements morcelés de feuillus

Boisements lâches

10 355
7 201
2012

16 403
647

90
926

188,3

164,1

167,9

192,9
102,9

7B,B

30,4

5.2
6,4
5.6
6,1

7,2
4,7
2,3

0,3
o,2
o,2
0,3
r,3
0,8
o,2

5,5
6,6
5,8
6,4
8,5
5,5
2,5

0,1

0,8
o,7
0,4
o,2

o,2

TOTAL PROPRI ÉTÉ SOUIr¡ lsE 37 634 179,0 5,8 0.3 6,1 0,4

P) Futaie de feuillus
Futaie de conifères
Futaie mixte
Mélange de futaie de feuillus et taillis

Taillis
Boisements morcelés de feuillus

Boisements lâches

2 903
4 098

428
65 999

3 511
10511

2 085

1M,O
152,8
210,7
172,2
86,8

143,7

129,1

5,4
6,8
6,9
6,3
4,1

5,8
7,2

0,1

o,2
o,2
o,4
0,5
0,6
0,5

5,5
7,O

7,1

6,7
4,6
6,4
7,7

0,3
1,7
1,7

0,5
0,3
0,7
0,3

TOTAL PROPRÉTÉ PRVÉE 89 535 162,9 6,2 0,4 6,6 0,6

TOTALeÉUÉnnl 127 169 167,6 6'0 0'4 6,4 0'5



77 - Tableau 13.2

Formations boisées de production

Volume, accroissement courant et recrutement des feuillus et des conifères par type de peuplement

S) Propriétés soumises au régime forestier P) Propriétés privées

Type de peuplement
Surface

(ha)

Volume (1 000 m3) Accroissement (l 00 m3/an) Recrutement (100 m3/an)

feuillus

de futaie

feuillus
de taillis conifères

feuillus
de futaie

feuillus
de taillis conifères

feuillus
de futaie

feuillus
de taillis conifères

S) Futaie de feuillus purs ou mélangés

Futaie de conifères purs ou mélangés

Futaie mixte

Mélange de futaie de feuillus et taillis

Taillis

Boisements morcelés

Boisements lâches et acÆrues

10 355
7 201
2012

16 403
647
90

926

1 757,7
144,6
't49,2

2342,2
30,6
3,4
2,8

118,2

64,3
28,7

734,4
34,1

3,6
9,3

73,7

972,9
159,9

87,3
1,9

0,1

16,1

455,5
56,0
47,4

594,5
21,5

1,5

1,5

57,5
28.5
11,0

357,0
23,0

2,5
5,5

24,O

380,0
54,5
43,0

2,0
0,5

14,5

19,5

2,0
1,0

5,5
1,0

16,0

6,5
2,O

51,0
7,5
0,5
0,5

1,0

5,0
1,0

1,0

1,5

TOTAL PROPRIÉTÉ SOUMISE 37 634 4 430,5 992,6 1 311,9 'l 177,5 485,0 518,5 29,O 84,0 9.5

P) Futaie de feuillus purs ou mélangés

Futaie de conifères purs ou mélangés

Futaie mixte

Mélange de futaie de feuillus et taillis

Taillis
Boisements morcelés

Boisements lâches et accrues

2 903
4 098

428
65 999

3 511

10511
2 085

334,4
48,5
44,5

7 430,0
125,3

1 038,0
148,9

51,7
74,8
6,0

3 522,6
174,8
449,7

116,5

32,0

502,8
39,7

410,4

4,7
22,6
3,7

126,0

23,5
14,5

2 338,5
55,5

340,5
62,O

21,5
3l,5

2,5
1624,0

87,5
265,0
87,0

8,5
223,5

r3,0
162,O

1,5
7,5
2,O

0,5
9,0
1,0

3,0
2,5

2,5
2,O

279,5
15,0

il,5
7,5

8,0

0,5

TOTAL PROPRIÉTÉ PR]VÉE 89 535 9169,6 4 396,1 1 015,9 2 960,5 2119,0 418,0 16,0 361,0 8,5

TOTAL GÉNÉRAL 127 169 13 600,1 5 388,7 2327,8 4138,0 2604,0 936,5 45,0 445,O 18,0



77 -Tableau 13.3

Formations boisées de Production

Volume, accroissement courant et recrutement à l'hectare des feuiltus et des conifères par type de peuplement

S) Propriétés soumises au régime forestier P) Propriétés privées

Type de peuplement
Surface

(ha)

Volume (m3/ha) Accroissement (m3/ha/an) Recrutement (m3/ha/an)

feuillus
de futaie

feuillus

de taillis conifères

feuillus
de futaie

feuillus

de taillis conifères

feuillus
de futaie

feuillus

de laillis conifères

S) Futaie de fet¡illus purs ou nrélangés

Futaie de conifêres purs ou mélangés

Futaie mixte

h,lélange de futaie de feuillus et taillis

Taillis

Boisements morcelés

Boisements lâches et accrues

10 35s
7 201
2 012

16 403
647
90

926

169,8

20,1

74.1

142,8

47,3
37,6

3,1

11,4

8,9
14.3

44,8
52,7

39,9
10,0

7.1

135,1

79,5
5,3

2,9
1,3

17,3

4,40
0,80
2,35
3,60
3,35
1,85

0,15

0,55
0,40
0,55
2,20
3,55
2,65
0,55

0.25
5,25
2,70
0,25
0,30
0,25
1,60

0,20
0,05
0,05
0,0s
0,15

0.15
0,10
0,10
0,30
1,15

0,75
0,05

0,05
0,05

0,15

TOTAL PROPRIETE SOUMISE 37 634 117,7 26,4 34,9 3,15 1,30 1,35 0,10 0,20 0,05

P) Futaie de feuillus purs ou mélangés

Futaie de conifères purs ou mélangés

Futaie mixte

Mélange de futaie de feuillus et taillis

Taillis
Boisements morcelés

Boisements lâches et accrues

2 903
4 098

428
65 999

3 511

l0 5l'l
2 085

115,2

11,9
104,0
1'12,6

35,7
98,8
71,4

17,8
18,2

14,O

53,4
49,8
42,8
55,9

11,0
122,7

92,7
6,2
1,3
2,1

1,8

4,35
0,55
3,35
3,55
1,60

3,25
2,95

0,70
0,80
0,65
2,45
2,50
2,50
4,20

0,30
5,45
2,95
0,25
0,05
0,10
0,10

0,10

0,05
0,10

0,10
0,05
0,10
0,40
0,45
0,50
0,35

o,20

TOTAL PROPRIÉTÉ PNVÉE 89 535 102,4 49,'l 11,4 3,30 2,35 0,50 0,05 0,40

TOTAL eÉ¡¡Énnl 127 169 106,9 42,4 18,3 3,25 2,05 O,75 0,05 0,35



77 - Tableau 14

Formatlons bolsées de producilon

Répartltlon des volumes des feulllus et des conlfères
par catégorie de dlmenslon (1) et catégorle d'utlllsaflon (2)

Toutes proprlétós

N,B. Le volume des arbres têtards a été ajouté à celui des feuillus de futaie,

(1) Définition-des-çatégories de dimension des bois :

Petits bois : Tiges dont la circonféronco à 1,30 m du sol est comprise entre 24,5 cm et 72,4 cm
Moyens bois : Tiges dont la circonférence à 1,30 m du sol est comprise entre 72,5 cm et 120,4 cm

Gros bois : Tiges dont la circonférence à 1,30 m du sol est supérieure ou égalo à 120,5 cm

(2) Définition desçalégoriqs d'utilisation des bois;

Catégorie 1 : Bois d'oeuvre de grande qualité : tranchage, déroulage, ébénisterie, menuiserie fine
Catégorie 2 : Autres bois d'oeuvre : autres sciages, menuiserie courante, charpente, caisserie,

coffrages, traverses
Catégorie 3 : Bois d'industrie et bois de chauffago (rebut exclu)

Essences

Catégorio

de

dimension

Volume total

(mt)

Proportion des différentes catégories d'utillsatlon

Catégorie 1

('/'l
Catégorie 2

(o/o)

Catégorle 3
(t/r')

Feuillus de futaie Petits bois

Moyens bois

Gros bois

1 315 800

4 318 400

7 965 900

0,4

9,9

3,0

68,3

78,9

97,0

31,3

11,2

TOTAL 13 600 100 5'9 68,2 25,9

Feuillus de taillis Petits bois

Moyens bois

Gros bois

4 660 800

717 600

10 300

0,4

47,7

73,0

99,6

52,3

27,0

TOTAL 5 388 700 6,8 93,2

Conifères Potits bois

Moyens bois

Gros bois

459 700

1 039 100

829 000

0,2

8,9

0,9

69,2

81,7

99,1

30,6

9,4

TOTAL 2327 800 312 60,2 36,6

78



77 -Tableau 15 (S)

Formations boisées de production

Surface des peuplements selon les conditions d'exploitation des bois et le type de peuplement

Propriétés soumises au régime forestier

{(o

N.B. Pour chaque type de peuplement, les résultiats sont décomposes le cas échtåant en deux lignes :

- la première ligne conespond à des pentes inférieures å 30 % autour du point de sondage

- Ia deuxième â des penfes supéñeures à 30 o/o.

Conditions d'exploitation

Type de peuplement

Débardage sans créalion de nouvelles infraslruclures
Débardage avec

création de nouvelles
infrastruclures TOTAL

(ha)
Moins de 200 m

(ha)
200 à 500 m

(ha)
Plus de 500 m

(ha)
Toutes distances

(ha)

Futaie de feuillus

Futaie de conifères

Futaie mixte

Mélange de futaie de feuillus et taill's

Taillis

Boisements morcelés de feuillus

Boisements lâches

I 053
128

5 063
124

I 587

11 695
220

357

56

460

1 046

1125
393

255

3 803

253

34

2U

128

248

85

685

37

40

124
124

B5

142

10227
128

6 560
641

1 927
85

16 r83
220

u7

90

926

TOTAL 28271

472

6 800

393

12i¿3 266

209

36 560

I 071



77 -Tableau 15 (P)

Formations boisées de production

Surface des peuplements selon les conditions d'exploitation des bois et le type de peuplement

Propriétés privées

@o

N.B. Pot¡r chaque type de peuplement, les résultats sont décomposes le cas échéant en deux lignes :

- la première lþne conespond à des pentes inférieures à 30 % autour du point de sondage

- Ia deuxième ià des penfes su@zeures à 30 %.

Conditions d'exploitalion

Type de peuplement

Débardage sans création de nouvelles infraslructures
Débardage avec

créalion de nouvelles
infrastructures TOTAL

(ha)
Moins de 200 rn

(ha)
200 à 500 m

(ha)
Plus de 500 m

(ha)
Toutes distances

(ha)

Futaie de feuillus

Futaie de conifères

Futaie mixte

Mélange de futaie de feuillus et taillis

Taillis

Boisements morcelés de feuillus

Boisements lâches

I 406

2 518
117

232

33 832
921

I 596

7 385

I 094

596

I 1r1
117

196

19292
567

1 418

1 9Br

959

90r

235

10728
516

400
97

I 016
129

32

143

2 903

3 864
234

428

63 995
2(n4
3414

97

l0 382
129

2 085

TOTAL 48 063

1 038

25 553

8A
13312

742

l¿*Ì 87 071

24il



77 - Tableau f 5.1 (S)

Formations boisées de production

Volume des peuplements selon les conditions d'exploitation des bois et le type de peuplement

Propriétés soumises au régime forestier

@

N.B. Pour chaque type de peuplement les résultats sont décomposés le cas échéant en det¡x lþnes :

- la première ligne conespond à des pentes infélieures å 30 oÁ autour du point de sondage

- Ia deuxième â des pentes supéùeures à 30 To.

Conditions d'exploitation

Type de peuplement

Débardage sans créalion de nouvelles infraslruclures Débardage avec créalion
de nowelles inlrastruclures

Moins de 200 m 2ffià500m Plus de 500 m Toutes d¡stancÆs

Volume total

(m")

Dont catégories

1+2
(m')

Volune tota!

(m')

Dont categories

1+2
(m1

Volume lotal

(m')

Donl calegon-es

1+2
(m")

Volume total

(m")

Dont categgies
1+2
(m")

Futaie de feuillus

Fut¡aie de conifàes

Futaie mixte

Mélange de futaie de feuillus et taillis

Taillis

Boisen¡ents morcelés de feuillus

Boisen¡ents lâches

I 738 000
22 700

780 100

600

263 800

2267 ffiO
tI 9N
37 300

2 800

22æO

I 298 000
18900

419 r00

156 000

1 418 200
5 500

4 800

200

7 3CX)

164 000

270 800
71 8N
30 700

75r 500

23 800

4 300

3 800

82 300

lgs 400
39 500

11 600

423200

700

2 500

I 800

24W0

19 200

24 600

132 900

5 500

200

20200

l3 100

22000

87 500

220o

10 700
28ffio

18700

I 900

3 500
16 640

93m

TOTAL 5 llt 900
35 200

3 303 600
21100

I 248 900
n8@

717 500
39 500

207 300 l¡ts 000 12 600
47 3N

3 500
25 900



77 -Tableau f 5.f (P)

Formations boisées de production

Volume des peuplements seton les conditions d'exploitation des bois et le type de peuplement

Propriétés privées

@
l\)

N.B. Pour chaque type de peuplement, les résultats sont déæmposés le cas écl¡éant en deux lignes :

- ta première ligne conespond à des per¡tes inférieures à 30 % autour du point de sondage

- Ia deuxième ii des penfes supéñeures à 30 %-

Conditions d'exploitalion

Type de peuplement

Débardage sans création de nouvelles infrastruclures Débardage avec crèalion

de rpwelles ¡nfraslructures

Moins de 2oo m T ,oo t;oo; I elus de 5oo mtl Toutes distances

Volurne total

(m")

Dont categories

1+2
(m")

Volume toùal

(m")

Donl calègories
1+2
(m")

Volume tolal

(m")

tlont catégories

1+2
(m')

Volume tc[al

(m')

Dont categories

1+2
(m")

Futaie de feuillus

Futaie de conifères

Futaie mixte

Mélange de futaie de feuillus et taillis

Taillis

Boisements morcelés de feuillus

Boisements lâches

246 900

371 200
17 ffio
63 400

6 076 300
163 100

r48 600

I 102000

164 800

168 100

187 700
I 400

37 400

3 304 r00
70 500

31 900

622400

55 600

51 600

195 000
19 100

26 800

3 170 100
95 000

118 900

2æ200

r00 900

33 600

70 900
3 800

I 700

742300
29 100

36 100

136 500

36 800

1 19 600

23200

1 737 800
116 300

36 200
I 100

102 900
17 200

3 ¿!00

79 300

13 300

889 600
39 800

4 400
300

49 700
790o

500

4 400 2 600

TOTAL I 173 200
180 700

4407 200
71 900

3 951 5{t0
111 100

2 065 900
32 900

2 023 r00
134 600

r 036 800
48 0(n

4$0 2 600
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77 -Tableau 16

Formations boisées de production

Surface des peuplements par densité de couvert des peuplements

S) Propriétés soumises au régime forestier P) Propriétés privées

(1) Peuplements formés principalement par des arbres non reoensables, le couvert dqs arbres recensables étant inférieur å 10 % (diamêtre de recensabilité : 7,50 crn à I,30 m)

(3) t"a d¡st¡nclion enbe peuplements feuillus et peuplements de conifères qst faite par les essences principales.

Peuplements

Densité de couvert des peuplements

Non recensables
(1)

(ha)

1O To à 24 olo

(2t

(ha)

25o/o à 49o/o

(2)

(ha)

5Oo/" à 74o/"
(2)

(ha)

75 % et plus
(21

(ha)

TOTAL

(ha)

S) Peuplementsfeuillus

Peuplements de conifères

(3)

(3)

1 375

r85 85

684

't52

1 393

2723

24 669

6 368

28 121

I 513

TOTAL 1 560 B5 836 4 116 31 o37 37 634

P) Peuplementsfeuillus

Peuplements de conifères

(3)

(3)

2299

326

397 813

157

3 BBl

961

76 168

4 533

83 558

5977

TOTAL 2625 397 970 48r'.2 80 701 89 535

TOTAL TOUTES PROPRÉTÉS 4 185 482 I 806 I 958 111 738 127 169
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77 -Tableau 17

Formations boisées de production

Surface des peuplements par classe de volume à l'hectare

S) Propriétés soumises au régime forestier P) Propriétés privées

(1) La distin€lion entre peuplements feuillus et peuplen€n¡s de cor¡ifères est f,aite par les essences principales.

pewent subs¡ster sur semis). Leur surface est estimée à 298 ha.

Peuplemenis

Classe de volume à l'hectare

Moins de 20 m3 (2)

20à50m3

(ha)

50 à 150 m3

(ha)

f50à250m3

(ha)

250 à 400 m3

(ha)

Plus de 400 m3

(ha)

TOTAL

(ha)

Surface

totale

(ha)

dont sunace
des peuple-

ments non

recensables

(ha)

S) Peuplementsfeuillus

Peuplements de conifères

(1)

(r)

2496

784

1 375

185

1 266

1 377

7 804

3 462

B 879

2 409

6 055

1 157

1 621

324

28 121

9 513

TOTAL 3 280 1 560 2643 11 266 11 288 7 212 1 945 37 6U

P) Peuplementsfeuillus

Peuplements de conifères

(r)

(r)

6 555

609

2299

326

5723

517

29 65r

2393

24873

15l-7

13 r19

Æ3

3 637

428

83 558

5977

TOTAL 7 164 2625 6240 32044 26420 13 602 4 065 89 535

TOTALTOUTES PROPRÉTÉS 10 44'l 4 185 I 883 43 310 37 708 20 814 6 010 127 169



77 - Tableau 18.1

Peupleraies
Surface, volume et accroissement rnoyen (ll par classe d'âge de plantation et par clone

@(tl

Surlace (hal

Age
Clone

0à4ans 5-9ans l0 - 14 ans l5 - 19 ans 2O - 24ans 25 ans et plus TOTAL

214
clones euraméricains
: interaméricains
> Trichocarpa
clones

154
78

571
58

1æ

148
r31

12
24
69

301
231

24
31

236
12

r90
436

43

137
12

136
243

24

12
19

347
373
r80

270

1 276
't 493

282
626
512
477

TOTAL I 025 383 835 818 434 1 170 4 666

Volume total (m3) Robusta
1214
Autres cþnes eunaméricaim

lcroup" intenarnáricains

lcroupe Tdr:trccarpa
lAutres dones
I

4 500
4 000

400
700

3 600

24 500
243fJ/O

1 000
2 600

18 700
500

27 100
56 500

3 500

11 300
700

35 400
ô2 100

3 700

1 000
3 300

101 600
101 200
53 200

78 900

193 100
248 100

61 800
3 300

34 600
8i:ì 400

TOTAL 13 200 71 600 99 100 105 5(n 334 900 624 300

Accroissement total (rn3/an) lnoou"tt
izr+
lnur"" 

"lones 
eunanÉricains

I O.up" interamérir:ains

lGroupe Tlictrocarpa

lawescnnes

550
5{¡0

50
100
450

1 950
2 000

100
250

I 550
50

l55()
3 300

2ùO

700
50

1 650
2 850

150

50
150

3 450
3 550
I 600

2 300

I 150
1220f)
2 100

350
27æ
2$ffi

TOTAL I 650 5 900 5 800 4 85{¡ 10 900 29 100

(l)Accrdssement calculé depuis b phntatnn.



77 -Tableau18.2

Peupleraies
Volume, accroissement moyen et densité des peupleraies à l'hectare par classe d'âge et clone

@
o,

Volunìe a I'lpclare
(m3 / ha)

Age
Clone

0-4ans 5-9ans 10 - 14 ans 15 - 19 ans 20 - 24 ans 25 ans et plus Tous ãges

RoÞusta
t214
Aulres clones euraméricains
Groupe interaméricains
Groupe Tr¡chocarpa
Autres clones

30,5
30,6
34,2
29,7
5r,9

81,4
105,2

42,1

82,7
79,2
42,7

142,6
129,5
81.4

82,4
59,8

259,7
255.2
156,8

u,2
170,4

292,7
27't,1
295,9

292,4

Tous dones 34,5 85.8 121,1 242,8 286,2 133,8

Ac¡roissernent à lheclare
(m3/ha/an)

Robusl¡a
t214
Autres clones euraméricains
Groupe interaméricains
Groupe Trichocarpa
Autres clones

3,7
3,8
4,3
4,?
6,5

6,5
8,7
4.2
8,0
6.6
4,3

8,2
7,6
4,7

5,1

4,3

12:l
11,7
6,4

4,2
7,7

9,9
9,5
8.9

8,5

Tous dones 4,3 7,1 7,1 11,2 9,3 6,2

Nombre de peudiers
plantés à lhectare

Robusta
t214
Autres clones eulaméricains
Groupe interaméricains
Groupe Trictncarpa
Autres cþnes

197
202

191
204
203

196
1U
214
r95
225

210
191
208
188
196
mI

214
185
216

180
160

2U
204
214

175
156

214
1U
221

218

208
189
218
191
197
208

Tous dones 196 198 200 192 202 206 199

Nombre de peupliels
vtuanls à lhe€tare

Robusta
t214
Autres clo nes eurarrÉrica¡ns
Groupe interaméricains
Groupe Tlicfiocarpa
Autres dones

188
200

177
203
190

176
177
208
r93
211

194
178
186
174
165
179

195
161
r90

155
152

174
163
167

136
1U

172
149
172

1il

183
1U
177
177
172
166

Touscbnes 184 185 180 169 1æ r60 173



77 - Tableau 19

Peupleraies

Nombre d'arbres, volume par catégorie de diamètre et classe d'âge de plantation

TOUS CLONES

@{

Catégone
de

diamètre
cm

Nombre
d'arbres

Volume
moyen

par arbre
m3

Nombre
d'arbres

Volunæ
moyen

par arbre
m3

Nombre
d'arbres

Volume
moyen

par arbre
m3

Nombre
d'arbres

Volume
fi¡oyen

par arbre
m3

Nombre
darbres

Volume
moyen

par arbre
m3

Nombre
d'arbres

Volume
ffþyen

par arbre
m3

Classe d'âge 5à9ans 10à 4 ans 15à 9 ans 2O à24 ans 25 à 29 ans 30 ans et plus

10

l5
20

25

30
35

40

45

50

55

60
65
70

75

80

90

5 563

28 541

23 199

I 563

3 417

0,038

0,103

o,214
0.359

0.590

3 170

15 492
35 969

38 352

35 003

16 677
4 530
1013

232

0,037

0.108

o,227
0,408

0,649
0,915
1,296

1,588

2,æ7

3074
7 791

18 665

35 856

21 011

24 039
15347
5 179

2951
128/.

724

0,038

0.123

o,242
0.429

0.684

0,999
r.306
1,655

2,O76

2,309

2.707

579
I 631

5 716

7 897
15 054
13 530
13 8s0

7 566

3 263

1 699

406

203

0,149'
0,302

0,532

0,738
r,090
1,425

1,82s
2,279
2,898

3,354
4,283',

5,069 *

1 133

3 020
I 349

26 068

22219
18234
5 468

2 696

2577
731

2M

2{
257

0,363

0,488

0,784

1.084
1.381

1,862

2,582
3,182
3,401

4,120
5,061 '

7,700'
5,8(X)'

202
2 144

2738
4302

't4262
17 093

20 846
16 485

r1 066

3M4
1 305

812
195

0,139 *

o,æ2
0,443
0,863
1,152
1,583

2,O77

2,M
3,082

3,793

4,323
4,733
5,785'

TOTAL 69 283 0,191 rso 438 0,476 135921 0,72ft 71394 1,479 92226 I,S¡0 95 094 2,038

* L'intervalle de confiance autourde ce chifre estbtès ouvert-



77 -Tableau l9.l

Peupleraies

Nombre d'arbres, volume par catégorie de diamètre et classe d'âge de plantation

Clone: ROBUSTA

@
@

' L intervalle de confance autour de ce cfiiffte est tès ouvert.

Catégorie
de

diamètre
cm

Nombre
d'arbres

Volurlre
moyen

par arbre
m3

Nombre
d'arbres

Volt¡rne
moyen

par arbre
m3

Nombre
d'arbres

Volt¡n¡e
moyen

par arbre
m3

Nombre
d'arbres

Volunre
moyen

par arbre
m3

Nombre
d'arbres

Volume
moyen

par arbre
m3

Nombre
darbres

Volume
ffìoyen

par arbre
m3

Classe d'âge 5àS ans 10à 4 ans 15 à 19 ans 2O à24 ans 25 à 29 ans 30 ans et plus

10

15

20
25
30

35
40
45
50

55

60
65
90

3322
10 266

7 582
3 302

7m

0,040

o,102
0,229
0,346

0.638

r 739

7 223
152s4
r7 081

12æO
3 953

273
273

o,o47

0,rr6
0,235

o,428
0,660

0,899
1,432'
r,553'

3 210

5 587

I 479

6 858

6427
4328

877

350

0,135

0,251

0.466

0,748
1,O74

1,431

1,974

2411

535

2 145

2 316

5 294

5 83r
3 629

2673
854

381

0,404'
o,574
0,831

1,208

1,452
r,879
2,U6
3,r60
3,735'

277

872
3274

11 325
r1 459

4370
1 213

603

683
257
257

0,401

o,577

0.834

1,171

1,472

1,816

2.s36
2,871

3,291

?,424
5,809

J

t

232
4 891

3 661

6 785

5 450

3 620

339

0,690 .

1,088

1,518

r,997
2,606
2,930

4,U7',

TOTAL 25 198 0,180 s8 386 o,420 37 116 o,729 23 658 1,498 34 590 1,470 24978 2,032



III. ANALYSE DES RÉSULTATS

III.1. GÉNÉRALITÉS

Les tableaux normalisés qui précèdent traduisent, pour l'essentiel, la situation foreslière du département

de la SEINE-ET.MARNE telle qu'elle apparaît à la suite du second inventaire, réalisó on 1993

pour les opérations de terrain.

ll est rappelé que le premier inventaire avait été réalisé en 1978 pour ces mêmes opérations,

Durant les quinze ans qui se sont écoulés entre ces deux inventaires, les modalités de réalisation ont fait I'objet de

certaines adaptations ou évolutions, à la lumière de I'expérience acquise,

La surface estimée du département a un peu varié, passant de 592 800 ha à 592 648 ha, La surface de 1978

avait été prise dans une enquête faite par le SCEES et I'lGN en 19701 icello de 1993 vient de la base de donnéos

cartographiques (BD Carto) de l'lGN.

La surface des régions forestières a varié également, en raison d'un changement technique d'évaluation

(planimétrago numérique au lieu de comptage de poittts)'

Le tableau ci-dessous montre l'évolution des surfaces estimées des régions forestières :

Réglon forestièro 1o'inventairs 2ô'no ¡nventaire Variation absolue

Brie

Tardenois

Vieille France

Pays de Fontainebleatl

Gätinais

Champagne crayeuse

Vallée de la Seine

350 024

17 305

59 433

69 669

64 561

B 879

22929

349 BB3

17 821

58 BO5

70 474

64 173

B 614

22 878

141

516

628

805

388

265

-51

TOTAL 592 800 592 648 - 152

Les résultats oblenus au cours des deux inventaires successifs no doivent donc pas être mis strictement

err parallèle, beaucoup d'entre eux étant calculós sur des domaines un peu différents,

ll est important, de plus, de souligner que ces inventaires reposent stlr des échantillons différents

et indépendants, de sorte que les intervalles de confiance se cumulent dans la comparaison de leurs résultats.

t Elle a été révisée apres intégrat¡on dans la base de données dendrométriques de l'lFN,
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III.2. SURFACES

Sltuation actuelle

La surface boisée a été évaluée par I'lnventaire à 133 767 ha en 1993, pour une surface territorialo

de 5g2 64g ha ; ceci correspond à un taux moyen de boisement hors peupleraies do 22,6 o/o,légèrement inférieur

au taux moyen national qui est de 26,4 % au 10' janvior 1998'

Ce taux présente de fortes variations selon los régions du départoment, comme le montre le tableau ci-après

qui classe les régions forestières par taux de boisement décroissant.

Région forestièrs Surfacs totale
(ha)

Surface bolsée
(ha)

Taux do
bolsement

Pays de Fontainebleau

Tardenois

Bris

Gåtinais

Vallée de la Seine

Vieille France

Champagne crayeuso

70 474

17 821

349 883

64 173

22 878

58 805

I 614

36 478

3 811

74 463

I 950

3223

5 695

147

51,8%

21,4%

21,3 0/o

15,5%

14,1 0/o

9,7 o/o

1,7 o/o

TOTAL 592 648 133767 22,6 o/o

Le pays de Fontainebleau a un taux de boisement très élevé, voisin du double du taux moyen national,

alors que la Vieille France n'atteint pas 40 % du taux national et que la Champagne crayeuso est presque

totalement dépottwuo de forêts,

Évolutton de la surface bolsée

Les statistiques établies à diverses époques indiquent les surfaces suivantes pour les forêts du départoment :

- cadastre 1862

- statistique forestière 1878

- enquête Daubrée (1904 - 1908)

- cadastre 1908

- cadastre 1948

-. cadastre 1961

- enquête utilisation du territoire 19761

- inventaire forestier 1978

- enquête utilisation du territoire 19831

- inventaire forestier 1993

- enquête utilisation du territoire 19941

Cette série chronologique comme le graphique de la page suivante, même si les sources sont diverses, mettent en

évidence une augmentation régulière de la suface boisée'

87 038 ha

102234 ha

111 943 ha

1 14 660 ha

127 769 ha

129 901 ha

1 10 553 ha

126 493 ha

125 800 ha

133767 ha

132 900 ha

1 sans les bosquets de 5 à 50 ares.
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Évolutlon de la surface bolsée de SEINE-ET-MARNE

o

o(t
(!

to

140 000

1 30 000

1 20 000

110000

I 00 000

e0 000

80 000

70 000

-# lnventalre forestler

lß stâllstlquo forestiôre 1878

-+cedastre

I €nquête Daubrée (1904 - 1908) 
i

-rtsenquête "utillsation d: terlto]r1_J

60 000

1 850 1910 1930

Années

Comparaíson avec lø premler lnventalre

pour I'ensemble des formations boisées, de production ou de protection et d'agrément, la surface a augmenté

de 7 271 ha en 15 ans, passânt de 126 496 ha à lgg 767 ha ; cette augmentalion représente 5,7o/o de la surfaco

boisêe trouvée au premier inventaire'

L'évolution par région forestière est donnée par le tablêau suivant qul compare les taux de boisement, comparaison

plus satisfaisante que celle des surfaces absolues, en raiEon des changemênts dê méthode signalés plus haut pour

I'estimation des surfacos (S lll.1).

Réglon forestière

lo'inventalre (f978) 2àmo lnvontalre (1993)
Varlatlon
du taux de

bolsement
("/rlSurface (ha) Taux (%) Surface (ha) Taux (%)

Brie

Tardenois

Vieille France

Pays de Fontainebleau

Gåtinais

Champagne crayeuse

Vallée de la Seine

69 177

3 652

5 660

35 827

8 913

287

2 980

19,8

21,1

9,5

51,4

13,8

9,2

'13,0

74 469

3 811

5 695

36 478

I 950

147

9223

2'l'3
21,4

9,7

51,8

15,5

1,7

14,',|

+8
+1

+2
+1

+12
-47
+8

TOlAL 126 496 21,3 133 767 22,6 +6

La progression du taux de boisement est très lmportanle dans le Gåtinâis. Elle est assez faible dans le Pays

de Fontainebleau, le Tardenois et la Vieille France ; l'évolution est même négative en Champagne crayeuse,
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Au niveau de l,ensemble des couvertures du sol distinguées par I'lFN, on obsorve une diminution de la surface

des terrains ag¡coles dont le taux passe de 67,8 à 64,2 % ; elle profite å l'urbanisation (terrains improductifs

ou sans production végétale) ainsi qu'â la forôt :

Usage Surface (ha)

1978
Surface (ha)

1993
Varlatlon
absoluo

Variatlon
relative

Formations boisées de Production
Autres formations boisées

120 607
5 889

127 320
6 447

6 713
558

+5,6%
+9,5%

Total formations boiséss 1 26 496 133767 7 271 + 5,7 0/o

Landes
Terrains agricoles et peupleraies

Terrains improductifs et eaux

4 592
401 740
59 972

3 100

380 615
75 166

-1492
-21 125

15 194

-32,5%
-5,3%

+ 25,3 o/o

Total usagos non forestlers 466 304 458 881 -7 423 1,6 o/o

Total général 592 800 592 648 - 152 0,0 o/o

pour mieux comprendre les flux concernant les zones forestières, il a été procédé pour tous les points échantillons

du premier inventairo å une détermination de I'usage sur les photos aériennes du deuxième inventaire,

et inversement, pour tous les points échantillons du deuxième inventaire, à une détermination de leur usago

sur les photos aêriennes du premier inventaire.

Ce travail a permis l'établissement du tableau suivant, dans lequel la diagonale principale (chiffres en grâs)

indique les surfaces restéeS sans changement entre les deuX inventaires :

-\-- Usage 2èmo
------ inventaire

U sa ge 1 er inventaire-----**_

Formations
boisées

Landes Terrains
agrlcoles

lmproductifs
st eaux

Totaux premier

inventaire

Formations boisées

Landes
Terrains agricoles
Terrains improductifs et eaux

117 800

3 200
2 300
1 400

300
800
100

200

2 600
300

I 400
100

700
300
300

1 100

121 400
4 600

11 100

2 800

Totaux 2o'no ¡nventaire 124700 1 500 r1 500 2 300 139 900

Le tableau se lit ainsi :

sur res 121 4oo" 

ï 

"tïfi.¡;4;;,*-*,"___, 
; 

"''"'* en 1ee3 :

sur es 124 7oo'" 

ï'*ï;¡,¡¿ffi'tr ii1Tffiä: 
en 1e7B :

La totalité des flux ne peut être analysée car une faible partie des landes, des terrains agricoles et improductifs

â fâit l,objet d'opératior.rs au sol, au prernier comme au second itrventaire, ll semble cependant que la progression

de la surface boisée se fait assez largement par l'intermédiaire des landes,
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Analysøs détaillées

, selon le régime turldlque de la proprlété

La forêt de SEINE.ET-MARNE est en majorité privée, pour 71,8 % do la surface des terrains boisés.

Cotte proportion passe à70,4 o/o si I'on se limite à celle des formations boisées de production.

Les autres formations boisées (voir définition au lexique en ânnexe lV,1) sont distinguées dans les seules

forêts privées, sur ô 447 ha,

Les terrains soumis au régime forestier, boisés sur 37 785 ha (28,2 % de l'ensemble de la surfaco boisée)'

sont localisés essentiellement dans le Pays de Fontainebleau et la Brie (respectivement pour 56,7 o/o eI42,5 o/o

do leur surface totale).

Les surfaces totales données par I'Office National des Forêts (ONF) avaient été retenues au premier invontaire,

la répartition entre partios boisées et non boisées étant déterminée par échantillonnage'

Au second inventaire, I'ONF a égâlement fourni les cartes des terrains soumis ainsi que la valour des surfaces

au 1o, janvier 1gg2, mais ce sont les surfaces obtenues par planimétrie informatiquo qui ont été retenues

pour les parties boisées et non boisées, d'où des écarts qui peuvent être artificiels dans le tableau suivant :

Propriété

SurfacE totale bolsée (ha)

en 1978 en 1993
Variatlon relatlve

oÀ

Domanialo

Autre soumise

Privée

30 641

3 943

91 912

33 231

4 554

95 982

+ B,s

+ 15,5

+ 4,4

TOTAL 1 26 496 133 767 + 5,7

L'augmentation de la surface en forêt soumise au régime forestier (+ 3 201 ha, soit + 9'3 % pour I'ensemble)

provient de l,achat de terrains boisés, tandis qu'en forêt privée, (+ 4 070 ha) elle provient des boisements.

, solon la composltlon et la structuro

Sil'on déduit de la surface boisée de production ('127 320 ha en 1993), seule inventoriêe, 151 ha en coupes rases

de moins de S ans restées sans régénération (toutes localisées en forêt soumise, dans lo Pays

de Fontainebleau), c'est sur une surface de 127169 ha qu'ont porté les analyses détaillées du second inventaire.

ll s'agit de la surface boisée de production inventoriée.

Lo tableau de la page ci.après indique comment se répartissent, par nature de propriété, les peuplements feuillus

ou de conifères.

Rappelons qu'il s'agit de la composition du peuplement selon les deux groupes d'essences, appréciée dans un

rayon de 25 m autour de chaque point de sondage, telle qu'elle figure de façon détaillée dans les tableaux 7

du chapitre ll,
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pour les peuploments compronant à la fois de la futaie ot du taillis, seule est prise en compte la composition

de la futaie,

Propriété

Fouillus (%) Conifères (%) Total

Surface % Surface o/o Surfaco %

Soumise

Privée

28 121

83 553

74,7

93,3

I 513

5 977

25,3

6,7

37 634

89 535

29,6

70,4

TOTAL 111 679 87,8 15 490 '12,2 127 169 100,0

On voit que les peuplements feuillus sont très largement majoritaires en SEINE-ET'MARNE, laissant moins

d'un huitièrno de la surface aux conifères.

Rappelons que pour l'ensemble de la Franco métropolitaine au 11111998, la proportion des conifères

est de 36,5 % de la surface des formations boisées de productíon,

Le tableau suivant donne une comparaison avec les résultats analogues du premier inventaire :

Propriété

Surface des feulllus (%) Surfacs des conifères (%)

1978 1 993 1 978 1 993

Soumise

Privée

75,8

90,9

74,7

93.3

24,2

9,1

25,3

6,7

TOTAL 85,6 87,8 13,4 12,2

L'évolution est différenciée, En forêt soumise, le pourcentage des conifères a gagné 1,1 points aux dépens

des feuillus ; en forêt privée, il a perdu 2,4 points, Pour l'ensemble, le pourcentage des conifères a diminué

de 1 ,2 points depuis I'inventaire de 1978,

Analysée du point do vue de la structure élómentaire, appréciée dans un rayon de 25 m autour de chaque point de

sorrdage, la surface des formations boisées de production se répartit commo suit (cf. tableau 9) :

Proprlété

Structuro élémentalre (ha)

Futaie Mélange de
futaie et taillis

Taillis Total

Soumiso

Privée

25726

31 357

11 055

50 233

853

7 945

37 634

89 535

TOTAL
soit en pourcentage

57 083
44,9 oÄ

61 288
49,2 0/o

I 798
6,9 %

127 169
r00,0 %

On peut noter la prédominance des futaies en forêt soumise (plt¡s des 213 de la surface) et des mélanges

de futaie et taillis en forêt privée (plus de la moitié de la suface).
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Lo tableau suivant permet la comparaison avec les résultats analogues du précédent inventaire :

Propriété

% de la surface en 1978 % de la surface en 1993

Futaie Mélango de
futaie et taillis

Taillis Futaie Mélange clo

futaie et taillis
Taillis

Soumise

Privée

58,4

13,5

35,3

59,7

6,3

26,8

68,4

35,0

29,4

56,1

2,2

8,9

TOTAL 26,9 52,7 21,0 44,9 48,2 6'9

On constate I'importance de la progression des futaies, alors que la proportion des taillis diminue fortement.

En effot, globalement, le taux des taillis régresse de 18 points, soit de 213 en valeur relative; en forêt privée,

celui des futaies progresse de 21,5 points, ce qui correspond sensiblement à un triplement en valeur relativo,

Nous avons recherché comment se présento cette évolution par région forestière :

Réglon forestièrs

% de la surfaco on 1978 olo de la surfaco en 1993

Futaie Mélange de

'utaie et taillis

Taillis Futaie .Mélange de
futaio et tailli

Taillis

Brie

Tardenois

Vieille France

Pays de Fontainebleau

Gåtinais

Champagne crayeuse

Vallée de la Seine

14,3

15,8

9,9

57,4

16,8

33,3

67,2

66,7

59,6

25,1

45,9

47,8

18,5

17,5

30,5

17,5

37,3

66,7

52,2

39,8

35,2

23,1

66,8

28,8

100,0

10,5

54,5

59,7

62,6

29,6

52,8

61,7

5,7

5,1

14,3

3,6

18,4

27,8

On voit que le taux des taillis a baissé dans toutes les régions et que celui des futaies a partout augmenté,

C'est dans la Brie que celui de la futaie a le plus progressé, ainsi que dans le Tardenois, soit les deux régions dans

lesquelles on observe une baisse do celui des mélanges de futaie et taillis,

III.3. ESSENCES

Les peuplements forestiers contiennent en général plusieurs essences en mélange et, pour chaquo peuplement,

esl dêfinie une ossence principale (voir lexique en annexe),

Si le peuplement a une structure élémentaire de mélange de futaie et taillis, on peut définir une essence principale

pour la partie futâie et une essence principale pour la partie taillis.

Lorsqu'une surface est rapportée à une essence, il s'agit de la surface sur laquello cotte essence est principale,

en convenat'ìt de ne prendre en compte dans les peuplements å structure de mélange de futaie et de taillis

que la partie de futaie.
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Surfaces absotue et relative par région forestière et par essence principale

(o
(D

Bde

(ha)

Tardenois

(ha)

Vieille France

(ha)

Pays de
Fontainebleau

(ha)

Gâtinais

(ha)

Champagne
cfayeuse

(ha)

Vallée de b
Seine

(ha)

TOTAL

(ha)

Chênes
(Y")

45 755
61,6

I 738
2,3

2628
3,5

17 219
23,2

6272' 8,4

703
1,0

74315
66,5

Hêtre
(%)

343
9,1

11

0,3

3324
88,0

100
2,6

3778
3,4

Châtaignier
(w

I 533
61,3

136

5,4

1ß
5,1

396
15,8

311

t2,4

2ffiz
2,2

Chanre
(Y.)

I 087
63,2

26
1,5

46
2,7

409
23,8

152
8,8

1 720
1,5

Bouþaux
(%)

2141
81,7

36S

14,1

111
4,2

2621
2,4

Robinier
(w

2149
47,6

168
3,7

ß7
8,6

r 029
22,8

684
15,2

96
2,1

4 513
4,0

Frêne
(n

I 200
72,1

780
6,1

I 180
9,3

306
2,4

119
o.9

53
0,4

1 120
8,8

127æ
11,4

Tilleuls
(Y")

1 411
1æ,0

1 411
t,3

Tremble
(%)

1æ4
68,0

236
9,7

t28
5,3

200
8,3

210
8,7

2418
2,2

Autres feuillus
(%)

294:5
52,2

339
6,0

721

t2,8
505
8,9

224
4,0

909
16,1

5&13
5,1

Totalfeuillus
(n

68 208
67,1

3434
3,7

5 088

46
23 685

21,2
I 173

7,3

53
0,o

3 038
2,7

111 679
t0o,0 87,8



Surfaces absolue et relative par région forestière et par essence principale (suite)

(o{

Brie

(ha)

Tardenois

(hal

V¡eille France

(ha)

Pays de
Fontainebleau

(ha)

Gâtinais

(ha)

Champagne
crayeuse

(ha)

Vallée de la
Seine

(ha)

TOTAL

(ha)

Pin sylvestre
(Y.)

480
4,1

10 376
87,5

998
8,4

11 854

76,5

Pin laricio
(/.)

r88
34,9

228
42,4

122
22,7

538

3,5

Pin r¡oirdAutriche
(%)

89
t7,7

124
24,7

244
48,5

46
9,1

503
3,3

Épicea oomnun
(n

466
î00,0

466
3,0

Douglas
(Y")

550
76,7

22
3,1

145
20,2

717
4,6

Sapin deVancower
(%)

4M
100,0

4M
2,6

A¡tres conifères
(%)

482
47,8

136
13,5

390
38.7

1 008
6.5

Total conifères
(Y.)

2 659
77,2

136
0,9

22
0,7

1l ll8
77,8

I 5{19

917

46
0,3

15 ¡190

lm,o 72,2

TOTAL
("/r)

70 867
55,7

3 570
2,8

5 110

40
34 803

27,4
I 682

7,6

99
0,7

3 038
2,1

127 169
100,0



Répartltlon par rógion forestière

Le tableau qui précèds correspond, après regroupement des structures et des catégor¡es de propriété,

aux tableaux 7(S) et 7(P) du chapitro ll.

pour chaque essence, la première ligne donne la surfaco où elle est principale dans chaque région et dans

I'ensemble du déparlement, la seconde ligne, la valour relative par région.

Los deux dernières lignos du tableau donnent les mêmes renseignements pour le total des essences. La suÉace

de la première de ces deux lignes est donc la surface boisée de production do chaque région.

En comparant la deuxième ligne du tabloau pour une essence donnée avec la deuxièmo ligne pour l'ensemble des

essences, on peut juger de I'abondance relative de cetts essence dans les différentes régions.

On constate ainsi que sont relativement abondants :

- les chênes et le charme datts la Brie et le Gâtinais ;

- le hêtre dans le Pays de Fontainebleau ;

- le frêne dans la Brie, le Tardenois et la Vieille France ;

- le robinier dans le Tardenois, lo Gåtinais et la Vieille France ;

- les autres feuillus dans le Tardenois et la Vieille France ;

- le pin sylvestre dans lo Pays de Fontainebleau ;

- le pin laricio dans le Pays de Fontainebleau et le Gåtinais ;

- le douglas dans la Brio et le Gåtinais ;

- les autres conifères dans la Brie, le Tardenois et le Pays de Fontainebleau'

Répartltton par typo de peuplement øt structure

La distinction des types de peuplement repose essentiellement sur la composition en essences forestières

et la structure, mais avec des regroupements plus ou moins larges (voir définition au $ l'5)' et en considérant

des ensembles qui peuvent atteindre plusieurs hectares'

Err conséquence, môme si la définition d'un type de peuplement fait exprossément référence à une essetrco,

et même si le classement fait par photo-interprétation est sâns aucut'ìe erreur, cette essence ne sera pas principale

dans tous les peuplements qui ont été rattachés à ce type,

lnversement, on a vu, dans l'analyse par type de peuplement, que des essences variées pouvaient être principales

sur les éléments d'un même tYPe.

La même remarque s'applique à la structure.

La répartition par type de peuplement forestier sera donnée pour les essences les plus itnportantes : chênes rouvre

et pédonculé, hêtre, frène et pin sylvestre,

La forme de la préserrtation oblige à indiquer toutes les estimations, même celles dont l'intervalle de confiance

a urte amplitude élevóe.
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. Cåénes rouvro et pédonculé

Typo do peuplemont

Surface totale (ha)

TotalFutale Mélange de
futaie et taillis

Talllls

Futaie de feuillus
Futaie de corrifères
Futeie mixte

Mélange de futaio de feuillus et taillis

Taillis
Boisements morcelés de feuillus
Boisements lâches

I 181

505

723
20 108

612
1 618

297

860
666

35 001

1 207
22AA

440

B5

497

983
332

I 041

1171
808

55 606
2802
4 150

737

TOTAL 32 044 40 374 1 897 74 315

Les chênes appartiennent généralement au type de pouplement < mélange de futaie de feuillus et taillis >

(750/o dø la surface où ils sont le groupe principal) et ils se présentent en structure de mélange de futaio ot taillis

sur 54 % de cette surfaco,

. Hêtre

Type do pouplement

Surface totale (ha)

TotalFutale Mélange de
futais ot taillis

Taillis

Futaie do fouillus
Futaie de conifères

Futaie mixte
Mélange de futaie de feuillus et taillis

Boisements morcelés de feuillus

2 088

77

434
575
100

197

307

2285
77

434
882
100

TOTAL 3 274 504 0 3778

Le hêtre appartient au type do peuplement ( futa¡e de feuillus > pour 60 o/o de la surface où il est essenco principalo

et il se présente en structure de futaie pour 87 % de cette surface,

. Frêne

Type de peuplement

Surfaco totalo (ha)

TotalFutaie Mélango do
futale et taillls

Taillls

Futaie de feuillus
Mélange de futaie de feuillus et taillis

Taillis
Boisements morcelés de feuillus

Boisements låches

356
3 824

431

182

659
4 788

248
782
321

493
96

515
63

1 015
I 105

344
1 728

566

TOTAL 4793 6 798 rt 167 12758

Le frêne appartient au type de peuplement < mélange de futaie de feuillus et taillis )) pour 71 o/o do la surface

où il est essence principale et il se présente en structure de mélange de futaie et de tâillis pour 53 %
de cette surface.
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. Pin sylvestre

Type de peuPlement

Surface totale (ha)

TotalFutaie Mélange de
futale et taillis

Taillis

Futaie do feuillus

Futaie de conifères

Futaio mixte

Mélange do futaie do feuillus et taillis

Taillis
Boisements morcelés de feuillus

Boisoments lâchos

128

7 175

1 006

861

205

210

487

1 061

118

177

426

128

7 662
1 006

1 922
118

382

636

TOTAL 9 585 2269 0 11 854

l-e pin sylvestre appartient au typo de peuplement < futaie de conifères D pour 65 % de la surface

oi¡ il est essence principale et il so présente ett structure de futaie pour B1 % de cette surface,

Répartition Par classe d'âge

Les mesures d,åge faitos sur les placettes d'inventaire au sol ne portent quo sur I'essence principale.

Elles so¡t en général représentatives de l'âge du peuplement dans son ensemble.

pour les peuplements réguliers qui sont aussi en principe des peuplemonts d'âge sensiblement homogène,

la répartition des surfaces par classe d'âge est une donnée importante de I'aménagement des forêts

qui en conditionne la gestion future : en particulier, ce n'est que lorsque les surfaces par classe d'åge sont égales

qu'un prélèvement égal à la production diminuéo des pertes non récoltables est "normal" car il assure å la fois

un rendemetrt soutenu et le maintien du capital'

L'analyse par classe d'åge a ainsi pu être effectuée pour les chênes, le frêne, le pin sylvestre et les taillis (onsemble

des structures élémentaires taillis et mélange do futaie et taillis).

Les principaux résultats de cette analyse sont résumés ci-après, Les surfaces sont données pour l'ensemble

des propriétés par grandes classes d'åge, en pourcentage ds la surface totale étudiée. Elles sont comparées

aux surfaces relatives correspondant à une rêpartition équilibrée pour un åge d'exploitation donné, notó AE.

Les distributions des surfaces par classe d'åge, ainsi établies pour I'ensemble du département, ne s'appliquent pas

à des unités d'aménagement actuelles ni même envisageables, mais à des regroupemetrts fictifs

de peuplements discontinus très différents. Elles permettent cependant de faire ressortir de grandes tendances

quant à la répartition par classe d'åge de la ressource forestière du dópartement.

Lorsque le rnode principal de renouvellement est la régénération naturelle, la surface occupée par les premières

classes d,åge peut ne pas refléter l'imporlance réelle de ce renouvellement. C'est en effet lo plus souvent

le peuplement adulte qui constitue la plus grande part du couverl, et c'est son âge qui est pris en compte'
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. Cåénec en futale régullàre

Rópartltlon par claese d'åge eetlmó

Surfacc :32 044 ha

20-39 40.59 60-79 80-99 100-119 120-139 140-159 l60ctpluc

tr Répartition rêellE tr Rópartltlon théorlquo awc AE = 160 ano

La rápartition oonetatéc apperelt assez blEn équlllbréc, sl cc n'ogt un cerlain déficit dans les premlàres claEsEe

d'åge, c'est-å-dlro un menque de régénóration dcpuis 50 ane.

, Frêne en lutale rêgullèrø

Surfece :4 793 ha

4G69

Classe d'åge (ans)

80 et plus

tr Råpartition ráelle tr Rápartltlon théorlquE awcAE ' 80 ans

On observc un excès de bol¡ d'åge moyen êt dê viêux bois, alnsl qu'un dóflclt apparcnt de régånåration d0,

en grande partlc, au comportement de l'essencE,

18

16

14

^12
*,0
,ËE
ãe

4

2

0

45

40

35

s30
o¿o
,Ë zo

415
10

5

0
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. Ptn sylvestre en futale régullère

9urface :9 501 ha

0-1e 20.39 40.s9 60-79 80-99 100 ct plug

Claeee d'åge (anc)

trRêpartltlon rÓcllo trRópartltlon thåorlque avecAE = 100 ans

LeE futaies de pln ¡ylveEtre sont relativemEnt Jtunos, evec un déflclt apparent de rógénérEtlon.

. Telllls

Surfecc :70 086 ha

35

g0

^26*
;20
,Ë 1s

ã10
5

0

40
35
30

826
Ezo
€1s
ã10

5

0
0à9 10à19 20à29 30à39

Claese d'åge (ans)

40 ct plu¡

tr Rêpartltlon réelle tr Rôpartltlon thåorique ave c AE ¡ 40 ans

Cet htstogramme, qul cumute tes strusturâs tâillis (8 798 ha) ct målânge de futâiè et de talllls (61 288 ha)'

falt rcgsortir un vloillissement marqué deE brlns do talllis ct un faible nlveau d'cxploitatlon'
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III.4. VOLUME, ACCROISSEMENT ET PRODUCTION

De même que précédemmont, l'étude qui suit se limite aux surfaces boisées de production, déduction faite
des coupos rases de moins de 5 ans rostéos sans régénération.

Elle concerne donc :

¡ les forôts soumises au régime forestior 37 634 ha

. los forêts privées 89 535 ha

TOTAL 127 169ha

Situatìon globale

Dans la description des åges de peuplement faisant I'objot du chapitro 1.5. du présent fasclculo flgurent déjà
les données d'ensemblo relatlves aux volumes inventoriés dans chaque typo ainsi que cellos dos productions
correspondantes.

Le tabloau ci-après, dérivé des tabloaux 10 of 11, résumo, parcatégorle de propriété et par groupe d'essencês,
les principaux résultats globaux du présent inventaire, à savoir :

- volume des bois sur pied, par propriété et groupe d'essoncos
- accroissoment courant do ces volumos (moyonno dos années 19BB-1992)

- production bruto (somme de I'accroissement courant et du recrutement annuol)

Volume
(mt)

Accrolssement
(m3/an)

Productlon
(mt/an)

Proprlétó soumlse

Fouillus de futaie
Taillis
Conifères

Total
solt par ha

4 430 500
992 600

1 311 900

1',t7 750
48 500
51 850

1 20 650
56 900
52 800

6 735 000
179,0

218 100
5,80

230 350
6,13

Proprlétó privée

Feuillus de futaio
Taillis
Conifères

Total
solt par ha

I 169 600
4 396 100
1 015 900

296 050
211 900

41 800

297 650
248 000
42 650

14 581 600
162,9

549 750
6,14

588 300
6,57

Toutes proprlótós

Fouillus de futaie
Taillis
Conifèros

TOTAL OÉ¡lÉnAl
solt Par ha

13 600 100
5 388 700
2327 800

413 800
2ô0 400

93 650

418 300
304 900

95 450

21 316 600
167,6

767 850
6,04

8r8 6s0
6,44

On peut compléter cos résultats en indiguant que le volumo do la mortâlité annuelle a été évaluó par l'lFN

à 68 900 m3, dont 53 800 en forôts privées. Cette estimation ne concerne quo lo volume des arbres morts

depuis moins de 5 ans au moment des opérations sur lo torrain et n'ayânt pas fait I'objet d'oxploitation ;

elle est donc inférieure à la mortalité réello,

Ceci permgt de donner pour la production nette une valeur maximalo do 749 750 m3/an (5,90 m3/ha/an), dont
534 500 mr/an (5,97 mo/ha/an) en forêts privóes.
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L'examen de ces données permet do relever notamment les points suivants :

a) en ce qui concerne los volumes :

- le volume moyen à I'hectare (167,6 ms) est supérieur de 15 % à celui de l'ensemble des départements

français métropolitains (146 m3 au 1/01/1998) ;

- lo volume moyen à I'hectare des arbres de futaie (125,2 ms soit 106,9 mt pour les feuillus of 18,3 m3

pour les conifères) est supérieur de 6 0/o à celui de l'etrsemblo des départements français métropolitains

(120 m3 au 1/01/1998) ;

- le volume moyen à I'hectare des brins de taillis (42,4 ms) est supérieur de 70 o/o â celui de I'ensemblo

des départements français métropolitains (26 m3 au 1/01/1998) ;

- la place des conifères dans le volume total sur pied est très modeste : 10,9 o/o au lieu de 39,0 % pour celui

do l'ensemble des déparlements français métropolitains. Si I'on ne considère quo le volumo des arbres

de futaie, cette part reste très faiblo avec 15 0/0, contre 46 % pour la France entière.

Le département de SEINE-ET-MARNE, avec 1,09 % du volume sur pied des forêts françaises ne détient

que 0,31 % de celui des conifères.

ll se classe au 1Oò'nu rang dos départements français métropolitains selon l'imporlance du volume des feuillus

à l'hectare (149,3 m3),

b) en ce qui concerne l'accroissoment :

- I'accroissement courant à I'hectare (6,04 m3/ha/an) est proche de celui de l'ensemble des départements

français métropolitains (5,94 tn3/ha/an au 1/01/1998) ;

- celui des arbres de futaie (3,99 m3/ha/an¡ est inférieur de 15 % à celui de l'ensemble des départements

français métropolitains (4]2 m3/ha/an au 1/01/1998) ;

- par contre, celui des brins de taillis (2,05 m3/ha/an) est supérieur de 71 o/o à celui trouvé pour la France entière

(1,20 rn3/ha/an).

c) en ce qui concerne la production brute :

- la production annuelle å I'hectaro (6,44 mslhalan) est également très proche de celle de I'ensetnble dos forêts

rnétropolitaines (6,30 mt/ha/an au 1/01/1998) ;

- elle est supérieure en forêt privée (6,57 m3/ha/an¡ à celle de- l'ensemble des forèts privées métropolitaines

(6,92 m3/ha/an au 1/01/1998); en forêt soumise (6j2 msthatan), elle est très proche de celle des

forêts soumises métropolitaines (6,13 m3/ha/an) :

" la place des conifères dans cette production est de 11,7 %, très légèrement inférieure à leur place

dans l'accroissement (12,2 Vo).
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Évotution Pal essence

Avant de comparer les principaux résultats des deux inventaires pour les essences les plus représentóos

et par groupes d'essences, la surface boisée de production ayant un peu varié, nous présentons globaloment, dans

lo tableau ci-après, les variations observées en valeur moyenne à I'hectare concornant le volume sur pied,

l'accroissemont courant et la production annuelle brute :

Volume
(m3/tra)

Accroisssment
(m3/ha/an)

Production

1m3/ha/an)

Proprióté soumlse

Promier inventaire (1 978)

Deuxième inventaire (1 993)

Évolution

153,6

179,0

3,25

5,80

3,55

6,13

+16% + 78 o/o +73%

Proprlété privée

Premier inventaire (1 978)

Deuxième inventaire (1 993)

Évolution

123,2

162,9

3,70

6,14

4,11

6,57

+ 32o/o +66% + 60 o/o

Enssmblo

Premier inventaire (1 978)

Deuxième inventaire (1993)

Évolution

131,9

167,6

3,57

6,04

3,95

6,44

+27% +69% +63%

L'importanto augmentation du volume sur pied, surtout sensible en forêt privéo, résulte de la conversion on futaie

(dont les résultats sont apparus nettement lors de I'analyse détaillée des surfaces au chapilro lll'2 (p.93).

Collo de I'accroissement âpparaît encore plus importante, ll s'agit, comme dans la plupart des départements,

d'un phénomène général qui peut en grande partie être reliée å l'élévation de la teneur en COz de I'atmosphère,

l'effet de serre, I'eutrophisation, etc' ,

Cependant, pour pouvoir être comparées, les valeurs devraient être corrigées de I'incidonce d'un changement

intervenu entro les deux inventaires dans le protocole des mesures de I'lFN,

En effet, la formule dite de BRENAC, qui permet de calculer I'accroissement en volume, fait intervenir notammont

la croissance moyenne en hauteur au cours des 5 années précédant celle des opérations.

Cette évaluation, difficile à faire dans des peuplements serrés et surtout sur les feuillus adultes, n'était prescrite

en 1g7B que dans les rares cas < do mesures certaines >, Les calculs étaient alors réalisés avec une croissanco

en hauteur ramenée àzéro.

La part do la croissance en hauteur dans I'accroissement total étant de I'ordre de 20 à 30 % selon les essonces,

la sous.évaluation de I'accroissement au premier inventaire a pu êtro eslimée à 181 8OO ms/an (soit 1 ,4 m3/ha/an),

Limitée aux seuls accroissements radiaux, I'augmentation entre les deux inventaires serait ainsi ramenêe à 35 %'

Cette valeur est plus concordante avec l'évolution des volumes sur pied : le taux de production, exprimé en mètres

cubes produits annuellement par m3 de bois sur pied, reste alors stable à 3 %.

ll faut cependant noter que la production des peuplements forestiers ne dépend pas, dans une large fourchetto'

de I'importance du volume sur pied (loi do Eichhorn).
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a) volume sur pied

La comparaison ci-après prend en compte le volume total des essences distinguées, qu'ellos soient principales

ou non en forêt :

Essences Volumo en 1978
(mt)

Volumo en 1993
(m')

lmportance en 1993

lrol

Chênes rouvre et Pédonculó
Chåtaignier
Charme

Frêno

Tremble
Autres feuillus

7 050 500

693 700

789 300

972700
996 800

3 814 100

I 351 300

930 000

1 263 500

1 888 400

1 165 500

4 390 050

43,9
4,4

5,9

8,9

5,5

20,6

Totalfouillus 14317 100 t8 988 800 89,1

Pin sylvestre

Autros conifères

'l 314 200

216 500

1 642200

685 600

7,7

3,2

Totalconifères 1 530 700 2327 800 10,9

TOTAL GÉNÉRAL 1s 847 800 2t 316 600 100,0

On peut ajouter que le volume des brins de taillis (cf. tableaux 10) compte pour 28 0/o du volume total des feuillus,

Cette proportion était de 39 % au premier inventaire.

Comparalson des volumes ds FEUILLUS

10 000

I 000

I 000

7 000

6 000

5 000

4 000

3 000

2 000

1 000

0

Chênos rouvre

et pédonculé
Chåtaignier Charme Tremble Autres feulllus

trVolume en 1993trVolume en 1978

(f)

Ê

ooo

o
É
J
ô
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b) accroissement courant

Essonces Accroissement
en'1978 (m3/an)

Accroissemont
on 1993 (m3/an)

lmportance
en 1993 (%)

Chênes rouvro et Pédonculé

Châtaignier

Charme

Frêne

Tremblo

Autres feuillus

118 600

26 100

25 950

36 800

43 100

1 30 600

255 600

39 350

55 600

72 850

56 550

194 250

33,3

5,1

7,2

9,5

7,4

25,3

Totalfeuillus 381 150 674 200 87,8

Pin sylvestre

Autres conifères

39 550

B 300

58 000

35 650

7,6

4,6

Totalconifòres 47 850 93 650 12,2

TOTAL AÉHÉNAU 429 000 767 850 100,0

Les taillis comptent actuellement pour 39 % de l'accroissement des essences feuillues, avec une progression

de 17 o/o depuis le premier inventaire, surtout importante pour le charme et les autres feuillus.

c) recrutement annuel

Nous rappelons que lo recrutement ost la moyenne annuelle du volume des arbres qui sont passés recensables

i"it"¡gnãil z,s cm ¿e diamètre à 1,30 m) au c'ours de la période do 5 ans précédant l'année civile durant laquelle

les mêsures en forêt ont été réalisêes.

Le tableau ci-après, établi pour les mêmes essences que précédemment, résume la situation :

Essences Recrutemsnt
on 1978 (m3/an)

Recrutemont
en 1993 (m3/an)

lmportance
En 1993 (%)

Chênes rouvre et Pédonculé

Châtaignier

Charme

Frêne

Tremble

Autres feuillus

4 200

2 050

I 700

2 950

3 200

20 350

4200
3 050

11 250

2 500

4 100

23 900

8,3

6,0

22,1

4,9

8,1

47,0

Totalfeuillus 41 450 49 000 96,4

Pitr sylvestre

Autres conifères

2 100

2200

650

1 150

1,3

2,3

Total conifères 4 300 1 800 3,6

TOTAL CÉt¡Énnl 45 750 50 800 100,0
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d) Productlon brute annuslle

Somme de l,accroissement courant et du recrutemont, elle connalt, comme le premier, une forte progression.

ie tableau et le graphisme suivants permettent de résumer la situation.

Essences Productlon
on 1978 (mt/an)

Productlon
en 1993 (m3/an)

lmportance
on 1993 (%)

Chênes rouvre et Pédonculé

Châtaignier

Charme

Frêne

Tromble

Autres feuillus

122800

28 150

34 650

39 750

46 300

1 50 950

259 800

42 400

66 850

75 350

60 ô50

218 150

g1)7

5,2

8,2

9,2

7,4

26,6

Totalfeuillus 422600 723 200 88,3

Pin sylvestre

Autres conifères

41 650

10 500

58 650

36 800

7,2

4,5

Totalconifères 52 150 95 450 11,7

TOTAL GÉNÉRAL 474750 818 650 100,0

Les taillis comptent pour 37,2 o/o de la production brute en 1993 (dont charme_ 11p.,0 o/o, chênes 10,8 o/o,

Uóuleáux 9,g 7oj conträ 62,8 % pour les arbres de futaie (feuillus 81,4 o/o; conifères 18,6 %),

Comparalson des productions de FEUILLUS
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II¡.5. INVENTAIRE SPÉC|AL DES PEUPLERAIES

Los, pouploraios appartiennent au torritoiro agricolo, et non à la forêt. L'analyse ci-après ne porte

que sur les peupliers plantés on pleln, à I'oxcluslon de ceux qul se présontont en alignement, on haios

ou sous forme d'arbros épars.

Dans le départemont de SEINE-ET-MARNE, les peupleraies couvrent en 1993 une surface de 4 686 ha.

Lors do I'lnventaire de 1978, lour surfaco était do 53ô9 ha, ce qul montro une diminution assoz importanto,

dê I'ordre de 13 o/o (- 25 o/o sl I'on ne consldère que les peuplerales de 5 ans et plus, mleux appréhendées
par I'lFN quo collos de moins de 5 ans, difficilement visibles sur les photos aériennes et qul sont généralement

sous-estlmées).

La répartitlon de ces surfaces on fonction do l'âgo do plantatlon ost comparéo dans lo graphiquo ci-dossous :

. Évolutlon do la surface des peuplerales par clasee d'âge

10 -14 ans 15-19ans 20 -24 ans 25 ans et +

0 lnlentaire 1978 @ lnlentalre 1993

Ce graphique fait rossortir deux légers déficits, pour les peuplerales de 5 à I ans et de 20 à 24 ans,

On observe également une nettê reprlse des plantatlons, qul sont désormals effectuées à plus de 50 % avec des

clonos du groupe des lnteraméricains.

L'étude par classe d'âge et par clone (cf. tableau 18.1 du chapitre ll) met en évidence des évolutions importantos

dans les choix dos populiculteurs: le clone 1214 occupe 430/o de la surface des peuplerales de plus de 15 ans

mais seuloment 30 7o de celles de 15 ans et moins. À I'inverse, la part du Robusta est passéo dø 28 % à 37 o/o

de la surface pour ces doux dernlèros catégorlos de peupleralos.

A noter que lês Trichocarpa ont également bénéflcié pour partie de l'intêrêt des sylviculteurs, au dêbut

des années 1980, avant qu'ils ne reportent largement leur choix sur les nouveaux clones,

Au total, en 1993, les clones traditionnels Robusta ell214, occupent 2 538 ha, soit 70 % do la surfaco dos
pouploraios do plus de 5 ans.
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PEUPLERAIES CARTOGRAPIIIÉES
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Lo volumo moyen sur pied qul étalt de 5ô,8 m3/ha en 1978 pour les peuplerales de 5 à 14 ans ot do 234,1 m3/ha

pour les peupleraies de plus de 15 ans est passé à 69,6 m3/ha en 1993 pour celles de 5 à 14 ans

øl à 222,7 mt/ha pour celles de plus de 15 ans, soit uno assoz falbls lncldence de l'évolutlon des clones

ou des autres facteurs ds productlon (denslté de plantatlon,...).

Les graphiques cl-après précisont la sltuation, en 1993 :

. Répartltlon de la surface et du volume des peupleralee par clone et par claese d'åge

450

400
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0

10 -14 ans 15 -19 ans 20 .24 ans 25 ans ot +
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00 000

40 000

20 000

0

B Robusta

Qt214

lautres cloneg

10 -14 ans 15 -19 ans 20 -24 ans 25 ans et +

. Subdlvlslon terrltorlale

Le tenitoire départemental a été dlvlsé en 4 róglons popullcolee, comme préclsé sur la carte ci-contro,

qui situe en outre les peupleraies cartographlées lors des travaux du second lnventaire.
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Ségion populicole

Clone

Nord Centre Sud Haute-Vallée
de la Seine

Total

Robusta (ha)

1214 (ha)

Autres clones euraméricains (ha)

Groupe des lnteraméricains (ha)

Groupe des TrichocarPa (ha)

Autres clonos (ha)

293
16,7 %

457

26,0%

176
10,0 %

340
19,3 %

164
9,3 %

328
19,7 0/o

546
26,0%

860
41,0 %

83
4,0 o/o

202
9,6 %

287
13,7 %

118
5,6 %

123
43,31%

69
24,3 0/o

15

5,3 %

31

10,9 %

23

8,1 %

29
8,1%

314
59,5 %

107

20,3 %

1,5 o/o

10,0 %

7,2 lo

1,5 %

I

53

38

I

1 276
27,3 0/o

1 493
32,0 %

282
6,0 %

626
13,4 %

512
1 1,0 0/o

477
10,2 %

TOTAL I 758

100,0%

2 096

100,0 %

284

100,0 0/o

s28

100,0 %

4 666

100,0 0/o

. Répartition de la surface des peuplerales par région popullcole et par clono

Le Robusta ost le plus représenté dans le sud du département, la I 214 et le groupe des Trichocarpa dans

la région populicole Centre, les lntoraméricains et les autros clones dans la région populicole Nord.

. Répartltlon du volume des peuplerales par région popullcole et par clono

Les clones Robusta el I 214 représentent plus de 50 % du volume sur piod dans la région populicole Nord ;

cette part est supérieure à 90 % dans la Haute-Vallée de la Seine et la région populicole Sud ;

elle est supérieure à750/o dans la région populicols Centre, ainsiqu'à la place que ces deux clones occupent au

niveau do I'ensemble du département,

Région populicole

Clone

Nord Centre Sud Haute-Vallée
de la Seine

Total

Robusta (ms)

121+ (mo¡

Autres clones euraméricains (ms)

Groupe des lnteraméricains (mo)

Groupe des TrichocarPa 1m3¡

Autres clones (m3)

47 300
20,5 0/o

68 300
29,6 %

43 600
18,9 0/o

200
0,1%

12 900
5,6 %

58 100

25,2%

65 200

24,7 %

1 39 500
52,8%

12200
4,6%

2200
0,8 %

20 600
7,8 o/o

24 600

9,3 %

27 400
59,3 0/o

14 800
32,0 %

2 900
6,3 %

1 100

2,4 %

53 200
63,8 %

25 500
30,6 %

3 100

3,7 yo

900
1,1 %

700

0,8 %

193 100

30,9 %

248 100
39,7 %

61 800
9,9 %

3 300
0,5 lo

34 600
5,5 o/o

83 400

13,4 0/o

TOTAL 230 400

100,0%

264 300

100,0 %

46 200

100,0%

83 400

100,0 %

624 300

100,0 0/o
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IV. ANNEXES

IV.1. LEXIQUE DES TERMES UTILISÉS

ACCROISSEMENTS

Accrolssement courant (formations boisées de production)

L'accroissement périodique annuol (accroissement courant) ost calculé sur la période de 5 ans précédant

I'année civile du sondage'

L'accroissement en volume sur écorce des peuplements est la somme de deux composantes :

a) l'accroissement des arbres sur pied, compte tenu des arbres qui ne sont devenus recensables

qu'au cours de la période de 5 ans dófinie ci"dessus.

b) l'accroissement que les arbres actuellement coupés of los chablis avaient apporté au peuplement

pendant la fraction de la même période durant laquelle ils étaient encore sur pied,

Accrolssemsnt moyen (peupliers cultivés hors forêt) : c'est le quotient du volume par l'ågo do plantation.

ALIGNEMENT

Ligne d'arbres d'essences forestières plantés à intervalles réguliers, d'une largour moyenne en cime

inférieure à 15m et d'une longueur au moins égale à 25m, comportant au moins 3 arbres recensables

(circonférence à 1,30 rn égale ou supérieure à 24,5 cm) avec une densité moyenne d'au moins 1 arbre

recensable tous les 25 m,

La condition de reoensabilité n'est pas exigée pour les peupliers cultivés constituant des alignements "purs"

de peupliers (ceux-ci reprósentant plus de 75 o/o du trombre des arbres) plantés, dans un but

de production de bois, au sein de terrains agriooles ou parfois forestiers,

CATÉGORIE DE DIMENSION DES BOIS

Les guatre catégories de dimension figurant dâns les publications correspondent aux circonférences

à 1,30 m suivantes, équivalentes à très peu près aux classes de diamètre indiquées :

Catégories Circonférences Classes de diamètre

Non recensables
Petit bois
Moyen bois
Gros bois

moins de 24,5 cm
24,5 à72,4 cm
72,5 à 120,4 cm
120,5 cm et plus

05
10 15 20
25 30 35

40et+

113



CATÉGORIE D'UTILISATION DES BO]S

Les trois catégories d'utilisation des bois mentionnées dans les publications sont les suivantes :

Catégorie I : Trattchage, déroulage, ébénisterie, menuiserie fine,

Catégorie ll : Autres sciages, menuiserie courante, charpenterie, caisserie, coffrage, traverses,

Catégorie lll : Bois d'industrio et bois de chauffage.

Ces catégories d'utilisation s'appliquent au volume de la tige arrêtée à I't¡ne des découpes définies

ci-après (voir $ découpes), ce volume total est diminuê du rel¡ut éventuel,

COUVERT

Le couvert est la surface planimétrique couverte par la projection verticale du houppier. Le couvert libre est

la surface planirnétrique couverte par la projection verticale de la partie du ltottppier qui n'est pas

surplombée par le feuillage d'autres arbres en période de feuillaison'

DÉcoUPES

Les données relatives aux volumes et accroissements cotìcernent les volumes sur écorce an'êtés

aux différentes découpes suivantes :

- dócoupe bois foil de 7 cm de diamètre (22 de circonférence) pour les tiges de toutes catégories

de dime¡sion (voir g catégorie de dimensions des bois), y compris les brins de taillis ;

- éventuellement découpe de forme pour la tige'

Dans le cas d'arbre fourchu, les deux tiges sottt cubées'

ESSENCE PRINCIPALE

C'est I'esse¡ce occupanl la plus grarrde partie du couvert libre total du peupletnent sur le point d'inventaire

(et plt¡s précisérnent datrs un rayon de 25 m autour de ce point),

Les volumes et accroissements donnés pour une esserlce (tableaux 10 et 11) ou un groupe d'essences

(tableau 14) concernent tous les arbres de cette essence ou de ce groupe d'essetrces, qu'ils soient

ou ¡o¡ dans un peuplelnerrt ou l'essence ou le groupe d'essences est principal,

FORMATIONS BOISÉES DE PRODUCTION

Formations végétales qui, principalement cottstituées par des arbres ou arbustes appartenant

å des essences forestières, satisfont aux conditions suivantes :

- Soit être constituées de tiges recensables dont le couveû apparent (projection de leurs cotlronlles

sur le sol) est d'au moins 10 0/o de la surface du sol, soit présenter une densité à l'hectare d'au moins

S0O jeunes t¡ges tìon recensables (plants, rejets, sernis) vigoureuses, bien conformées et

bien réparties ; dans le cas de plarrtations à grand écartement régulièrement entretenues la densité est

ratnenée à 300 sujets à l'hectare ;

- Avoir une surface d'au moins 5 ares, âvec urìe largeur rÌìoyenne etr cime d'au rnoins 15 m ;

-. Ne pas avoir essentiellement une fonction de protectiorr ou d'agrément.
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Les bouquets d'arbres d'une superficie inférieure à 5 ares sont considérés comme des arbres épars'

On distinguo dans les formations boisées de production :

- les bois : massifs d'au moins 4 ha avec uno largeur moyenne en citne d'au moins 25 m ;

* les boqueteaux : petits massifs de superficie comprise entre 50 ares et 4 ha avec une largeur moyenne

en cime d'au moins 25 m ;

- les bosquets : petits massifs compris entre 5 âres et 50 ares avec une largeur moyenne en dme d'au

moins 25 m, et tous les massifs d'une largeur moyenne en dme comprise entro 15 m et 25 m sans

condition de surface maximale.

AUTRES FORMATIONS BOISÉES

pour l'lFN, ce sont des formations boisées dont la fonction de production de bois est nulle

ou très accessoire, Elles comprennent essentiellement les forêts inexploitables car inaccessibles

ou situées sur de trop fortes pentes, et celles dont le rôle de protection interdit que des coupes y soient

faites.

Cette catégorie inclut également les espaces verts boisés à but esthétique, récréatif et culturel.

HAIE

Ligne boisée d'une largeur moyenne en cimo inférieure å 15m et d'une longueur au moins égale

à 25 m, comportant au moins 3 arbres recensables d'essences forestières avec une densitó moyenne d'au

moins un arbre recensable tous les 10 m.

TERRAINS IMPRODUCTIFS

Cette catégorie regroupe les surfaces sans production végétale.

ll s'agit, soit d'improductifs par destination (routes, chemins, voies ferrées, surfaces båties

et dépendances, etc,), soit d'improductifs naturels (plages, dunes, rochers, marais, etc, )'

LANDES

Cette catégorie groupe les landes, friches et terrains vacants non cultivés et non entretenus régulièrement

pour le Pâturage.

La lande peut contenir des arbres forestiers épars (ou en bouquets de surface inférieuro à 5 ares)

à condition, si ces arbres sont recensables, que le couvert boisé local reste inférieur à 10% ou'

s'ils ne sont pâs recensables, que leur densitó à l'hectare reste inférieure à 500 tiges'

PEUPLERAIES

peuplements artificiels composés de peupliers cultivés, plantés à espacements réguliers,

ou ces peupliers se trouvent à l'état pur ou nettement préporrdórant, avec ulle densitó de plantatiott

supêrieure à 100 ä l'hectare (et une densité de peupliers vivants supérieure à 50 par hectare).

En outre, les peupleraies doivent avoir une sudace d'au moins 5 ares avec une largeur moyenne etr citne

d'au moins 15 m,
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RECRUTEMENT ANNUEL (ou passage à la futale)

C,est la moyenne annuelle du volume des arbres devenant recensables au cours do la période de 5 ans

définie Plus haut,

STRUCTURE FORESTIÈRE ÉUÉUTruT¡INE

c,est la constatation objective des effets du traitement - ou de l'absence de traitement - appliqué

aux peuplements tels qu'ils se traduisent aux onvirons immédiats (sur une surface de l'ordre de 20 ares)

du point d'inventaire à la date du sondage.

On distingue les structures forestlòres élémentalres suivantes :

- futaie régulière ;

- futaie irrégulière ;

- mélango de futaie et taillis (y compris les taillis'sous'futaie) ;

- taillis.

parmi les types de peuplement retenus dans le dêpartement - ils sont appréciés sur des surfacos

beaucoup plus importantes que celle indiquée ci-dessus - certains comportent dans lsur définition

une notion de régime, ou de structure forestière d'ensemble désignée selon la même terminologio

que la structure forestière élémentaire,

En raison de la différence d'appréciation de ces deux caraotéristiques, il n'y a pas, sauf exception, égalité

des surfaoes relevant d'une structure élémentalre et d'uno structure d'ensemble de mðme dénomination.

C'est pourquoi, par exemple, un type "futaie" peut ne présenter que 75 0/o de sa surface sous la structure

élémentaire futaie, les 25 o/o restants se partageant entre d'autres structures élémentaires râduisant

des disparités locales du type ; ceci explique aussi, à I'inverse, que la surface totale de la structure

élémentaire futaie ne soit pas égale â celle des types "futaiê".

VOLUME

ll s'agit de volume sur écorce.

La dimension do recensabilité a êté fixée à une circonférence de 24,5 çm à 1,30 m du sol.

Le volume pris en compte est le volume de la tigo (voir $$ découpes et catégorie d'utilisation des bois),
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tv.z. pRÉcAUTtONs À oeSrnvER DANS L'UTlLlSATloN DES nÉSUlrRrS

Les précautions suggérées ici pour I'utilisation des résultats de l'lnventaire forestier national s'adressont

essontiellement aux lecteurs non statisticiens qui envisagent d'explorer å fond, et pour uno première fois,

toutes les possibilités offertes.

a/ Précautions d'ordre génóral

Le lecteur est invité à prondre certaines précautions pour I'utilisatiott des résultats de l'lnventaire forestier national

publiés dans le Présent document,

Ces résultats correspondent âux définitions objectives rappelées à l'annexe 1 et non aux dénominations

courantes et plus ou moins vagues que l'on donne à la forêt, aux éléments linéaires et aux autres objets mesurés

et décrits par l'établissement public "lnventaire forestier national".

Les résultats sont précis, et même très précis, lorsqu'ils concernent de grandes masses de données,

par exemple au niveau départemental (surface boisée totale, volume total), ou pour une région forestière

relativement boiséo, ou pour un typo de peuplement assez étendu dans le département,

La précision des résultats dirninue d'autant plus que I'on entre dans le détail, et, pour des stlrfaces do l'ordre

de quelques centaines d'hectares ou des volumes sur pied de quelques dizaines ds milliers de mètres cubes,

la précision peut être très faible (sans que ces résultats soient erronés), comme le montretlt certains

des tableaux publiés avec la description des types de peuplements forestiers.

Le lecteur qui désire utiliser les résultats très détaillés se doit d'en contrôler la cohérence pour, si nécessaire,

utiliser des techniques de lissage des données en fonction du but poursuivi, ll faut cependant bien voir

que I'lnventaire forestier national décrit toujours une réalité qui, pour des résultats très partiels, peut ôtre

plus ou moins éloignée de la valeur réelle moyenne, alors que les techniques de lissago des données conduisent

le plus souvent à définir un état "théorique" moyen.

Si, par exemple, l'utilisateur obtient, par inlerrogation de la base de données, les hauteurs totales moyellnes

des arbres par catégorie de diamètres, il notera qu'elles prennent des valeurs erratiques pour certaines

catégories de diamètres successives, et là l'utilisation de techniques de lissage est légitime ; au contraire,

pour les catégories de diamètres les plus grands, ces hauteurs ont tendance à diminuer systématiquement,

aq moins dans certains départements et pour certaines essences, ce qui traduit une réalité de terrain

incontestable, et il serait ici inopportun d'utiliser des techniques de lissage qui ne tiendraient pas compte

de ce phénomène. D'ailleurs il ne traduit pas un rapetissement d'arbres qui auraient été antérieurement plus

grands sauf cas de bris de cimes : il traduit plutôt un écrêtement d'une population ou les pltts gratrds arbres

ont été exploités avant d'atteindre de très gros diamètres, les très gros arbres se trouvant dans des sites

particuliers ou dans des peuplements non soumis à des coupes précoces, notamment en montagne,

La précision d'un résultat partiel peut être calculée de façon approchée de la manière suivante en supposant

que les effectifs des échantillons concernés sont proportionnels aux surfaces (ce qui est exact à l'intérieur

d'un type de peuplement dans urre région forestière) ou aux volumes (ce qui est une simple approximatiott) :

si l'erreur relative publiée est égale å ER pour t¡tte surface totale S ou un volume total V,

alors I'erreur relative er % pour une surface partielle s ou utl volumo partiel v est donnée

approximativement Par

er%=ER%*JsIt

ou

er%=ER%-JV/u

Cette errertr relative exprime en quelque sorte le risque encouru lorsqu'on considère la valettr publiée

comrre exacte et la garatttie est moi¡rdre si I'errettr relative est grande.
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b/ tJttltsation d'accroissements øn volums

ll y a lieu de rester prudent dans l'utilisatiorr des résultats concernant les accroissemonts en volume.

Tous les résultats d'accroissement en volumo sont calculés à partir de mesures de I'accroissement radial

et de l,accroissement en hauteur des 5 dernières années, ces accroissements sur 5 ans sont mesurés

aussi exactement que possible pour chacun des arbres des placettes d'inventairo et globalement

ils sont corrects, cependant, les accroissements en volumo qui en découlent roprésentent une moyenno annuelle

sur 5 ans et rien de plus, une période de seulement 5 annêes est sensible aux aléas climatiques extrêmes, et

autres influences, et la valeur obtenue peut évontuellement s'écarter de la valeur qui aurait été calculée sur 10 ou

20 ans,

Le lecteur qui envisagerait d'utiliser les résultats d'accroissement en volume (par exemple pour en déduire

une estimation do la ressource) doit tenir compte de cetto variabilité et il peut en réduire les effets comme suit :

- Utiliser les valeurs non publiées do l'accroissement radial mesuré sur une période ds 10 ans'

Ces valeurs peuvent manquer pour certains arbres et il n'existe pas de mesure correspondante-

four t,accroiséement en hauteur'sur 10 ans, on peut cependant en déduire un coefficient correctif

convenable du moins pour certaines utilisations ;

* Construire une moyenne convenablement pondérée (en tenant compte des structures des peuplements

ôr¡þ; deux inveniaires) entre les résultats publiés de deux inventaires successifs,

Les valeurs des accroissements en volume publiées par l'lnventaire doivent être considérées comme globaletnent

exactes pour la période do 5 ans concernée.

cl Comparalson d'i nventairos

La comparaison de deux inventaires successifs d'un même départelïent doit se faire en tenant compto

des incertitudes liées à la méthode d'échantillonnage'

Si, par exemple, à tel type de peuplement ont été affectées des surfaces estimées égales à 31 au premier

inventaire et 52 au second, avec des erreurs relatives égales à ER1 et ER2 respectivement, alors l'erreur relative

sur la différence 52 ' 51 ou 51 ' 52 est égale å :

JSî;Ril84
lt'' - trl

formr¡le valide lorsque les deux inventaires sont indépendânts comme c'est le cas ici.

La même formule sera utilisée pour les volutnes en remplaçant S par V'

Noter que si 51 et 52 sont du même ordre do grandeur ainsi que 
ll,t "t 

ER2, alors l'erreur relative peut être

très grande car au numérateur il vient approximativement S ER V2 , et au dénominateur un terme très petit

et dans un tel cas, l'écart entre S1 et 52 n'est pas significatif (au sens statistique)'

ll faut tenir compte en outre, spécialement pour les départements où le premier inventaire date des années

soixante, des modifications intervenues, gråce à I'intervention des usagers, I'expérience acquise'

et l,amélioration des méthodes, dans les définitiorrs des types de peuplement forestier'

Dorénavant, tous les peuplements sont cartographiés et le lecteur peut aussi consulter les photographies

aériennes renseignées pour les localiser. La mise à jour de cette carte permettra de déterminer et de situer

les variations réelles des surfaces des types de formations boisées, même si le souci d'utiliser au mieux

les moyens de l'êtablissement conduit à ne pas rechercher d'estimations, qui ne sauraient être qu'approximatives,

de volumes dans les formations marginales,

en(s,, -sr)
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IV.3. UN EXEMPLE D'UTILISATION DES DONNÉES DE L'IFN :

La base do données dendrométriquo do l'1,F,N., éventuellement couplée à la base cartographique,

permet d'effectuer à la demande les études les plus diverses.

Nous présontons ci-après quelques exemples do calcul de disponibilités forestières brutes, oxtraits d'une étude

réaliséo en 1gg6 par la Cellule óvaluation de la ressource, utilisant los résultats du deuxième inventaire

du départemont de SEINE-ET-MARNE.

CALCUL DE DISPONIBILITÉS FORESTIÈRES BRUTES

On appelle disponibilités forestiòros brutes les volumes de bois suscoptibles d'être récoltés annuellement,

pendant une période donnée, dans une zone déterminéo et par application d'un type do sylviculture défini

par I'utilisateur lui même.

La méthode, proposée par l'Antenne de recherche de l'l.F.N, en 1987 et traduite dans un logiciel de calcul

(DISFO), consiste à répartir les formations boisées de production en différents ensembles homogènes

(appelés domaines d'étude) susceptibles d'êtro chacun soumis à un même scénario moyen de gestion.

Les critères utilisés doivent être des critères l.F,N., à savoir: la catégorie de propriété, l'essence principale,

la structure forestière, les conditions d'exploitation et, chaque fois quo possible, la région forestière'

La pertinence statistique du domaine d'étude peut être appréciée par le nombre de placettes levées par I'l,F,N,

Elle est limitée dès lors qu'il contient moins de 50 placettos, Concrètement et en moyenne, il no faudrait^pas

travailler sur des domaines de rnoins de 5 000 ha, ou dont la production est inférieure à 20 000 m3/an,

I'homogénéité du domaine d'étudo vis à vis des pratiques sylvicoles étant recherchée dans les limites ci-dessus,

Chaque scénario de gestion est résumé en rattachant chaque intervention sylvicole à deux types de coupes :

- les coupos d'amélioration, définies par l'åge de la première éclaircie, la rotation des coupes

et le taux de Prélèvement,
.- les coupes de régênération, définies par un åge ou un diamètre limite.

Un seuil limite la surface annuelle parcourue en coupes de régénération'

Dans le cas des mélanges de futaio et de taillis, les groupes d'amélioration et de régénération sont défitlis

par leur surface et le calcul des disponibilités est basó sur les volumes et production moyens à l'hectare

du domaine traité,

Les peuplements non gérés en forêt privée peuvent être pris en compte par un taux de réalisation des coupes,,

rapport estimé à dire d'expert entre les coupes effectivement réalisées et les coupes qui devraient l'ôtre.

Les disponibilités annuelles sont ventilées au prorata des volumes sur pied des essences et des catégories

de diamètre, co qui permet d'obtenir leur répartition pâr essence, par catégorie de diamètre ou de produits

(bois d'æuvre, bois d'industrie), etc.

Ce sont des mr LF.N., c'est-à-dire bois fort tige (cf. lexique aux $S découpes et qualités),
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FUTAIE RÉGULIËRE DE CHÊNES EN FORÊT PRIVÉE

Caractéristlques du domaine d'étude

Structure
Essence PrinciPale
Catégorie de ProPriété
Régions forestières

Surface (ha)

Volume total (ms)

dont essenco PrinciPale (mr)

Production totalo (m3/an)

dont essence PrinciPale (mð/an)

Nombre de placettes

futale régulière
chênes rouvro et pédonculé
privé
toutes

1B 356
3 773 000
2 703 800

124 500
80 100

128

Hypothèses de gestion et résultats correspondants

- Scénario no 1

Les peuplements présentant actuellement un diamètre dominant supérieur ou égal à 60 cm seront régénérés

progressivement pendant les 15 prochaines années,

Les autres peuplements seront parcourus par des coupes d'amélioration prélevant 15 % du volume sur pied

à la rotation de l5 ans,

Le taux de surface gêrée est estimê à B0 %, ce qui porte la surface régénérêe à 10 ha/an'

DlsPoNlBlLlTÉs FoRESTIÈRES BRUTES (mr/an)

ESSENCES B.O. B.l. TOTAL

COUPES D'AMÉLIORATION

Chênes rouvre et Pédonculé
Autres feuillus
Conifères

15 346

3 172
870

5 868

4 095
403

21 214
7 267
1?.73

TOTAL 19 388 10 366 29 754

COUPES DE RÊGÊNÉRATION

Chênes rouvre et Pédonculé
Autres feuillus
Conifères

3 176 162

104

3 338

104

TOTAL 3 176 266 3 442

ENSEMBLE DES COUPES

Chênes rouvre et Pédonculé
Autres feuillus
Conifères

18 s22
3 172

870

6 030

4 199

403

24 552
7 371
1 273

TOTAL 22 564 10 632 33 196

Le taux de prélèvernerrt effectif serait de 27 o/o de la production globale du domaine d'éttlde, donl 74 o/o

pour le cltètte et 26 o/o pour les essences d'accompagnement'
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- Scénarlo no 2

Le groupe de régénération est identique à celui du scénario no 1.

La rotâl¡on des coupes d'amélioration ost ramenée à l0 ans pour un taux de prélèvement en volume

maintenu à 15 o/o du volume sur pied.

Le tâux de surface gérée reste fixé à 80 %'

DtspoNtBrLtTÉs FoREsr¡ÈREs BRUTES (m¡/an)

ESSENCES B.O. B.t. TOTAL

COUPES D'AMÊLIORATION

Chênes rouvre et pédonculé

Autres feuillus
Conifères

23 019

4 758
1 305

I 802

6 144
605

3182'l
10 902

1 910

TOTAL 29 082 15 551 44 633

COUPES DE RÉGÉNÊRATION

Chênes rouvro et pédonculé

AutreE feuillus
Conifères

3 176 162
104

3 338

104

TOTAL 3 176 266 3 442

ENSEMBLE DES COUPES

Chênes rouvre et pédonculé

Autres feuillus
Conifères

26 195

4 758
1 305

I 964

6248
605

35 159

11 006
1 910

TOTAL 32258 15 817 48 075

Le taux de prélèvement effectif serait de 39 % de la production globale du domaine d'étude, dont 73 %
pour le chêne et 27 0/o pout les essences d'accompagnement, 7 o/o en régénération et 93 0/o en amélioration,
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FUTAIE RÉGULIÈRE DE CHÊNES EN FORÊT SOUMISE

Caractéristiquos du domaine d'étudo

Structure
Essence PrinciPalo
Catégories do ProPriété
Régions forestières

Surfaco (ha)

Volume total (mr)

dont essenco PrinciPale (m")

Production totale (mr/an) (m3)

dont essence PrinciPale (m¡/an)

Nombre de placettes

futaio régullère
chênes rouvre et pédonculó
soumis
toutes

13 688
3 072 000
2 563 800

78 900
56 100

149

Hypothèses de gestion et résultats correspondants

.- Scénario no1

Les peuplements préserrtant actuellement un diamètre dominant supérieur ou égal à 60 cm seront régénérés

progressivement pendant les 15 prochaines années,

Les autres peuplements seront parcourus par des coupes d'amélioralion prélevant 10% du volume sur pied

à la rotation de 12 ans,

DtsPoNlBlLlTÉs FoRESTIÈRES BRUTES (m3/an)

ESSENCES B.O. B.l. TOTAL

ENSEMBLE DES COUPËS

Chênes rouvre et Pédonculé
Autres feuillus
Conifères

40 019

1 895
383

5 524
2628

190

45 543
4 523

573

TOTAL 42 297 I 342 50 639

Le taux de prélèvement effectif serait de 64 % de la production globale du domaine d'étude, dont 90 %

pour le chêne et 10 % pour les essences d'accompagttement, 56 % en têgétrération el 44o/o en amélioration.

COUPES D'AMÉLIORATION

Chênes rouvre et Pédonculé
Autres feuilltts

Conifères

14 768

1 412
383

3 552

2 167

165

18 320

3 579
548

TOTAL 16 563 5 884 22 447

COUPES DE RÉGÉNÊRANAN

Chênes rouvre et Pédonculé
Autres feuillus
Conifères

25 251

483

1 972
461

25

27 223
944

25

TOTAL 25 734 2 458 28 192
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- Scénarlo no 2

Le groupe de régénération est identique à celui du scénario n' 1.

Le taux de prélèvoment en volume du groupe d'amélioration est porté à 15 %, pour une rotation rostée inchangêe

de 12 ans.

D¡SPONtBtL¡TÉS FORESTIÈRES BRUTES (mr/an)

ESSENCES B.O. B.t. TOTAL

COUPES D'AMÉUORAflON

Chênes rouvre et Pédonculé
Autres feuillus
Conifères

22 152
21',19

574

5 328

3 251
247

27 480

5 370
821

TOTAL 24 845 8 826 33 671

COUPES DE RÊGÉNÊRATION

Chênes rouvre et Pédonculé
Autres feuillus
Conifères

25 251

483

1 972
461

25

27 223
944

25

TOTAL 25734 2 458 28 192

ENSEMBLE DES COUPES

Chênes rouvre et Pédonculé
Autres feuillus
Conifères

47 409
2602

574

7 300

3 712
272

54 703

6 314
846

TOTAL 50 579 11 284 61 863

Le taux de prélèvement effectif serait de 78 o/o de la production globale du domaine d'étude, dont 88

pour le chêne et 12 o/o pout les essences d'accompagnement, 46 o/o en régénération et 54 % en amélioration,
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MÉLANGE DE FUTAIE ET TAILLIS EN FORÊT SOUMISE

Caractéristiques du domaino d'étude

Structure
Essence princiPale

Catégorie de propriété

Régions forestières

Surface (ha)

Volume total(m3)
dont futaie (m3)

Production totale (m3/an)

dont futaio (m3/an)

Nombro do placettes

mélange de futale et taillis
chônes rouvre ot pédonculé
soumls
toutes

I 223
1 451 000

854 500
55 300
23700

113

Hypothèses de gestion et résultats correspondants

- Scénario no1

Les coupes de régénération (conversion en futaie régulière ou transformation) porteront sur les peuplements dont

le taillis est ågé actuellement de plus de 40 ans, à raison de 65 ha par an, correspondant à une durée

de renouvellement de 125 ans,

Les coupes d'amélioration ou de balivage prélèveront dans les autres peuplements 30 % de la production

annuelle de la futaio,

DtsPoNtBtL¡TÉS FORESTIÈRES BRUTES (mr/an)

ESSENCES B.O. B.l. TOTAL

COUPES D'AMÉUORAflON

Chênes rouvre et pédonculé

Autres feuillus
Conifères

3 581

772

54

620

454
14

4 201

1 226
68

TOTAL 4 407 1 OBB 5 495

COUPES DE RÊGÊNÉRATION

Chênes rouvre et pédonculé

Autres feuillus
Conifères

5 612

2 170
108

2236
6 935

2S

7 B4B

I 105
137

TOTAL 7 890 I 200 17 090

ENSEMBLE DËS COUPES

Chênes rouvre et Pédonculé
Autres feuillus
Conifères

I 193

2942
162

2 856

7 389
43

12 049
10 331

205

TOTAL 12 297 10 288 22 585

Le taux de prélèvement effectif serait de 41 o/o de la production globale du domaine d'étude, dont 76 %

pour les coupes de régénération/transformation et 24 % pour les coupes d'amélioration/balivage.

124



- Scénarlo no 2

Les coupes de régénération sont identiques à celles du scénario no 1,

Les coupes d'amélioration/balivage prélèveront 30 % de la production annuelle do la futaie sur I'onsemble

des peuptements non traités en régénération et la totalité du volume sur pied du talllls sur la moitié

des peuplements dans lesquels le taill¡s est ågé de plus de 40 ans.

DtsPoNtBlLlTÉs FoRESTIÈRES BRUTES (mt/an)

ESSENCES B.O. B.t. TOTAL

COUPES D'AMÉLIORATION

Chênes rouvre et Pédonculé
Autres feuillus
Conifères

4

1 680

2758
15 140

2762
16 820

TOTAL 1 684 17 898 19 582

COUPES DE RÉGÉNÊRANON

Chênes rouvre et pédonculé

Autres feuillus
Conifères

5 612
2 170

108

2236
6 935

2e

7 848
I 105

137

TOTAL 7 890 I 200 17 090

ENSEMBLE DES COUPES

Chênes rouvre et Pédonculó
Autres feuillus
Conifères

5 616

3 850
108

4 994

22075
29

10 610

25 925
137

TOTAL I 574 27 098 36 672

Le taux do prélèvement effectif serait avec ce scénario de 66 % de la production globale du domaine d'étude,

dont 53 % pour les coupes de régénération et 47 % pour les coupes d'amélioration,
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